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دیدگاه
حسام رضایی؛ روزنامه‌نگار

 دیدار دیروز رؤسای 3قوه و جمعی از مسئولان نظام با رهبر 
معظم انقلاب، با فرمایشات مهم معظم‌له در باب اهمیت مقابله با 
استعمارگری غرب همراه بود. متن کامل را در صفحه 3 بخوانید.

هوشیار در برابر خطوات  دشمن

 هراس صهیونیست‌ها
از طوفان‌الاقصی2

۱۵عملیات مقاومت در کرانه‌باختری در همبستگی با طوفان‌الاقصی 
در یک‌روز

بهسازی گلزارشهدا
تا پایان‌سال

‌این طرح سال 1401 با مشورت خانواده شهدا آماده شد
و در یک بلوک از گلزار شهدا به‌عنوان نمونه به اجرا درآمد

اجرای یک طرح زیرنظر خانواده شهدا

یادداشت
محمدمهدی ایمانی‌پور؛ ‌‌رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در سالروز بعثت پیامبر اسلام 
صلی‌الله علیه و آله و در دیدار جمعی از مسئولان نظام و 
سفرای کشورهای اسلامی، جریان مقاومت را جلوه‌ای از 
بعثت دانستند. همچنین معظم‌له در تحلیل ماهیت و 

رویکرد استعمارگرایانه جریان سلطه تأکید فرمودند:
»تاریخ استعمار نشان‌دهنده 3مرحله »غارت منابع طبیعی«، »غارت فرهنگی و 
تخریب فرهنگ‌های اصیل« و »غارت و تصرف هویت ملی و دینی« ملت‌هاست و امروز 
نیز دستگاه‌های قدرتمند و شیطانی عالم در حال تحمیل هر 3مرحله استعمار علیه 

ملت‌ها هستند.«
درخصوص فرمایش‌های حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی نکاتی وجود دارد که لازم 

است مورد توجه قرار گیرد.
نخست اینکه تفکیک ماهیت استعمار کهن از استعمار فرانو مصداق خطایی ادراکی و 
شناختی محسوب می‌شود. استعمارگران در گذشته، حال و آینده یک ماهیت و یک هدف 
دارند و آن بردگی ملت‌ها و تحمیل فرهنگ منحط سرسپردگی به آنهاست. بنابراین، ما با 
ماهیت و هدفی واحد و ابزارهای متنوع سر و کار داریم که لازم است در شناخت و تبیین 
آنها آگاهانه عمل کنیم. حصر استعمار به یک برهه تاریخی خاص قرائتی است که توسط 
رسانه‌های استعمار دنبال می‌شود. اما واقعیت این است که جریان ستم و سلطه در ادوار 
گوناگون خود را ملزم به بازنویسی و بازتعریف استعمار براساس مقتضیات زمان و مکان 
می‌بیند. تاراج منابع طبیعی کشورها در راستای وابسته‌سازی‌ آنها به اقتصاد لیبرال تنها 
یکی از کارکردها و خروجی‌های جریان استعمار در اعصار مختلف است. این خروجی 

ملموس نباید ما را از مراحل و ابعاد دیگر استعمارگری کهن و فرانو مغفول سازد.
یک نکته دیگر معطوف به مرحله‌ای دیگر از استعمار تحت عنوان »غارت فرهنگی و 
تخریب فرهنگ‌های اصیل« است. غارت فرهنگی از »تغییر و تبدیل هنجارهای فرهنگی 
با ناهنجارها« آغاز می‌شود و به »مصادیق فرهنگی« کشیده می‌شود. دشمن در ابتدا باور 
انسان به اصالت فرهنگی خویش را هدف قرار می‌دهد و اذهان را به‌صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم به‌ سوی »ازخودبیگانگی فرهنگی« هدایت می‌کند. این هدایتگری با خلق و 
تقویت مکاتب و افکار انحرافی در ادوار گوناگون تاریخ تقویت می‌شود و امروز نیز به قوت 
خود باقی است. زدودن فرهنگ از یک جامعه به مثابه هدف قرار دادن ستون یک خیمه 
است. زمانی که »ازخودبیگانگی فرهنگی« جای »صیانت از فرهنگ و تمدن اصیل« 
را بگیرد، مهم‌ترین پیش‌شرط انهدام یک منظومه تمدنی فراهم می‌شود؛ دقیقا همان 

مقوله‌ای که غرب در جوامع هدف خود دنبال کرده و خواهد کرد.
سومین نکته به مرحله‌ای دیگر از استعمارگری تحت عنوان »غارت و تصرف هویت ملی و 
دینی کشورها« مربوط می‌شود. زمانی که یک کشور از هنجارها، آموزه‌ها، باورها و داشته‌های 
فرهنگی خود تهی شود، »هویت ملی و دینی« نیز به‌طور طبیعی تحت ‌تأثیر این پدیده به 
سمت نابودی پیش می‌رود. یکی از اصلی‌ترین دلایل سرمایه‌گذاری کلان غرب بر ایجاد 
»نگاه التقاطی« به مقوله فرهنگ و تمدن بشری و القای آن در نگاه‌های ساده‌انگارانه دقیقا 
همین مسئله است. هویت مذهبی و ملی در چنین شرایطی 2وضعیت بیشتر پیدا نمی‌کند: 
یا از مبنای اصیل خود فاصله می‌گیرد و تبدیل به هویتی غیرسازنده و زمینگیر می‌شود یا 
اینکه اساسا رنگ می‌بازد و متأثر از جریان فکری نظام سلطه تغییر ماهیت می‌دهد. این همان 
فرآیندی است که ما آن را در روند »غربزدگی جوامع« در تاریخ معاصر نیز مشاهده کرده‌ایم.
آنچه در دوره معاصر صورت پذیرفته و منجر به وحشت و استیصال غرب در قبال منظومه 
گفتمانی، فرهنگی و دینی متأثر از انقلاب اسامی ایران شده، شکل‌گیری فرهنگ 
مقاومت است. حدود 1400سال قبل، پیامبر اعظم صلی‌الله علیه و آله به رسالتی عظیم 
مبعوث شدند تا مکارم اخلاق را تکمیل بفرمایند و سبک زندگی توحیدی را با اتکا به عقل 
و ایمان به جهانیان بیاموزند. گفتمان و فرهنگ مقاومت نیز که به تعبیر رهبر حکیم انقلاب 
رشحه‌ای از بعثت بوده، بر آن است که مهر بطلان بر پندارهای باطل و تسلیم‌پذیری در 
برابر ظلم و طغیان مستکبرین بزند. پیروزی‌های اخیر جبهه مقاومت از آنجا که در بطن 
همین گفتمان و متعاقبا در پیوند با پدیده مبارک و بی‌همتای بعثت پیامبر اسلام صلی‌الله 
علیه و آله تعریف می‌شود، مانا و پایدار خواهد بود و پیروزی نهایی جبهه حق بر باطل را 

رقم خواهد زد. 

بعثت در عصر ما
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رهبر انقلاب :  پشت
  لبخندهای دیپلماسی

 باطن خبیث پنهان است

بازگشت همه به‌سوی اوست
‌باك مال تأسف و تأثر، درگذشت دکترمحمد هادی چمران  را 
به ‌رئيس شورای  اسلامی شهر تهران و بازماندگان محترم  آن مرحوم تسليت 

مي‌گويیم.  از ايزد منان براي آن مرحوم مغفرت الهي مسئلت داریم.
مديران و  کارکنان  موسسه همشهریمديران و  کارکنان  موسسه همشهری

جناب آقاي مهدی چمران 
رئيس شورای  اسلامی شهر تهران 

درگذشت دکتر محمد هادی چمران،  برادر گراميتان  را تسليت عرض 
مي‌نمايم؛  از ايزد منان براي آن مرحوم علو درجات و برای  بازماندگان صبر 

عليرضا زاكانيعليرضا زاكانيجميل و اجر جزيل  خواستارم.

روزنامه‌نگاری مدرن 
در عمارت ۱۰۰ ساله

شهردار تهران: خانه روزنامه‌نگاران، محفلی برای اطلاع‌رسانی خواهد بود

صفحه13

900 مترمربع
عرصه خانه روزنامه‌نگاران مساحت دارد.

‌18 ماه
مرمت و بازسازی  این خانه  زمان برد.

در این طرح چه اقدامات  اصلاحی  انجام می‌شود؟
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چشم‌هایمان را  باز کنیم و حواسمان باشد
2 که با چه کسی  مواجهیم

آمریکا در رأس قدرت‌های استکباری
رهبرمعظم‌انقلاب: باید مراقب باشیم که با چه‌کسی مواجهیم و با چه‌کسی معامله می‌کنیم و حرف می‌زنیم

3مرحله تاریخ استعمار

دلیل عظمت رخداد بعثت در تاریخ بشریت

ویژگی‌های امروز آمریکا

جلوه‌های درخشان مقاومت

نمونه‌ای از باطن خبیث آمریکا

هشدار درباره هوشیاری در برابر حقایق

ویژگی‌ها و پیام‌های بعثت

ابزار پیامبران برای ایجاد تحول

غارت منابع طبیعی

ایجاد تحول عظیم فکری و ادراکی

 در رأس 
قدرت‌های استکباری

جریان مقاومت در 
دوره کنونی، رشحه‌ای 

از بعثت نبوی

تشویق قاتل و عامل تکه‌تکه‌کردن هزاران کودک از 
سوی نمایندگان کنگره آمریکا

 کینه‌های آنها 
پشت لبخندهای دیپلماسی 

پنهان است.

 حادثه‌ای دفعی
  و مخصوص 
یک روز نیست.

عقل

غارت و تصرف هویت ملی و دینی ملت‌ها 

ایجاد تحول بی‌نظیر در ادوار پس از آن 

 تحت نفوذ 
قدرتمندان مالی جهان

 پیروزی 
 شگفت‌انگیز 

مردم غزه 

 اهدای مدال تشویقی به کاپیتان ناو آمریکایی سرنگون‌کننده
هواپیمای مسافربری ایران با ۳۰۰سرنشین 

 نباید به‌دنبال
  دوستی پنهانی
 با آنها ‌باشیم.

 بهره‌گیری از 
برکات و درس‌های آن 

در همه دوره‌ها

بیدار‌کردن عقل و ایمان 
موجود در درون انسان‌ها 

ازسوی پیامبران

نقشه‌کشیدن کارتل‌های بزرگ مالی 
برای تغییر هویت و مصالح ملت‌ها

به زانو درآوردن رژیم تا دندان مسلح 
صهیونیستی و متکی به پشتیبانی 

کامل آمریکا 

 باید در 
 مواجهات جهانی
 هوشیار باشیم.

 کمک به
 ایجاد تحول فکری 

و عملی

 کمک به بشر
  برای یافتن

 راه رشد

 طراحی برای گسترش
 نفوذ استعماری

ایستادگی حزب‌الله سرافراز با 
وجود خسارت از‌دست‌دادن 

شهید نصرالله 

 باید مراقب باشیم
  که با چه‌کسی

 مواجهیم.

بهره‌گیری
  در اصلاح 
مشکلات

کمک به بشر برای 
حرکت در مسیر صراط 

مستقیم

 باید مراقب باشیم 
 با چه‌کسی معامله می‌کنیم

 و حرف می‌زنیم.

 باور به حقیقت
  »از آن خدا

 دانستن عزت«

ناتوانی دشمن و عامل 
بیگانه در اثرگذاری منفی بر 
ساحت‌های روحی و جسمی

ایمان و رکن اصلی آن توحید، 
شاکله جهان‌بینی اسلامی و 
پایه تشکیل جامعه اسلامی

غارت فرهنگی و تخریب فرهنگ‌های اصیل

زمینه‌ساز بروز تحولی عظیم و بی‌نظیر در مردم آن دوره

استعمارگر

برخاسته از 
انقلاب اسلامی 

ایران 

باید در مقابل حقایق، 
 چشمان خود را 

باز کنیم.

  جریانی مستمر
  و همیشگی 

است. 

ایمان

1
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7
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جناب آقاي  مهندس مهدی چمران 
رئيس شورای  اسلامی شهر تهران 

درگذشت  برادر فرهیخته و بزرگوارتان  را به جنابعالی و خانواده محترم 
تسلیت عرض مي‌نمايم؛  از  خداوند متعال براي آن مرحوم علو درجات و براي  

بازماندگان صبر و سلامتي مسئلت دارم.
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهرانپرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران

بی‌ادعا
ستاره

‌رد پاي گولسياني در مهم‌ترين 
خاطرات پرسپوليسي‌ها ثبت 

‌شده؛ بي‌آنکه او ادعايي
گزاف داشته باشد...
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیپلماسی

تیتر خبر

پیشرفت کمی و کیفی تسلیحات ارتش
تجهیزات و تسلیحات ارتش در همه نیروهای تابعه پیشرفت کمی و کیفی بسزایی داشته ‌است. امیر 
سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل ارتش با اعلام این خبر تأکید کرد که ارتش ضمن استفاده از علوم و 

دستاوردهای روزآمد، از آنها در راه ایجاد امنیت و آرامش برای ملت ایران استفاده می‌کند./ فارس

گام‌های مهم سپاه در زمینه اشتغال‌زایی
محرومیت‌زدایی یکی از مأموریت‌های نیروی زمینی سپاه است که با دستاوردهای مهمی همراه بوده ‌است. به 
‌گفته مسئولان این نیرو، در طرح‌های اشتغال‌زایی‌ قرارگاه محرومیت‌زدایی نیروی ‌زمینی سپاه 3هزار نفر به‌صورت 

مستقیم و بیش از 6هزار نفر به‌صورت غیرمستقیم مشغول به ‌کار شده‌اند./فارس

خبرسازان

توصیه مهم قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی ‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه گفت: مردم بحق انتظار دارند 
پرونده قضایی‌شان با سرعت رسیدگی 
شود. وقتی رسیدگی به پرونده‌ای 
زمان‌بر می‌شود، باید برای مردم تبیین 

کرد که ذات و ماهیت رسیدگی به این پرونده زمان‌بر است و 
تعللی در کار نیست./ میزان

موفقیت بزرگ نزاجا
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل 
نیروهای‌ مسلح گفت: حوزه آفندی 
و پدافندی ریزپرنده‌های نزاجا از 
موفقیت‌های بزرگ این نیرو هستند 
که در سایر نیروهای مسلح نیز باید 

توسعه یابند. در آینده رزمایش‌های مکرری در این زمینه برگزار 
می‌شود./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

واکنش ایران به طرح پاکسازی غزه
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه اظهار کرد: نسل‌کشی 15ماهه 
اخیر اشغالگران نتوانست فلسطینیان 
را از سرزمین مادری‌‌شان ریشه‌کن کند. 
ارعاب سیاسی و دستکاری در جغرافیای 

جمعیتی نیز نخواهد توانست فلسطینیان را وادار به کوچ اجباری 
کند./ تسنیم

هشدارهای صریح عراقچی
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با شبکه 
اسکای‌نیوز به تشریح مواضع جمهوری ‌اسلامی در حوزه‌های 
مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید.

 هر گونه حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران با پاسخ فوری و 
قاطع مواجه خواهد شد.

  حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران اقدام دیوانه‌واری به ‌حساب 
می‌آید و یک فاجعه برای منطقه خواهد بود.

  با توجه به تجربه برجام، موضع‌گیری‌ها و سخنان ترامپ درباره 
رسیدن به یک توافق جدید با ایران کافی نخواهد بود.

  ایران برای آغاز مذاکرات باید اعتماد بیشتری به آمریکا پیدا 
کند.

 کارهای زیادی باید ازسوی طرف مقابل انجام گیرد تا اعتماد 
ما جلب شود.

 درباره پیشنهاد ترامپ برای انتقال فلسطینی‌های ساکن غزه 
به مصر و اردن، می‌شود به‌جای فلسطینی‌ها، اسرائیلی‌ها به 

گرینلند فرستاده شوند.
  دیپلماسی مبتنی بر امید است. ما هرگز امید خود را برای 

تلاش دیپلماتیک از دست نمی‌دهیم.
  اکتبر امسال می‌تواند نقطه‌ای بحرانی باشد و آنها باید قبل 

از رسیدن به این نقطه از بحرانی شدن اوضاع جلوگیری کنند.
  معتقدم به مقاومت ضرباتی وارد شده، اما باید بدانیم مقاومت 

یک مکتب فکری است و آرمانی است که هنوز زنده است.
  حماس و حزب‌الله آسیب دیده‌اند، اما در حال بازسازی خود 

هستند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 ویژه‌برنامه‌های یوم‌الله ۱۲بهمن و سالروز ورود تاریخی امام)ره( 
به کشور با شعار محوری »جشن حضور تا ظهور« در حرم مطهر 

بنیانگذار جمهوری‌ اسلامی ایران برگزار می‌شود.
 مرحله نهایی رزمایش نیروی زمینی ارتش در منطقه عمومی 

غرب کشور برگزار شد.
  امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
تأکید کرد که اتهام‌های بی‌اساس بخشی از تلاش عامدانه و 
مستمر برای پنهان کردن نقض آشکار قوانین بین‌المللی و 
فعالیت‌های مخرب رژیم اسرائیل علیه کشورهای منطقه است.

 علی عبداللهی، رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه از 
دادستان‌ها خواست با افرادی که با شایعه‌پراکنی به امنیت روانی 

جامعه آسیب می‌رسانند برخورد قاطع داشته باشند.
 جعفر قادری، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از دولت 

به‌دلیل جدی نگرفتن موضوع »مولدسازی« انتقاد کرد.
 عثمان سالاری، نایب‌رئیس دوم کمیسیون قضایی و حقوقی 

مجلس گفت: پیوستن به FATF ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.
 به‌دلیل اظهارات بی‌پایه و اساس اخیر صادق زیباکلام، 

دادستانی تهران علیه وی اعلام جرم کرد.
 مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس تأکید کرد: اظهارات 
اخیر ظریف نه‌تنها تعجب‌آور، بلکه ممکن است زمینه‌ساز 

چالش‌های جدی در عرصه بین‌المللی شود.
 دیوان محاسبات در بررسی عملکرد سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها بر واریز همه منابع حاصل از اجرای قانون هدفمندی به‌ 

حساب متمرکز بانک‌ مرکزی تأکید کرد.

اخبار مجلس

افزایش وام ازدواج؛ از مجلس اصرار 
و از مجمع ایراد!

نمایندگان مجلس شورای اسلامی روز دوشنبه در اقدامی 
قاطع، بار دیگر بر مصوبه خود مبنی بر تخصیص ۳۴۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه برای ازدواج، 
فرزندآوری و مسکن در سال ۱۴۰۴ تأکید کردند. اما این 
مصوبه که یکی از ابزارهای کلیدی سیاست‌های جمعیتی و 
اقتصادی کشور محسوب می‌شود، با ایراداتی از سوی مجمع 

تشخیص مصلحت نظام روبه‌رو شده است.

پیشینه موضوع: بحران جمعیتی و اقتصادی کشور
در سال‌های اخیر، نرخ رشد جمعیت ایران به‌طور چشمگیری 
کاهش یافته و این موضوع به یک بحران ملی تبدیل شده است. 
عواملی همچون مشکلات اقتصادی، افزایش هزینه‌های زندگی، 
کاهش تمایل به ازدواج و فرزندآوری و بحران مسکن، از جمله 
دلایل اصلی این روند نزولی هستند. برای مقابله با این معضلات، 
مجلس شورای اسلامی در سال‌های اخیر طرح‌های متعددی 
را برای حمایت از جوانان، خانواده‌ها و بهبود وضعیت مسکن 
ارائه کرده است. مصوبه اخیر مجلس در راستای سیاست‌های 
کلان جمعیتی و به‌منظور رفع موانع اقتصادی جوانان برای 
ازدواج و تشکیل خانواده ارائه شده است. این مصوبه قرار است در 
سال‌۱۴۰۴ به اجرا درآید و به‌عنوان ابزاری برای تشویق خانواده‌ها 

به فرزندآوری و کاهش مشکلات مسکن عمل کند.

جزئیات مصوبه مجلس
بر اساس این مصوبه، مجلس به دولت تکلیف کرده که مبلغ 
‌۳۴۰هزار‌میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه را به 3 بخش زیر 

اختصاص دهد:
1  وام ازدواج: با هدف حمایت از جوانان و تسهیل شرایط آغاز 

زندگی مشترک.
2  وام فرزندآوری: به‌منظور تشویق خانواده‌ها به افزایش تعداد 

فرزندان در راستای سیاست‌های جمعیتی.
3  وام مسکن: برای کاهش فشار اقتصادی ناشی از تأمین 

سرپناه و فراهم‌کردن خرید یا ساخت مسکن.

ایرادات مجمع تشخیص مصلحت نظام
مجمع تشخیص مصلحت نظام به این مصوبه ایراداتی وارد 
کرده است که عمدتاً به منابع مالی مورد نیاز برای اجرای آن 

بازمی‌گردد. این ایرادات شامل موارد زیر است:
 نبود منابع مالی پایدار: مجمع تأکید دارد که دولت و نظام 
بانکی باید منابع مشخص و پایداری برای تأمین این تسهیلات 

در نظر بگیرند.
 بار مالی بر بودجه دولت: تخصیص مبلغی به این بزرگی، 
بدون مشخص‌کردن منبع تأمین آن، ممکن است منجر به 

افزایش کسری بودجه و فشار بر اقتصاد شود.
 افزایش فشار بر نظام بانکی: تأمین تسهیلاتی در این حجم 
ممکن است ظرفیت تسهیلات‌دهی بانک‌ها به سایر بخش‌های 
اقتصادی را کاهش دهد و توازن اعتباری نظام بانکی را بر هم بزند.

واکنش مجلس به ایرادات مجمع
نمایندگان مجلس با رد ایرادات مجمع، بر اهمیت اجرای این 
مصوبه تأکید کرده‌اند. به گفته نمایندگان، این مصوبه پاسخی 
به چالش‌های جمعیتی و اقتصادی کشور است و به‌عنوان 
سرمایه‌گذاری بلندمدت برای آینده کشور محسوب می‌شود. آنها 
معتقدند که دولت می‌تواند با مدیریت بهینه منابع و استفاده از 
ظرفیت‌های موجود، این مصوبه را اجرایی کند. یکی از نمایندگان 
در این خصوص اظهار داشت: »حمایت از جوانان برای ازدواج و 
تأمین مسکن و تشویق فرزندآوری، بخشی از وظایف حاکمیتی 
است که نباید به‌دلایل مالی کوتاه‌مدت نادیده گرفته شود. این 
مصوبه در راستای تقویت بنیان خانواده و رشد جمعیت تصویب 

شده و باید به اجرا درآید.«

چالش‌ها و راهکارهای پیش‌رو
اجرای این مصوبه مستلزم همکاری نزدیک دولت، نظام بانکی و 
نهادهای نظارتی است. تأمین منابع مالی، جلوگیری از افزایش 
فشار بر نظام بانکی و مدیریت تورم از جمله چالش‌های مهم 
در مسیر اجرای این طرح هستند. برخی کارشناسان اقتصادی 
پیشنهاد می‌دهند که دولت می‌تواند از منابع مالی جدید مانند 
انتشار اوراق قرضه یا درآمدهای حاصل از واگذاری دارایی‌های 
دولتی برای تأمین اعتبار این طرح استفاده کند. همچنین، 
مدیریت صحیح منابع بانکی و اولویت‌دهی به طرح‌های ملی 

می‌تواند به کاهش اثرات منفی احتمالی کمک کند.

گامی بزرگ برای حمایت از جوانان
اصرار مجلس بر اجرای این مصوبه نشان از عزم جدی نمایندگان 
برای حمایت از جوانان و تقویت بنیان خانواده دارد. با این حال، 
اختلاف نظر با مجمع تشخیص مصلحت نظام و چالش‌های مالی 
مرتبط، مسیری دشوار برای اجرای این طرح ایجاد کرده است. 
در نهایت، موفقیت این مصوبه به توانایی دولت در مدیریت منابع 
و همکاری مؤثر با نهادهای مربوطه بستگی دارد. اگر این طرح 
به‌طور کامل اجرا شود، می‌تواند نقش مهمی در بهبود وضعیت 
اقتصادی خانواده‌ها، افزایش نرخ ازدواج و فرزندآوری و کاهش 

بحران مسکن ایفا کند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

 بیانیه مجلس شورای اسامی خطاب به پارلمان اروپا: 
هرگونه تلاش پارلمان اروپا برای قرار دادن سپاه در لیست 
گروه‌های تروریستی از سوی مجلس شورای اسلامی با واکنش 

جدی مواجه خواهد شد.
 علی رغم ایراد شورای نگهبان، مجلس بر مصوبه خود در مورد 

واردات خودرو های خارجی اصرار کرد.
 کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با انتشار 
بیانیه‌ای اظهارات محمدجواد ظریف در اجاس داووس را 
محکوم کرد و خواستار لغو انتصاب غیرقانونی وی به‌عنوان معاون 

راهبردی رئیس‌جمهور شد.

تقارن بهمن‌ماه و عید مبعث
  امسال عید مبعث با پیروزی بهمن همزمان 

شده‌است.
  امیدواریم جریان انقلاب اسامی در همین 

طریق ادامه پیدا کند و راه خود را پیش ببرد.
  بعثت یکی از بزرگ‌ترین و برترین رخدادهای 

تاریخ بشریت است.
  بعثت با ایجاد تحول عظیم فکری و ادراکی، 
تحولی عظیم و بی‌نظیر در مردم آن دوره و ادوار 

پس از آن ایجاد کرد.

3مرحله تاریخ استعمار
   نگاه عقلانی به حوادث امروز دنیا برای همه به‌خصوص 

مسئولان ایران بزرگ و اسلامی ضروری است.
   تاریخ استعمار نشان‌دهنده 3مرحله‌ »غارت 
منابع طبیعی«، »غارت فرهنگی و تخریب 
فرهنگ‌های اصیل« و »غارت و تصرف هویت ملی 

و دینی« ملت‌هاست.
  امروز نیز دستگاه‌های قدرتمند و شیطانی 
عالم در حال تحمیل هر سه مرحله استعمار علیه 

ملت‌ها هستند.

جریان مقاومت، رشحه‌ای از بعثت نبوی
   جریان مقاومت در دوره کنونی رشحه‌ای از بعثت 

نبوی و برخاسته از انقلاب اسلامی ایران است.
   غزه، این منطقه کوچک و محدود، توانست رژیم 
تا دندان مسلح صهیونیستی و متکی به پشتیبانی 

کامل آمریکا را به زانو درآورد.
   این پیروزی ناشی از به‌کار بستن عقل و ایمان و 

دل بستن به خدا و اعتقاد به عزت‌الهی است.

ایستادگی حزب‌الله سرافراز
   ایستادگی حزب‌الله سرافراز با وجود خسارت 
از دست دادن شهید نصرالله، نمونه‌ای دیگر از 

جلوه‌های درخشان مقاومت در عصر حاضر است.
  مگر چند انسان بزرگ در دنیا در حد و اندازه 

سیدحسن نصرالله وجود دارد؟
  با از دست رفتن چنین شخصیتی و درحالی‌که 
دوست و دشمن خیال کردند کار حزب‌الله تمام 
شد، حزب‌الله نشان داد نه‌تنها پایان نیافته است، 
بلکه در مواردی با انگیزه بیشتر در مقابل رژیم 

صهیونیستی ایستادگی کرد.

 وحدت و انسجام
نیاز امروز مسلمانان

  در ابتدای دیدار رؤسای ‌3قوه و جمعی از 
مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و 
قشرهای مختلف مردم با رهبرمعظم انقلاب، 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور به بیان 
سخنانی پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن 

را در ادامه می‌خوانید:

  هدف بعثت انبیا، اقامه حق و عدالت برای از 
بین بردن اختلاف‌ها و درگیری‌هاست.

   نخستین اقدام پیامبر اکرم)ص( پس از 
هجرت به مدینه ایجاد پیمان برادری میان 

قبائل دارای اختلاف دیرینه بود.

   امروز بیش از همیشه ایران، جوامع اسلامی 
و همه ملل به پایبندی به این نگاه احتیاج 

دارند.

  با وحدت و انسجام مسلمانان، زمینه تحقق 
عدالت فراهم و خواب ستمکاران برای تداوم 

جنگ و خونریزی آشفته خواهد شد.

آمریکا در رأس قدرت‌های استکباری
   دولت آمریکا در رأس قدرت‌های استکباری و 
استعمارگر و دولتی تحت نفوذ قدرتمندان مالی 

جهان است.
  کارتل‌های بزرگ مالی هر روز به شیوه‌ای برای 
تغییر هویت و مصالح ملت‌ها و گسترش نفوذ 

استعماری خود در حال نقشه کشیدن هستند.
  به تعبیر قرآن، هرچه شما را دچار مشکل کند، 

آنها می‌پسندند.

 پرهیز از دوستی پنهانی
با دشمنان اسلام

   قرآن کریم بغض و کینه دشمنان اسام را 
بزرگ‌تر از آنچه بر زبان و رفتار آنها جاری است 

می‌داند.
   اینکه نمایندگان کنگره آمریکا برای قاتل و 
عامل تکه تکه کردن هزاران کودک کف می‌زنند 
و او را تشویق می‌کنند، نمونه‌ای از باطن خبیث 

آنهاست.
   دادن مدال تشویقی به کاپیتان ناو آمریکایی 
که هواپیمای مسافربری ایران با ۳۰۰سرنشین 
را سرنگون کرد، نمونه‌ دیگری از دشمنی‌ها و 

کینه‌های آنهاست.
  باطن خبیث آنها پشت لبخندهای دیپلماسی 

پنهان است.
  باید در مقابل این حقایق، چشمان خود را باز 
کنیم و به تعبیر قرآن، به‌دنبال دوستی پنهانی با 

آنها نباشیم.
  هوشیاری در مواجهات جهانی ضروری است.

  باید مراقب باشیم با چه‌کسی مواجهیم و با 
چه‌کسی معامله می‌کنیم و حرف می‌زنیم.

2 ابزار تحول در جوامع بشری
  ابزار پیامبران برای ایجاد تحول در جوامع بشری 

‌2عنصر »عقل« و »ایمان« بوده‌است.
  پیامبران با بیدار کردن عقل و ایمان موجود 
درون انسان‌ها، به بشر برای یافتن راه رشد و صراط 

مستقیم کمک می‌کنند.
   علت تأکید مکرر قرآن بر تفکر، تعقل و تدبر 

همین مسئله است.
   ایمان و رکن اصلی آن یعنی توحید، شاکله 
جهان‌بینی اسلامی و پایه تشکیل جامعه اسلامی 

است.

ویژگی‌های بعثت
  بعثت حادثه‌ای دفعی و مخصوص یک روز 

نیست.
   بعثت جریانی مستمر و همیشگی است.

  به شرط به‌کارگیری عقل و ایمان، می‌توان از 
برکات و درس‌های بعثت در همه دوره‌ها برای 
ایجاد تحول فکری و عملی و اصلاح مشکلات 

استفاده کرد.

پیام‌ مهم بعثت
   یکی از پیام‌های مهم بعثت برای همه دولت‌ها 
و ملت‌های مسلمان، باور به حقیقت »از آن خدا 

دانستن عزت« است.
  با برخورداری از عزت الهی، هیچ دشمن و عامل 
بیگانه‌ای قادر به اثرگذاری منفی در هیچ‌یک از 

ساحت‌های روحی و جسمی نخواهد بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

در سالروز بعثت پیامبر اسام، 
حضرت محمد مصطفی)ص( صبح 
سه‌شنبه)دیروز( رؤسای 3 قوه و جمعی 

از مسئولان نظام، سفرای کشورهای 
اسامی و قشرهای مختلف مردم 
با رهبرمعظم انقلاب دیدار کردند. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار 
بعثت را جریانی مستمر و همیشگی و 
مهم‌ترین درس آن برای جوامع بشری، 
به‌ویژه مسلمانان را به‌کارگیری عقل 

و ایمان به‌منظور ایجاد تحول فکری و 
ادراکی دانستند و تأکید کردند: در دوره 
کنونی، جریان مقاومت که از پیروزی 
انقلاب اسلامی آغاز شد، جلوه‌ای از 
بعثت است که با به‌کارگیری عقل و 
ایمان، توانست ملت‌های مسلمان و 
حتی غیرمسلمانان را بیدار کند و به زانو 

درآمدن رژیم‌صهیونیستی در مقابل 
غزه و لبنان نتیجه همان مقاومت است. 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور نیز در 
ابتدای این دیدار، طی سخنانی هدف 
بعثت انبیا را اقامه حق و عدالت برای 
از بین بردن اختلاف‌ها و درگیری‌ها 

برشمرد.

پشت لبخندهای دیپلماسی، دشمنی نهفته است
رهبر انقلاب در جمع مسئولان و سفرای کشورهای اسلامی:

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: چشم‌هایمان را  باز کنیم و حواسمان باشد که با چه کسی  مواجهیم
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مقاومت

دیدگاه

‌هراس صهیونیست‌ها
از طوفان‌الاقصی2   

»۱۵عملیات مقاومت در کرانه‌باختری در همبستگی با 
طوفان‌الاقصی در یک‌روز«؛ این آماری است که خبرگزاری 
فلسطینی »صفا« از درگیری‌های مسلحانه، تیراندازی، پرتاب 
مواد منفجره و برپایی تظاهرات در کرانه‌باختری منتشر کرده 
است. شرایطی که به اعتقاد ناظران، صهیونیست‌ها را عمیقا 
نسبت به وقوع طوفان‌الاقصی‌اي دیگر و این‌بار در کرانه‌باختری 

نگران کرده است.
مقام‌های سیاسی و امنیتی رژیم اشغالگر بر این باور هستند که با 
توجه به تشدید مقاومت‌های فلسطینیان ساکن کرانه‌‌باختری، 
امکان وقوع طوفان‌الاقصی‌ای دیگر در اين منطقه وجود دارد. 
همین نگرانی باعث شده است تا مقام‌های صهیونیست تشکیلات 
خودگردان فلسطین را برای مقابله با تهدید مقاومت بیش از پیش 
با خود همراه کنند؛ به‌طوری‌که نیروهای امنیتی اين تشکیلات 
طي چند روز گذشته با محاصره اردوگاه جنین به بهانه اجرای 
قانون، اعضای مقاومت را به بهانه نافرمانی بازداشت کرده‌اند و 

به شهادت رسانده‌اند.
مواردی که خطرات در کرانه‌باختری را برای صهیونیست‌ها 

دوچندان کرده است: 

  وسعت اين کرانه ۵۶۵۵کیلومتر مربع و نوار غزه ۳۶۰کیلومتر 
مربع است.

  نوار غزه در دشت گسترده شده و کرانه دارای پستی و بلندی است.
  نوار غزه عمق چندانی ندارد اما کرانه عمق بیشتری به نسبت 

نوار غزه دارد.
  جمعیت کرانه‌باختری بیشتر از نوار غزه است.

هشدار نسبت به نسل‌کشی جدید
  کارشناسان همچنین هشدار می‌دهند که با توجه به 
درگیری‌های شدیدی که از چند روز قبل در شهر جنین در 
کرانه‌باختری شروع شده است، احتمال آغاز نسل‌کشی‌اي دوباره 
و وقوع شرایطی بدتر از نوار غزه وجود دارد؛ چراکه از زمان شروع 
تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه، ارتش این رژیم بر دامنه عملیات 

خود در کرانه‌باختری افزوده است.
  به‌گفته منابع فلسطینی، نظامیان رژیم صهیونیستی روزانه به 
منازل و مزارع فلسطینی‌های ساکن کرانه‌باختری یورش می‌برند 
و این منطقه شاهد موجی از تنش‌ها و درگیری‌های میدانی بین 
فلسطینیان و نظامیان ارتش رژیم اشغالگر و یورش به محله‌ها و 

بازداشت فلسطینیان توسط صهیونیست‌هاست.

تن در برابر تفنگ
بازگشت مردم لبنان و فلسطین به خانه‌هایشان نشان داد که مقاومت در برابر اشغالگران به پیروزی رسیده است

چهارشنبه  چهارشنبه  1010 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93179317
سفارت آمریکا در کنگو به آتش کشیده شد

ساکنان معترض شهر کینشاسا، پایتخت جمهوری دمکراتیک کنگو، با پرتاب لاستیک‌های آتش‌زده به سفارت 
آمریکا آنجا را به آتش کشیدند. معترضان خواستار مشارکت فعال‌تر جامعه بین‌المللی در برقراری صلح در شرق 

جمهوری دمکراتیک کنگو شدند. /رویترز

ترامپ دستور ساخت گنبد آهنین آمریکایی را صادر کرد
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با امضای یک فرمان اجرایی دستور ساخت و توسعه سامانه دفاع موشکی 
پیشرفته موسوم به گنبد آهنین آمریکایی را صادر کرد. رئیس‌جمهور آمریکا گفته سامانه گنبد آهنین برای 

محافظت از آمریکا در برابر موشک‌های بالستیک، مافوق صوت و کروز ضروری است. / الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دریچه

روزنه

‌طرح دولت بایدن 
برای ترور ولادیمیر پوتین

تاکر کارلسون مجری سابق شبکه فاکس نیوز، ادعا کرده است 
که دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور سابق آمریکا در تلاش بود تا 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه را ترور کند. کارلسون 
سال گذشته برای انجام یک مصاحبه طولانی با پوتین به مسکو 
سفر کرده بود. به گزارش دیلی میل، کارلسون در برنامه ویدئویی 
»نمایش تاکر کارلسون« که در حساب کاربری خود در رسانه 
اجتماعی ایکس )توییتر سابق( منتشر کرده، گفته است که 
مقام‌های دولت بایدن قصد داشتند با بمب‌گذاری، رئیس‌جمهور 

روسیه را ترور کنند. کارلسون در این برنامه گفته است: 

  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه سابق آمریکا، در ‌۲ماه آخر 
حضورش در وزارت امور خارجه به‌شدت به‌دنبال یک جنگ 

تمام‌عیار بین واشنگتن و مسکو بود.
  طرح ترور ولادیمیر پوتین نیز در همین راستا در دستور کار 

دولت بایدن قرار گرفته بود.
  برای دولت پیشین آمریکا، هرج‌ومرج نوعی سپر حفاظتی 

محسوب می‌شد.

واکنش روسیه به طرح ترور پوتین
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین در واکنش به سخنان 
کارلسون گفته سرویس‌های ویژه مسکو به‌صورت دائمی همه 
اقدامات را برای تضمین امنیت ولادیمیر پوتین انجام می‌دهند.
پسکوف پیش‌تر نیز درباره روابط کشورش و واشنگتن گفته بود:

 
  تنش‌ها بین آمریکا و روسیه در بالاترین سطح خود قرار دارد 
و روابط بین مسکو و واشنگتن در دولت جو بایدن به پایین‌ترین 

سطح خود و به نقطه فروپاشی رسیده است.
  متأسفانه آمریکا به‌طور مستقیم در درگیری اوکراین نقش 
دارد؛ اگرچه اظهاراتی خلاف آن را مطرح می‌کند. این موضوع 
نشان‌دهنده تمایل آمریکا به افزایش سطح مشارکت خود در 

این درگیری است.
  واشنگتن رفتار آشکار خصمانه‌ای در قبال روسیه دارد و 
چندین دهه را صرف اعمال فشار بر روسیه و پایمال کردن منافع 

آن کرده است.
  روزنامه‌نگار مستقل آمریکایی در شرایطی از طرح دولت آمریکا 
برای ترور ولادیمیر پوتین گفته است که سال گذشته میلادی 
نیز سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه گفته بود 
که سرویس‌های ویژه اوکراین در حال برنامه‌ریزی برای ترور 

پوتین و آندری بلوسوف وزیر دفاع روسیه هستند.

‌تناقض‌گویی وزارت جنگ
و ارتش اسرائیل 

وزارت جنگ اسرائیل اعلام کرده است که از زمان آغاز جنگ 
در نوار غزه در ۷اکتبر۲۰۲۳، بیش از ۱۵هزار نظامی زخمی 
شده‌اند. بنا بر اعلام این وزارتخانه، اداره توانبخشی وزارت 
جنگ تاکنون بیش از ۱۵هزار مجروح ارتشی و نیروهای امنیتی 
اسرائیل را مداوا کرده است. این آمار در شرایطی اعلام شده که 
ارتش رژیم صهیونیستی گفته تاکنون تنها ۵۶۶۷سرباز در 
جنگ غزه، کرانه باختری، لبنان و داخل اراضی اشغالی زخمی 
شده‌اند. این آمار شامل اعضای پلیس رژیم اسرائیل و سرویس 
امنیت عمومی)شاباک( نمی‌شود. وزارت جنگ اسرائیل دلایل 
این اختلاف بین آمار اعلام‌شده خود و آمار ارتش را توضیح نداده 

است. براساس گزارش سایت ارتش اسرائیل: 
 ۱۶نفر در وضعیت وخیم

 ۱۶۹نفر در وضعیت متوسط
 ۴نفر در وضعیت خفیف و تحت درمان 

پیش‌تر یانیو عاسور، رئیس اداره منابع انسانی ارتش رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده بود که این رژیم نیاز به جذب ۱۰هزار 
نیروی جدید در ارتش دارد که این نیاز می‌تواند نشان‌دهنده 

کمبود نیرو و احتمال دروغگویی در بیان تعداد تلفات باشد.

آمارهای رسمی رژیم صهیونیستی
)به اعتقاد ناظران کمتر از میزان واقعی اعلام‌شده است( 

 ۱۶۷۷کشته 
 ۱۸۲۲۵مجروح

محل تلفات نیروهای نظامی 
 ۴۰ اسرائیلی در کرانه باختری

 ۷۲۴سرباز اسرائیلی در میادین مختلف جنگ
 ۳۴۶سرباز و نیروی نظامی در نبردهای غزه 

 ۵۳نیروی نظامی در مرز لبنان 
 ۶۸۵۰۰نفر از ۴۳ شهر در شمال فلسطین اشغالی آواره شدند.

 ۳۰۰هزار سرباز ذخیره فراخوانده شدند.

شلیک بیش از ۱۹هزار موشک به سمت فلسطین اشغالی، از جمله:
 شلیک بیش از ۹۵۳۹موشک از غزه

 شلیک بیش از ۹هزار موشک از لبنان و سوریه
 شلیک ۱۲۰موشک بالستیک، ۳۰موشک کروز و ۱۷۰پهپاد از ایران

 شلیک ۲۰۰موشک از یمن
 ۱۶۵۹۴بار آژیر خطر در ۹۳۵شهرک و شهر صهیونیست‌نشین 

به صدا درآمد.
منبع: العالم

هوشیار در برابر خطوات دشمن
 دیدار دیروز رؤسای 3قوه و جمعی از مسئولان نظام، سفرای 
کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به مناسبت بعثت پیامبر اسلام)ص(، با فرمایشات مهم 
معظم‌له در باب اهمیت مقابله با استعمارگری غرب و در رأس آن، 
آمریکا و همچنین واکاوی زوایای امر مقاومت به‌عنوان »رشحه‌ای 

از بعثت نبوی« همراه بود.
رهبر حکیم انقاب در اثنای فرمایشات‌شان به‌طور ضمنی 
گریزی هم به تحولات جاری زدند و ضمن تقبیح »دوستی 
پنهانی« با آمریکایی‌ها، آنهایی را که درصدد عادی‌سازی‌ روابط 

با دشمن هستند به دیدن »باطن خبیث« خصم فراخواندند.
ایشان در این باره با اشاره به حضور بنیامین نتانیاهو در کنگره 
آمریکا در مردادماه امسال و تشویق ایستاده او و همچنین اعطای 
مدال به کاپیتان »راجرز« فرمانده ناو وینسنس، آن را ازجمله 
»نمونه‌هایی از باطن خبیث و دشمنی‌ها و کینه‌های آنها« که 
»پشت لبخندهای دیپلماسی پنهان است و باید در مقابل این 
حقایق، چشمان خود را باز کنیم و به تعبیر قرآن، به‌دنبال دوستی 
پنهانی با آنها نباشیم«، برشمردند و هشدار دادند »باید مراقب 
باشیم که با چه‌ کسی مواجهیم و با چه‌ کسی معامله می‌کنیم و 
حرف می‌زنیم.« اما فرمایشات دیروز رهبر معظم انقلاب واجد 
چه فرامتنی است و مخاطب را به چه نقطه‌ای رهنمون می‌سازد.
پرهیز ‌دادن همگان نسبت به داشتن رویکرد اعتمادی به آمریکا، 
مدتی است که بار دیگر جلوه بیشتری در کلام معظم‌له پیدا کرده 
است. فرمایشات دیروز را در واقع می‌توان در راستای اشارت 
چندی پیش ایشان در دیدار جمعی از مردم قم ارزیابی کرد که 
تصریح فرمودند: »کینه آمریکا نسبت به کشور و انقلاب، کینه 

شتری است و به این آسانی‌ها دست‌بردار نیست.«
چنانچه در سطور قبل نيز آمد، اشارت‌های اخیر رهبر انقلاب به 
نداشتن نگاه خوشبینانه به استکبار را در واقع می‌توان پاسخی به 
تحولات جاری و تلاش برخی عناصر سیاسی برای عادی‌سازی‌ 
روابط ایران با دشمن ارزیابی کرد. اینان با ارائه تصویری غبارآلود 
از آینده کشور، پایان‌یافته قلمداد کردن امر مقاومت در منطقه، 
ناکارآمد جلوه‌ دادن سیاست‌های کلان در قبال موضوعات 
مختلف داخلی و خارجی و نهایتا سوءبرداشت نسبت به رویکرد 
هیأت حاکمه جدید در آمریکا، درصدد تئوریزه کردن مجدد امر 

مذاکره با دشمن هستند.
این نیروها با تحلیل‌های یک‌سویه و عمدتا برآمده از خط 
بنگاه‌های خبری- تحلیلی غربی معتقدند که ایران افتاده در 
ورطه بیچارگی، چاره‌ای جز بازگشت یک‌طرفه به میز مذاکره 

ندارد.
بعید نیست فرمایشات معظم‌له درباره باطن خبیث غربی‌ها 
خاصه آمریکایی‌ها از سوی بعضی از نیروها، به‌مثابه مخالفت 
ایشان با »اصل مذاکره« مستفاد شود که بی‌گمان غلط است. 
رهبر معظم انقلاب در هیچ برهه‌ای مخالف اصل مذاکره 
نبوده‌اند؛ چراکه بنیان‌های منطقی نظام برای دفاع عزتمدارانه، 
حکمت‌آمیز و توأم با مصلحت‌سنجی از منافع ملی را آنچنان 
تنومند و تناور می‌دانند که بدیهی است فرار از گفت‌وگو نسبتی 
با آن ندارد. اما آنچه دغدغه همیشگی معظم‌له بوده است و دیروز 
نیز به شکلی شفاف بیان شد، بی‌اعتمادی به غرب و هوشیاری 
نسبت به خطوات دشمنان است که شایسته است پیشه راه 

دستگاه دیپلماسی کشورمان باشد.

با وجود تیراندازی مستقیم نظامیان صهیونیست به‌سوی مردم 
در جنوب لبنان و بیش از 150شهید و زخمی در چند روز گذشته، 
اما شهروندان لبنانی با نادیده‌ گرفتن و بی‌توجهی به تهدیدات 
صهیونیست‌ها در حال بازگشت به خانه‌های خود در مناطق مرزی 
جنوب لبنان براساس توافق آتش‌بس هستند. نه فقط در لبنان، 
بلکه در غزه نیز فلسطینی‌ها پس از یک جنگ فرسایشی و بسیار 
دشوار اکنون در حال بازگشت به خانه‌های خود در مناطق شمالی 
هستند. درحالی‌که تا همین چند هفته اخیر غزه غرق در آتش بود 
و چشم‌انداز آزادسازی جنوب لبنان از اشغال صهیونیست‌ها بسیار 
مبهم بود ولي اکنون صحنه بازی به طرز شگرفی دچار تحول شده و 

جای دقیق بازنده و برنده جنگ در حال مشخص‌شدن است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

اعتراف‌ها به شکست
  افسر اسرائیلی   در موضع ضعف قرار گرفته‌ایم

یهونتان ادیری، افسر سابق عملیات بخش روابط خارجی ارتش اسرائیل اعلام کرده که به‌رغم برخی 
از دستاوردهای نظامی اما اسرائیل در توافقات فعلی با لبنان و غزه در موقعیت ضعف قرار گرفته است؛ 
چون ارتش لبنان توافقنامه را اجرا نکرد و اسرائیل به غیر از حضور مداوم در سرزمین دشمن هیچ ابزار 
فشار واقعی‌اي ندارد و این وضعیت آن را در معرض حملات حزب‌الله و فشارهای داخلی و خارجی قرار 
می‌دهد و توافقنامه‌ای که  به‌عنوان یک ضرورت تاکتیکی بوده، به سرعت به یک تله استراتژیک تبدیل 
شده است. جنبش حماس در هر مرحله قدرتمندتر می‌شود و دامنه کنترل آن در نوار گسترش می‌یابد 
اما اسرائیل ابزارهای مهم فشار را خود را از دست داده است و فلسطینی‌ها به‌تدریج به شمال غزه باز 
می‌گردند. اكنون گذرگاه‌ها برای ورود نامحدود کمک باز شده‌اند و حماس موقعیت خود ازجمله در 

کرانه‌باختری را بهبود بخشیده و در حال تقويت روابط منطقه‌ای عربی خود است.‌‌

   كيروزنامه صهیونیستی    اسرائیل آنچه را می‌خواست به‌دست نیاورد
روزنامه یدیعوت آحارانوت به نقل از منابع نظامی نوشت: تل‌آویو بهای یک توافق کامل را با باز کردن 
محور نتساریم پرداخت، بدون آنکه به چیزی که می‌خواست دست یابد. باید محور نتساریم به‌عنوان 

یک برگ برنده در مذاکرات حفظ می‌شد و اهمیت آن برای حماس کاملا واضح است.

 روزنامه‌نگار صهیونیست   برگ برنده اسرائیل از دست رفته است
عمیحای اشتاین، روزنامه‌نگار صهیونیست: اسرائیل برگ برنده اصلی خود در مذاکرات مربوط به تبادل 

اسرا را از دست داد و حالا دیگر آوارگان فلسطینی به شمال نوار غزه بازگشته‌اند.

 جروزالم‌پست  حزب‌الله شکست نخورد
رسانه صهیونیستی جروزالم‌پست اذعان کرد که حزب‌الله لبنان شکست نخورده و در حال ازسرگیری 

فعالیت‌های خود است.

 افسر موساد  ظرف چند‌ماه آینده، 7اکتبر دیگری تکرار خواهد شد
رامی ایگرا، رئیس سابق بخش اسیران جنگی و مفقودین در موساد، طي مصاحبه‌اي با رادیو اف‌ام ۱۰۳، 
ضمن اعتراف به عملکرد اشتباه ارتش اسرائیل و شکست در برابر حماس، با ابراز ناامیدی از آینده گفت: 
پرواضح است که دولت اسرائیل بعد از آزادی اسرا، ظرف چند‌ماه، بار دیگر در مقابل خود همان حماس 

قدرتمند پیش از هفتم‌اکتبر را خواهد دید.

نه‌فقط مردم لبنان با دست خالی دست 
به مقاومت زدند و در حال بازگشت به 
خانه‌های خود هستند، بلکه در باریکه 
غزه نیز فلسطینی‌ها توانسته‌اند پس از 
یک جنگ کمرشکن اکنون با پای خود به 
خانه‌هایشان در مناطق شمالی بازگردند. 
در واقع نسل‌کشی ۱۵ماهه اشغالگران 
نتوانست فلسطینیان را از سرزمین 
مادریشان ریشه‌کن وي ا دورك ند و آنها 
اکنون در حال بازگشت به خانه‌های خود 

هستند:

  جشن در میان آوارها: تصاویر زیادی 
از شادی فلسطینیان در خیابان الرشید در 
مرکز نوار غزه پس از اعلام خبر بازگشت آنها 

به خانه‌هايشان در شمال این باریکه از صبح 
دوشنبه منتشر شده است.

  شکست توهم پیروزی مطلق اسرائیل: 
آموس هرئیل، تحلیل‌گر اسرائیلی در 
گفت‌وگو با روزنامه عبری‌زبان هاآرتص به 
پیروزی فلسطینی‌ها اشاره و تايكد كرد: 
تصاویر جمعیت فلسطینی که به شمال 
غزه بازمی‌گردند، نشان‌دهنده پایان جنگ 
بین اسرائیل و حماس است و توهم پیروزی 
مطلقی که نتانیاهو تبلیغ می‌کرد را از بین 

می‌برد.
  بازگشت با دست خالی: فلسطینی‌ها 
در شرایطی در حال بازگشت به شمال غزه 
هستند که هیچ امکانات و تجهیزات خاصی را 

به‌جز برخی لوازم ابتدایی با خود ندارند.

  بازگشت با وجود سرمای شدید: آوارگان 
فلسطینی با وجود سرمای شدید، اما با توان 
دوچندانی از طریق خیابان الرشید در حال 

بازگشت به شمال نوار غزه هستند.
  اخراج اسرائیلی‌ها با چشم گریان: هلیل 
روزین، خبرنگار شبکه۱۴ اسرائیل تأکید کرد 
که نظامیان اسرائیلی گذرگاه نتساریم در غزه 
را با گریه ترک کردند. روزین افزود که آنها 
گفتند احساس می‌کنند هر آنچه طی بیش از 
یک‌سال گذشته در غزه انجام داده‌اند، بیهوده 

از بین رفته است.
  روحیه خوب مردم غزه: بازگشایی و 
تمیز کردن خیابان‌ها در شمال نوار غزه 
به‌محض بازگشت آوارگان فلسطینی به این 
منطقه انجام شده است و آنان شب و روز در 

حال تلاش برای عادی‌سازی‌ 
وضعیت در غزه هستند.

مردم غزه در چه شرایطی 
به خانه‌های خود در مناطق شمال باز 

می‌گردند؟
  8کیلومتر: آوارگان بیش از ۸کیلومتر را 
در مسیرهایی که توسط ماشین‌آلات نظامی 

اشغالگران تخریب شده‌اند، طی می‌کنند.
  ۹۰درصد: حدود 90درصد از افرادی که 
به شمال غزه بازمی‌گردند، خانه‌ای برای 

سکونت ندارند.
  قحطی سوخت: حتی یک‌لیتر سوخت، 
گاز و یا خانه‌های آماده برای آوارگان مهیا 

نشده است.

بازگشت به شمال غزه

بازگشت مردم لبنان به جنوب این کشور برای بازپس‌گیری 
خانه‌های خود از اشغال نظامیان صهیونیست، نمونه 
مقاومت با دست خالی در برابر ارتش تا بن دندان مسلح 
صهیونیستی است که به‌نظر می‌رسد نتیجه‌بخش هم 

بوده است. 
اكنون اما بايد بدانيم چرا مقاومت لبنانی‌ها با دست خالی در 

برابر صهیونیست‌ها با موفقیت روبه‌رو شده است؟ 

  بازگشت با وجود آمار بالای شهدا و مجروحان: بازگشت 
مردم لبنان به خانه‌هایشان در مناطق جنوب لبنان که از روز 
یکشنبه آغاز شده، تا‌کنون 26شهید و 160زخمی برجای گذاشته 

ولي مردم را برای بازگشت به خانه‌های خود متوقف نکرده است.
  آزادسازی حداقل 18روستا: بازگشت مردم به خانه‌های 
خود در جنوب لبنان باعث عقب‌نشینی نظامیان از حداقل 

18روستا شده است.
  آزادسازی مارون‌الرأس: مارون‌الرأس یکی از روستاهای 
جنوبی لبنان است که کمتر از 2کیلومتر با مرزهای لبنان و 
رژیم صهیونیستی فاصله دارد. این روستا در 125کیلومتری 
جنوب بیروت قرار دارد و خبرهایی نیز از عقب‌نشینی نظامیان 

صهیونیست از بخش‌هایی از آن منتشر شده است.
  حمایت همه گروه‌های لبناني: بازگشت مردم لبنان به 
مناطق جنوبی با حمایت همه‌جانبه تمام گروه‌‎های لبنانی 

اعم از مسیحیان و اهل سنت روبه‌رو شده 
است و چهره‌‎های مهم اهل سنت لبنان مانند 

سعدحریری مقاومت مردم جنوب لبنان را ستوده‌اند.
  حمایت‌هاي بین‌المللی از بازگشت مردم به جنوب: با 
توجه به توافق آتش‌بس لبنان، صهیونیست‌ها ناگزیر به اجرای 
تعهدات خود و تخلیه و خروج از لبنان هستند. باقی‌ماندن 
اسرائیل در جنوب لبنان به‌معنای نقض آتش‌بس است و 
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه از بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی خواسته است تا به مفاد توافق 
آتش‌بس با لبنان که در ۲۷نوامبر منعقد شد، عمل کند و از 

جنوب لبنان خارج شود.

بازگشت مردم به جنوب لبنان
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مجمع تشخیص مصلحت نظام، مصوبه مجلس 
برای کاهش تعرفه واردات خودرو به 60درصد 
و افزایش منابع ارزی واردات خودرو در سال 
آینده به 3.3میلیارد یورو را تأیید نکرد. 
براساس مصوبه ‌ مجمع، میزان ارز تخصیصی 

برای واردات خودرو در سال آینده ۲میلیارد 
یورو با تعرفه ۱۰۰درصدی تعیین شد. به زعم 
برخی نماینده‌های مجلس این موضوع می‌تواند 
منجر به افزایش قیمت خودرو شود.‌درحالی‌که 
هم‌اکنون تعرفه واردات خودروهای بنزینی 
بین 55 تا 95درصد است، مصوبه مجمع 
موجب افزایش هزینه تمام‌شده واردات خودرو 
خواهد شد.‌این تصمیم، با مطالبه جامعه برای 

تنظیم بازار خودرو با واردات، در تضاد است 
و تلاش‌های مجلس را هم ناکام می‌گذارد.‌به 
گزارش همشهری، به‌دنبال رشد پرشتاب قیمت 
خودرو در طول چند سال گذشته، مجلس در 
جریان بررسی لایحه بودجه سال بعد، دولت را 
مکلف کرد ارز تخصیصی برای واردات خودرو را 
که در لایحه بودجه 2میلیارد دلار درنظر گرفته 
بود به 3.3میلیارد یورو افزایش دهد. مجلس 

همچنین تصویب کرده بود تعرفه واردات خودرو 
باید از 100درصد به 60درصد کاهش یابد، اما 
این مصوبه، دلخواه دولت نبود.‌استدلال دولت 
این بود که تخصیص 3.3میلیارد یورو برای 
واردات خودرو و اعمال تعرفه ۶۰درصدی برای 
واردات باعث کاهش منابع بودجه می‌شود. به 
همین دلیل قرار شد مصوبات مجلس در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مورد بررسی قرار گیرد. 

طرح کالابرگ که 7دهک پایین درآمدی را 
تحت پوشش قرار می‌داد، قرار است برای 

زمانی محدودتر و فقط برای سه دهک پایین 
درآمدی تا قبل از ‌ماه مبارک رمضان دوباره 
اجرا شود؛ البته این بار دهک‌های کمتری 
مشمول طرح خواهند بود و فعلا کل اعتبار 
تصویب شده برای آن نیز 15هزار میلیارد 

تومان است.‌به گزارش همشهری، نظر مجلس 
و برنامه هفتم توسعه برای اجرای طرح 
کالابرگ، تقریبا همان چیزی است که در 
دولت سیزدهم اجرایی شد و در آن، مشمولان 
کالابرگ درصورت اختصاص بخشی از یارانه 

نقدی خود برای خرید اقلام کالابرگ مشمول 
دریافت یارانه تشویقی می‌شدند. از اظهارات 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز چنین 
برمی‌آید که اگر طرح کالابرگ اجرایی شود، 

براساس همین شیوه خواهد بود.
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بازار

برق

لبنیات

وعده کاهش قیمت سیب‌زمینی

به‌دنبال افزایش قیمت سیب‌زمینی در هفته‌های اخیر، 
وزارت جهادکشاورزی وعده واردات این محصول را داد.

همچنین مدیرکل سبزی‌ها و گیاهان جالیزی وزارت 
جهادکشاورزی از عرضه سیب‌زمینی ذخیره شده توسط 
سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران خبر داد و گفت: 
برآورد‌ها نشان‌دهنده حدود ۱.۲ میلیون تن سیب‌زمینی ‌ 
در انبار‌هاموجود است.  حسین اصغری گفت: با توجه به 
کمبود عرضه سیب‌زمینی از انبار‌ها و سردخانه‌ها به دلایل 
مختلف، مقرر شده سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
از محل ذخایر خود نسبت به تامین و عرضه این محصول 
به میادین میوه و تره‌بار شهرداری اقدام کند. وی افزود: 
همچنین مقرر شده با توجه به افزایش قیمت سیب‌زمینی 
و تقاضای برخی ذی‌نفعان، واردات این محصول با درنظر 
گرفتن الزامات بهداشتی و قرنطینه‌ای برای تعادل قیمت 
صورت گیرد. اصغری برآورد کرد که برای فصل زمستان 
امسال نیز در کشت استمرار سال زراعی جاری 170هزار 
تن سیب‌زمینی تازه از مناطق جنوبی کشور برداشت و به 

بازار عرضه شود. 

برخورد با استخراج رمزارز جدی‌تر شد

معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر با بیان اینکه بیش از 
۱۰۰۰ مگاوات از برق کشور در مراکز غیرقانونی استخراج رمزارز 
مصرف می‌شود، افزود: انشعاباتی که غیرقانونی رمزارز استخراج 
می‌کنند به‌صورت دائمی حذف می‌شوند. محمد ‌اله‌داد با اشاره 
به اینکه هر ماینر به‌طور متوسط ۳.۵ تا ۴ کیلووات ساعت برق 
مصرف می‌کند، یادآور شد: به‌دلیل استمرار فعالیت ماینر‌ها 
در کل ساعات شبانه‌روز محاسبات نشان می‌دهد هر ماینر به 
اندازه نیاز برق ۱۰ خانوار برق مصرف می‌کند. معاون انتقال و 
تجارت خارجی توانیر درخصوص تجربه سایر کشور‌ها در نحوه 
برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز گفت: در کشور‌های مختلف 
مانند روسیه و چین استخراج عمومی رمزارز ممنوع است و در 
کشور‌های اروپایی نیز درخصوص استخراج غیرقانونی رمزارز 
تدابیر قضایی و امنیتی شدیدی اتخاذ می‌شود. وی با اشاره به 
الزامات قانونی فعالیت مراکز استخراج رمزارز در ایران ادامه داد: 
ازجمله الزامات قانونی استخراج رمزارز در ایران مشخص بودن 
مالک هر ماینر، محل فعالیت ماینر و نیز ثبت کد رهگیری برای 
هر دستگاه است و درصورت نبود هر کدام از این الزامات فعالیت 
مراکز استخراج رمزارز غیرقانونی و مشمول برخورد و مجازات 

قضایی خواهد بود. 

افزایش غیرقانونی قیمت لبنیات 

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های لبنی ایران گفت: دامداران 
اقدام به فروش شیر خام گران‌تر از نرخ مصوب کرده‌اند و 
همچنین برخی تولیدکنندگان بزرگ لبنیات در کشور از 
حدود یک‌ماه پیش محصولات خود را به بیشتر از نرخ مصوب 
عرضه می‌کنند. علی احسان ظفری، مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی‌های لبنی ایران در گفت‌وگو با ایلنا از افزایش دوباره و 
غیرقانونی لبنیات خبر داد و در تشریح این موضوع گفت: از 
حدود یک‌ماه پیش تاکنون واحدهای تولیدکننده محصولات 
لبنی خارج از مصوبه تنظیم بازار و دستورالعمل‌های مرتبط با 
پخش و توزیع، قیمت برخی اقلام را بیشتر از نرخ مصوب روی 
محصول درج کرده‌اند. آنها همچنین قیمت درصد چربی 
را که از دامدار می‌خرند به جای ۳۰۰ تومان ۴۰۰ تومان 
محاسبه می‌کنند و هر دو اینها تخلف است. وی افزود: این 
تخلف را چند واحد بزرگ تولیدکننده لبنیات انجام داده‌اند و 
در این شرایط از دستگاه‌های نظارتی که متولی کنترل بازار 
هستند، مانند سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تعزیرات 

انتظار می‌رود وارد عمل شوند.

خودرو‌های وارداتی گران‌تر می‌شود
آب پاکی مجمع بر نقشه‌های خودرویی مجلس با افزایش تعرفه واردات خودرو به 100 درصد

تأثیر افزایش تعرفه و کاهش تخصیص منابع ارزی
آنطور که نمایندگان مجلس می‌گویند افزایش تعرفه و کاهش منابع ارزی برای 
واردات خودرو می‌تواند منجر به رشد قیمت خودرو در سال بعد شود چراکه از یک 
طرف واردکننده‌ها مجبورند تعرفه‌های بالاتری را بپردازند که این موضوع بر قیمت 
نهایی خودرو‌های وارداتی اضافه می‌کند و از طرف دیگر با کاهش میزان تخصیص 
ارز، خودروی کمتری وارد کشور می‌شود.‌ضمن اینکه وارد کننده‌ها باید خودرو‌ها 
را با قیمت بالاتری وارد کنند چرا که قیمت ارز نیمایی تا محدوده 67هزار تومان 
رشد کرده است. در چنین شرایطی افزایش تعرفه و کاهش تخصیص ارز می‌تواند 
حجم عرضه خودرو‌های وارداتی را در بازار محدود و زمینه رشد قیمت را فراهم 
کند و همه اینها در شرایطی است که تیراژ تولید خودرو‌های داخلی ظرف چند 
سال گذشته با کاهش محسوسی مواجه شده است.‌غلامرضا تاجگردون، رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه سال۱۴۰۴ در توییتی در همین رابطه نوشت:منتظر ارزان 
شدن خودرو نباشید؛ مجمع تشخیص مصلحت با تأیید نظر دولت و برای تامین 
درآمد به کاهش تعرفه واردات خودرو از ١٠٠ به ٦٠ درصد رأی نداد و تامین ارز را در 
سقف ٢میلیارد یورو نگه داشت تا همچنان خودروسازان داخلی به افزایش قیمت 
خودرو ادامه داده و مردم هم جان به پراید دهند.‌سید احساس قاضی‌زاده‌هاشمی، 
عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه1404 و کمیسیون صنایع و معادن مجلس 

هم استدلال و منطق مجلس را منطبق بر کنترل قیمت خودرو و 
بهینه‌سازی‌ مصرف سوخت دانست و گفت: با پیگیری‌های 

مداوم مجلس، اجرای واردات خودرو از 6یا ‌7ماه پیش شروع 
شده و تأثیرات آن بر بازار خودرو مشاهده می‌شود. با 

وجود افزایش قیمت دلار از ۵۷ به ۸۴ هزار تومان، 
اثرات این افزایش قیمت‌ها در بازار خودرو، به‌ویژه 
در بخش خودروهای وارداتی، کمتر بوده و قیمت‌ها 

در این بخش تثبیت شده است.
او افزود: اگر واردات خودرو محدود شود 
یا تعرفه‌ها افزایش یابد، به‌طور قطع شاهد 
افزایش مجدد قیمت‌ها در بازار خودرو خواهیم 
بود؛ به‌ویژه در شرایطی که نرخ ارز همچنان 

روند صعودی دارد. این وضعیت می‌تواند به 
افزایش حداقل ۵۰درصدی قیمت‌ خودروهای 

داخلی در سال آینده منجر شود؛ به علاوه، این افزایش 
قیمت‌ها ممکن است موجی از تورم را در سایر بخش‌ها 

ایجاد کند.

کالابرگ تا ‌ماه رمضان می‌رسد
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت‌وگوی ویژه خبری از تلاش برای اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک قبل از رسیدن ‌ماه 
مبارک رمضان خبر داد. پیش ‌از این رئیس 
مجلس نیز از دولت خواسته بود این طرح را تا 
قبل از‌ ماه رمضان برای کمک به معیشت اقشار 
ضعیف اجرایی کند. بنا بر اظهارات میدری، در 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، مبلغ 15همت 
به اجرای طرح کالابرگ اختصاص داده شد 
و مجری این کار هم وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی است. این عضو کابینه دولت چهاردهم 
معتقد است با این مبلغ می‌توان طرح کالابرگ را 
برای خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی 
و گروه‌هایی نزدیک به آنها اجرا کرد، اما اگر 
آنگونه که رئیس‌جمهوری نیز تأکید دارد، بتوان 

مبلغ اعتبار را افزایش داد، امکان اختصاص 
کالابرگ به سایر اقشار نیز امکان‌پذیر است. 
میدری خوش‌بین است که با اعتبار 15هزار 
میلیارد تومانی تصویب شده، طرح کالابرگ تا 
قبل از‌ ماه مبارک رمضان برای 3 دهک پایین 

درآمدی اجرا شود.

چند نفر کالابرگ می‌گیرند؟
طرح کالابرگ در ابتدای راه فقط 3دهک پایین 
درآمدی را تحت پوشش قرار داد، اما در ‌ماه 
دوم 4دهک دیگر نیز به جامعه مشمولان 
آن اضافه شد و جمعیت مشمولان به حدود 
50میلیون نفر رسید، اما اکنون از نظر وزیر 
کار با مبلغ 15همت فقط می‌توان برای افراد 
تحت پوشش نهادهای حمایتی و اقشار مشابه، 
کالابرگ تخصیص داد که جمعیت آنها را حدود 

25میلیون نفر برآورد کرده است. به‌عبارت 
‌دیگر، جمعیت هر دهک در ایران حدود 
8.2میلیون نفر است و از نظر درآمد و هزینه، 
حدود 24.6میلیون نفر در فهرست مشمولان 
کالابرگ قرار خواهند گرفت.‌با درنظر گرفتن 
اعتبار 15همتی و جمعیت حدود 25میلیون 
نفری مشمولان طرح کالابرگ، سرانه اعتبار 
هر نفر در این طرح حدود 600هزار تومان است 
و اگر دولت بخواهد مانند تجربه طرح فجرانه 
دولت سیزدهم عمل کند، می‌تواند برای 3 
‌ماه طرح کالابرگ را با همان مشخصات برای 
این سه دهک اجرا کند.‌در این صورت، یارانه 
تشویقی هر نفر از مشمولان طرح کالابرگ 
در هرماه حدود 200هزار تومان خواهد بود و 
یک خانوار 3نفره می‌تواند با شرکت در طرح 
کالابرگ از 600هزار تومان یارانه تشویقی 

در هرماه بهره‌مند شود.‌البته هنوز جزئیات 
احتمالی طرح کالابرگ اعلام نشده، اما اگر 
تجربه طرح فجرانه ادامه پیدا کند، یارانه 
تشویقی هر نفر در این طرح معادل 50درصد 
یارانه نقدی خواهد بود. به‌عبارت‌دیگر، یارانه 
نقدی هر نفر در 3 دهک پایین درآمدی، 
400هزار تومان در ‌ماه است و درصورت اجرای 
طرح فجرانه، یارانه هر فرد برای مدت محدود 
50درصد، معادل 200هزار تومان افزایش 
خواهد یافت.‌نکته قابل‌توجه اینکه امکان 
اجرای طرح کالابرگ در ‌ماه رمضان نیز وجود 
دارد که در این صورت به ازای هر نفر در 3 دهک 
پایین درآمدی، 600هزار تومان یارانه تشویقی 
اختصاص پیدا می‌کند و خانوارهای مشمول 
می‌توانند با شرکت در طرح کالابرگ، از این 
مبلغ برای خرید کالاهای اساسی استفاده کنند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدحسین حبیب‌الله‌زاده، سفیر ایران در ترکیه گفت: در سال گذشته ترکیه شریک 
سوم جمهوری اسلامی ایران بود و امسال پیش‌بینی می‌شود تا به شریک دوم جمهوری 
اسلامی ایران تبدیل شود. در سال۱۴۰۲ میزان مبادلات تجاری 2کشور معادل ۱۲میلیارد 

دلار بود و امسال تا دی‌ماه این رقم به بیش از ۱۴میلیارد دلار رسید .

علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور، با اشاره به وضعیت نامناسب بازار مسکن 
در کشور گفت: در حال حاضر مدت دسترسی به مسکن در کشور به ١٠٠سال رسیده 
و بعضا مردم دسترسی به مسکن پیدا نمی‌کنند. ازاین‌رو دولت به‌طور جدی برنامه 

مسکن حمایتی را دنبال می‌کند.

۱۴
میلیارد دلار 

100
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سقوط بورس‌های جهانی با معرفی نرم‌افزار جدید چینی
 )DeepSeek( معرفی مدل هوش مصنوعی ارزان قیمت چین
سبب سقوط ارزش سهام شرکت‌های فناوری در آسیا، 
آمریکا و اروپا شد.  ارزش سهام شرکت انویدیا که پیشرو 
در بازار تراشه‌های هوش مصنوعی است، در روز دوشنبه 
17 درصد سقوط کرد و 593 میلیارد دلار از ارزش بازار 

خود را از دست داد.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی گفت: در 
راستای مبارزه با پولشویی و مطابق بررسی 
گزارش‌های موارد مشکوک، اطلاعات ۶۸۱ 

مؤدی به مرکز اطلاعات مالی ارسال شد .

دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان 
گفت: ظرفیت عملیاتی تولید سیمان 
نسبت‌به اول انقلاب با افزایش ۹برابری به 
حدود ۹۰میلیون تن رسیده است. اکنون 
ظرفیت تولید سیمان کشور به سالانه 

۸۹.۶میلیون تن رسیده است. 

‌ باتوجه به ورود سامانه بارشی که وارد کشور 
شده است پیش‌بینی می‌شود مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری به‌طور متوسط تا آخر 
هفته جاری به حدود ۶۴۰ میلیون مترمکعب 
در روز برسد که این عدد ۷۵درصد تولید گاز 

کشور را تشکیل می‌دهد.

وضعیت کلی مخازن سد‌های کشور از 
ابتدای سال آبی جاری تا ۶بهمن‌ سال آبی 
جاری، بیانگر کاهش ۷درصدی ورودی 
آب به مخازن و افزایش ۳درصدی حجم 

خروجی آب از سد‌های کشور است.

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: پس 
از بررسی هیأت رئیسه، تفکیک وزارت 
راه‌وشهرسازی در دستور کار صحن مجلس 
قرار می‌گیرد و احتمالا تا 3-2 هفته آینده به 
رأی‌گیری می‌رسد. اگر هیأت رئیسه تفکیک 
را در دستور کار صحن قرار دهد، تا پایان امسال 

وزارت راه‌وشهرسازی تفکیک می‌شود.

درحالی که سال گذشته شرکت‌های 
هواپیمایی مدعی کاهش قیمت‌ها پس از 
آزادسازی بلیت هواپیما بودند، اما بررسی 
نرخ‌های کنونی پروازهای داخلی حکایت از 
افزایش قیمت بلیت هواپیما طی ‌۷ماه اخیر 

تا حدود ۳۰۰درصد دارد.

مخالفت ۱۴۰نماینده مجلس با واگذاری 
ایران‌خودرو به کروز

۱۴۰نماینده مجلس در نامه‌ای‌ به رئیس‌جمهور درباره عواقب 
واگذاری ایران‌خودرو به شرکت کروز که بزرگ‌ترین پرونده 
مفتوح قضایی کشور را دارد، هشدار دادند. آنها در این نامه 
تأکید کردند سپردن خودروسازی به بانیان وضع موجود 
و بدون توجه به تعارض شدید منافع بین قطعه‌سازان و 

خودروسازان، بی‌شک تیر خلاصی به این صنعت است.

تهدید ترامپ برای اعمال تعرفه بر واردات 
کالاها از مکزیک، ممکن است باعث افزایش 
قیمت محصولات الکترونیکی شود که از این 
کشور به آمریکا صادر می‌شود. چند شرکت 
بزرگ سازنده تراشه و سخت‌افزار رایانه و 
گوشی همراه جهان در مکزیک فعال هستند.

سخنگوی شرکت فرانسوی ایرباس اعلام کرد 
که تمام پروازهای ناوگان حمل‌ونقل ایرباس 
بلوگا )AiBT( به حالت تعلیق درآمده است. 
بلوگا که ایرباس آن را بزرگ‌ترین هواپیمای 
باری جهان از نظر حجم حمل‌ونقل معرفی 

کرده، شبیه به یک نهنگ است.

فروش خانه‌های موجود در آمریکا طی 
سال گذشته میلادی به پایین‌ترین سطح 
خود طی تقریبا 3دهه اخیر رسیده، چرا 
که قیمت بسیار بالای خانه و نرخ‌های 
سنگین وام مسکن، خریداران را تحت 

فشار قرار داده است. 

قیمت نفت، تحت‌تأثیر درخواست دونالد 
ترامپ از سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( برای کاهش قیمت‌ها و 
اقدام‌های وی برای افزایش تولید نفت و گاز 
آمریکا همچنان بر مدار کاهش می‌چرخد. 

 تولید برق در اروگوئه متنوع شده است، 
به‌نحوی که تقریبا ۵۰درصد برق از سدهای 
برق آبی، ۱۰درصد از زباله‌های کشاورزی و 
صنعتی و انرژی خورشیدی و ۳۸درصد از 

انرژی بادی تولید می‌شود.

احمد میرخدایییارانه
روزنامه‌نگار

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

سفره کالابرگ کوچک شد

دهک‌های تحت پوشش

جمعیت تحت پوشش

اعتبار هر مرحله

 7
دهک

 61
میلیون نفر

  25
میلیون نفر

 3
دهک

میلیارد 15000
تومان

 45000
میلیارد 
تومان

چهاردهمدولت سیزدهمدولت 

 مصوبه مجلس
 ایراد نداشت

محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون 
تلفیق بودجه سال۱۴۰۴ در توجیه مصوبات 

مجلس برای افزایش میزان تخصیص ارز برای واردات 
خودرو می‌گوید: استدلال ما این بود که قرار نیست 

۳میلیاردو۳۰۰ میلیون یورو از جیب دولت برای واردات 
خودرو داده شود بلکه این همان ارز بازگشتی صادرکنندگان 
است که دولت آنها را مجبور به واردات موبایل و شمش طلا 

می‌کند، لذا می‌توان بخشی از این ارز را به واردات خودرو 
تخصیص داد.زنگنه ادامه داد: علاوه بر این در مصوبه 
مجلس تأکید شده بود که ارز تخصیصی باید از منابع 

مورد تأیید بانک مرکزی باشد؛ یعنی می‌تواند از 
محل ارز دراختیار ایرانیان خارج از کشور 

مشروط به داشتن کارت اقامت 
باشد. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

راز قتل 40ساله کشف شد 

آزمایش دی‌ان‌ای راز قتل زنی را که 40سال پیش قربانی 
سارقی متجاوز شده بود، فاش کرد.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، سال 1981، پلیس 
دالاس در جریان مرگ مشکوک زنی به نام ویرجینیا وایت در 
خانه‌اش قرار گرفت. مأموران از همان زمان تحقیقات خود را 
آغاز کردند و بررسی‌ کبودی‌های روی گردن این زن نشان ‎داد 
که او قربانی جنایت شده است. بررسی پزشکی قانونی نیز از 
این حکایت داشت که عامل جنایت پس از تعرض به این زن او 
را خفه کرده وبه قتل رسانده است. همچنین تحقیقات نشان 
می‌داد که قاتل پس از جنایت 250دلار از خانه مقتول سرقت 

کرده و متواری شده است.
پلیس تحقیقات خود را برای شناسایی قاتل آغاز کرد اما در 
همه این سال‌ها سرنخی از او به‌دست نیامد و پرونده راکد 
ماند تا اینکه چند‌ماه پیش به درخواست خانواده مقتول، 
تحقیقات درباره این پرونده از سر گرفته شد. بررسی مجدد 
شواهد قدیمی با فناوری جدید دی‌ان‌ای پلیس را به یک 
سارق سابقه‌دار به نام ویلی جونز رساند. او که حالا 83ساله 
است بازداشت شد و در بازجویی‌ها به ارتکاب جنایت اعتراف 
کرد. اکنون ویلی جونز به اتهام قتل بازداشت است و به‌زودی 

محاکمه خواهد شد.

آزادی اشتباه یک قاتل 
آزادی اشتباهی یک 
متهم به قتل به همراه 
زندانیانی که محکومیت 
خود را به پایان رسانده 
بودند، از دیگر اخبار 
حوادث رسانه‌های دنیا 
در روز گذشته بود. به 
گزارش ‌ای‌بی‌سی، هفته 
پیش بعد از اینکه گروهی 
از زندانیان ایالت لوئیزیانا با پایان یافتن دوران محکومیت‌شان 
از زندان آزاد شدند، مقامات زندان دریافتند که به اشتباه یک 
زندانی متهم به قتل را به همراه زندانیان دیگر آزاد کرده‌اند. 
این زندانی کریستوفر دیویس نام داشت که 2سال پیش در 
یک مشاجره، فردی را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود. با این 
اطلاعات ماموران پلیس بار دیگر اقدامات لازم برای دستگیری 
او را آغاز کردند و بلافاصله به خانه کریستوفر رفتند تا او را 

دستگیر کنند.
براساس این گزارش، خانواده کریستوفر از آزادی او بی‌اطلاع 
بودند تا اینکه پلیس به‌دنبال او به خانه رفت و در آنجا منتظر 
ماند و وقتی کریستوفر وارد خانه شد، او را بار دیگر دستگیر 
کرد. مقامات نگفته‌اند که چه چیزی باعث شد دیویس به 
اشتباه آزاد شود اما او پس از دستگیری دوباره به زندان 

بازگردانده شد.

آتش‌سوزی گسترده در کارخانه لبنیات

آتش‌سوزی در یک کارخانه تولید لبنیات در جاده قدیم 
کرج خسارت سنگینی برجا گذاشت، اما به هیچ‌کس آسیبی 

نرسید.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 9:29دیروز 
)سه‌شنبه( اتفاق افتاد و به‌دنبال آن آتش‌نشانان 5ایستگاه 
راهی محل حادثه شدند. سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران در توضیح این حادثه گفت: به‌دنبال 
اعلام یک مورد آتش‌سوزی انبار کالا در جاده قدیم کرج 
به سازمان آتش‌نشانی‌ بلافاصله آتش‌نشانان به همراه 
خودرو‌های پشتیبانی، بالابر و تانکر آب به محل حادثه 
اعزام و ۳ ایستگاه آتش‌نشانی هم به‌عنوان پشتیبان در 

محل مستقر شدند.
او ادامه داد: محل آتش‌سوزی، انبار نگهداری مواد غذایی 
لبنیاتی به وسعت هزار مترمربع با در و دیوار و سقف‌های 
شیروانی بود که به‌عنوان سردخانه یک کارخانه تولید لبنیات 
استفاده می‌شد و در مجاورت این انبار، مخازن آمونیاک برای 

سردخانه وجود داشت که بسیار خطرناک بود.
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران گفت: با توجه به 
کاربری سوله در نگهداری مواد لبنیاتی، چیدمان کالا‌ها 
و قفسه‌ها به‌گونه‌ای بود که دسترسی و نفوذ به آن بسیار 
سخت بود. آتش‌نشانان همزمان با برش سقف‌های 
شیروانی و درها از چند نقطه به داخل سوله نفوذ و آتش را 

خاموش کردند.
به‌گفته او، کارشناسان آتش‌نشانی چندین بار برای این 

کارخانه اخطار و دستور ایمنی صادر کرده بودند.

بسته خبری خارجی

آتش‌نشانی

خبر خوب

آموزش

استرداد کلاهبردار میلیاردی

مرد شیاد که با استفاده از اسناد جعلی دست به کلاهبرداری 
میلیاردی زده و به خارج از کشور گریخته بود با تلاش پلیس 

بین‌الملل دستگیر و به کشور بازگردانده شد.
به گزارش همشهری، این متهم با سوءاستفاده از اعتماد چند 
نفر توانسته بود با اسناد جعلی حدود ۴۶میلیارد ریال از آنها 
کلاهبرداری کند. با شکایت مالباختگان، مرد کلاهبردار به 
۱۰سال حبس و پرداخت جزای نقدی محکوم شد، اما او 
به‌صورت غیرقانونی از کشور خارج شد و به یکی از کشورهای 
همسایه فرار کرد. سردار مجید کریمی، رئیس پلیس 
بین‌الملل فراجا با اعلام خبر استرداد این کلاهبردار فراری 
گفت:‌ پلیس بین‌الملل علیه متهم، اعلان قرمز صادر کرد و 
شناسایی این شخص به‌صورت ویژه در کشورهای منطقه در 

دستور کار قرار گرفت.
او ادامه داد: همزمان با اقدامات بین‌المللی برای ردیابی متهم 
در کشورهای احتمالی محل تردد و انعکاس اعلان قرمز صادره 
به مبادی ذی‌ربط، در نهایت متهم از طریق یکی از مرزهای 
زمینی به کشور بازگردانده و برای ادامه روند رسیدگی پرونده، 

تحویل مرجع مربوطه در قوه قضاییه شد.

 لینک‌های آلوده 
راحت‌ترین شگرد کلاهبرداری 

ارسال لینک‌های آلوده برای هک کردن اطلاعات گوشی و 
حساب بانکی مردم، راحت‌ترین و مهم‌ترین شگردی است 
که کلاهبرداران برای خالی کردن حساب طعمه‌هایشان از آن 
استفاده می‌کنند. به گزارش همشهری، رئیس پلیس فتای 
تهران اعلام کرد: کلاهبرداری‌هایی که با ارسال لینک‌های 
آلوده به گوشی موبایل شهروندان صورت می‌گیرد، رتبه اول 

کلاهبردارهای سایبری در تهران را دارند.
سردار داود معظمی‌گودرزی گفت: شهروندان باید دقت کنند 
که راحت‌ترین راهی که مجرمان سایبری می‌توانند از طریق 
آن به اطلاعات گوشی و بانکی آنها دسترسی پیدا کنند، ارسال 
لینک‌های آلوده از طریق پیامک یا شبکه‌های اجتماعی به 
گوشی آنهاست و متأسفانه به‌رغم همه هشدارهای پلیس، 
این نوع کلاهبرداری در صدر کلاهبرداری‌های سایبری در 
پایتخت قرار دارد. وی مهم‌ترین راه گرفتار نشدن در دام این 
کلاهبرداران را بی‌اعتنایی و کلیک نکردن روی لینک‌هایی 
دانست که از طریق شماره‌های ناشناس برای شهروندان ارسال 
می‌شود. رئیس پلیس فتای تهران همچنین فعالسازی فرآیند 
احراز هویت دومرحله‌ای و عدم‌قرائت کدهای ارسال شده به 
گوشی برای تماس‌گیرندگان ناشناس را راهی دیگر برای در 

امان ماندن از دام‌های کلاهبرداران سایبری اعلام کرد.

مرد قمارباز که بر سر یک لپ‌تاپ خانه 
زنی را به آتش کشیده و باعث قتل زن 
40ساله شده بود، بعد از 2ماه فرار 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، ساعت 
۵عصر نوزدهم آذرماه، آپارتمانی در 
خیابان دماوند تهران گرفتار آتش‌ 
شد و آتش‌نشانان پس از مهار آتش 
با جسد زنی۴۰ساله روبه‌رو شدند که 
بر اثر سوختگی و خفگی جان باخته 
بود. همسایه‌ها می‌گفتند که این زن 
خانه‌اش را پاتوقی برای قماربازی 
کرده بود و هر روز افراد زیادی به آنجا 

رفت‌وآمد داشتند. این درحالی بود 
که کارشناسان آتش‌نشانی 
اعلام کردند که آتش‌سوزی 
عمدی بوده و این یعنی زن 

40ساله قربانی جنایتی 
آتشین شده بود. 

کارآگاهان برای 
کشف معمای جنایت 
به تحقیق از شاهدان 

پرداختند. یکی از آنها 
گفت: من از مدت‌ها قبل 
برای قمار به این خانه 
می‌رفتم. روز حادثه هم 
آنجا بودم که فردی به نام 
سامان وارد خانه شد. او 
با صاحبخانه که نفیسه 
نام داشت، بر سر لپ‌تاپ 

او قمار کرد و برنده شد. 

اما نفیسه نمی‌خواست لپ‌تاپش را 
به سامان بدهد و آنها درگیر شدند. 
سامان که عصبانی بود از خانه خارج 
شد، سراغ موتورش رفت و با یک ظرف 
بنزین برگشت. او بنزین را روی نفیسه 
و وسایل خانه‌اش ریخت و آنجا را آتش 
زد. من با دیدن این صحنه از ترس 
جانم فرار کردم تا اینکه بعدا شنیدم 
نفیسه به‌دلیل سوختگی و خفگی 

جان باخته است.

پایان 2ماه فرار 
کارآگاهان جنایی جست‌و‌جو برای 
دستگیری سامان را آغاز کردند. او 
اما محل زندگی‌اش را ترک کرده 
و ناپدید شده بود. بااین‌حال 
تحقیقات کارآگاهان بعد 
از 2ماه نتیجه داد و با 
مخفیگاه  شناسایی 
سامان در پرند، وی در یک 
عملیات ضربتی دستگیر 
شد. او در بازجویی‌ها به 
قتل اعتراف کرد و گفت: 
مدتی بود که برای قمار 
 به خانه نفیسه)مقتول( 
می رفتم و روزحادثه وقتی 
با او درگیر شدم، کنترلم را 
از دست دادم و آنجا را به 
آتش کشیدم. با اعترافات 
متهم وی بازداشت شد و 

تحقیقات ادامه دارد.

جنایت آتشین مرد قمارباز 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

حریق خانه عروس و داماد در شب عروسی 
آتش‌سوزی در خانه عروس و داماد در شب عروسی‌شان در مشهد با حضور آتش‌نشانان مهار شد. این حادثه 
حدود ساعت 22 پنجشنبه و زمانی رخ داد که عروس و داماد در مراسم عروسی حضور داشتند. آتش‌نشانان 

که از طریق همسایه‌ها در جریان آتش‌سوزی قرار گرفته بودند با حضور در محل حریق را مهار کردند.

دستگیری عامل تیراندازی در قهوه‌خانه 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیری یکی از اراذل و اوباش که در قهوه‌خانه‌ای در 
محدوده میدان هفت‌تیر تیراندازی کرده بود، خبر داد. به‌گفته سرهنگ سعید راستی، متهم پس از دستگیری 

اعتراف کرد که با انگیزه قدرت‌نمایی و خصومت شخصی دست به تیراندازی با سلاح جنگی زده بود.
رویداد

حادثه

مراحل قضایی رسیدگی به این 2 پرونده همچنان ادامه داشت تا اینکه 
مسئولان قضایی دادگستری بندرعباس تصمیم به ایجاد صلح و سازش 
گرفتند. طرفین پرونده با اینکه از 2 طایفه بودند اما بعضی از آنها با یکدیگر نسبت فامیلی داشتند 
و پیش از این حوادث روابط آنها دوستانه بود. قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون دادستان مرکز 
استان هرمزگان که پیش از این در پرونده‌های زیادی برای ایجاد صلح و سازش پیشقدم شده بود 
این بار نیز طرفین پرونده را دعوت و شروع به رایزنی با آنها کرد. هرچند آنها ابتدا راضی به صلح 
نمی‌شدند اما با ادامه این جلسات، سرانجام روز دوشنبه، یک روز پیش از جشن مبعث پیامبر )ص(

طرفین سرانجام حاضر به صلح و سازش شدند. در این جلسه اولیای دم 2 پرونده صورتجلسه‌ای را 
که تنظیم شده بود امضا کردند تا بدون هیچ قید و شرطی محکومان به قصاص را ببخشند تا پرونده 
این دو قتل، در شب مبعث با بخشش بسته شود. قاضی پوردهقان درباره روند رسیدگی به این 
پرونده به همشهری می‌گوید: من و همکارانم تلاش زیادی برای ایجاد صلح و سازش در این پرونده 
انجام دادیم. هر 8محکوم اتهام‌شان مشارکت در قتل عمدی بود و اگر این سازش اتفاق نمی‌افتاد 
ممکن بود هر 8نفر قصاص شوند. به همین دلیل با کمک همکارانم حسین سبک‌رو، معاون و کاظم 
شاهرخ‌نیا ،عضو شورای حل اختلاف زندان بندرعباس و لیلا بهرامی از مددکاران تلاش بی‌وقفه‌ای 
برای صلح و سازش در این پرونده انجام دادیم و به لطف خدا و برکت عید مبعث این تلاش‌ها به 
نتیجه رسید. به‌گفته او با وجود بخشش هر 8محکوم به قصاص و نجات آنها از چوبه دار، همگی در 

بازداشت به‌سرمی‌برند و قرار است به لحاظ جنبه عمومی جرم بار دیگر محاکمه شوند.

بخشش 8 محکوم به قصاص در یک روزمکث

وقتی در جریان درگیری بین 2 رفیق صمیمی 
یکی از آنها به قتل رسید، خانواده مقتول به 
تلافی آن یکی از اعضای خانواده قاتل را به 
قتل رساندند تا درگیری طایفه‌ای بین طرفین 
بالا بگیرد. هرچند در این پرونده 8نفر به اتهام 
قتل دستگیر و به قصاص محکوم شدند، اما با 
پادرمیانی مسئولان قضایی به مناسبت عید 
مبعث این پرونده به صلح و سازش منجر شد تا 

8نفر از چوبه دار نجات پیدا کنند.
به‌گزارش همشهری، روز 15شهریور 
سال1400 به بازپرس جنایی بندرعباس خبر 
رسید در جریان یک درگیری در محله شهناز، 
پسر جوانی با ضربات چاقو به قتل رسیده است. 
دقایقی از این حادثه می‌گذشت که تیم بررسی 
صحنه قتل خود را به محل حادثه رساندند 
و تحقیقات در این‌باره آغاز شد. بررسی‌های 
اولیه حاکی از این بود که مقتول قربانی یک 
درگیری دسته‌جمعی شده و چند نفر در قتل 
او نقش دارند. این شواهد نشان می‌داد مقتول با 
عاملان جنایت دوست و فامیل است اما ساعتی 
قبل از حادثه با یکدیگر دچار اختلاف شده‌اند و 
با بالاگرفتن اختلاف کار به زد و خورد کشیده 
و در این بین 4نفر مقتول را با ضربات چاقو 
از پا درآورده‌اند. در این شرایط پیکر مقتول 
به پزشکی قانونی منتقل و تلاش‌ها برای 

دستگیری 4متهم آغاز شد.

اعتراف 4متهم به قتل

مدت زیادی طول نکشید که مأموران پلیس 
4متهم را دستگیر کنند. آنها در همان 

بازجویی‌های اولیه به قتل اعتراف کردند و 
آنطور که شواهد نشان می‌داد هر 4نفر در 
قتل مشارکت داشتند. هرچند مقتول از یک 
طایفه و 4متهم از طایفه دیگری بودند اما 
نسبت فامیلی و از سال‌ها قبل رابطه دوستانه 
و نزدیکی با یکدیگرداشتند. آنها گفتند 

بگومگوهای‌شان برسر مسائل پیش پا افتاده 
باعث اختلاف و درگیری‌شان شده است. در 
این شرایط بود که متهمان در دادگاه کیفری 
یک استان هرمزگان به اتهام مشارکت در قتل 
عمدی محاکمه شدند. در این جلسه اولیای 
دم خواستار قصاص هر 4متهم شدند و ازآنجا 

که شواهد و مدارک ازجمله اعترافات‌شان علیه 
آنها بود، قضات دادگاه هر 4نفر را به قصاص 
محکوم کردند و اولیای دم موظف به پرداخت 

تفاضل دیه شدند.

دومین جنایت

4محکوم به قصاص در زندان شرایط مبهمی 
داشتند و نمی‌دانستند چه سرنوشتی در 
انتظارشان است. از سوی دیگر اولیای دم نیز 
برای اجرای حکم قصاص پافشاری می‌کردند. 
رسیدگی قضایی به این پرونده ادامه داشت 
تا اینکه اوایل امسال جنایت دیگری اتفاق 
افتاد. 4نفر از نزدیکان جوانی که سال1400 
به قتل رسیده بود در تلافی این قتل به برادر 
یکی از محکومان به قصاص حمله کرده و با 
ضربات چاقو او را به قتل رساندند. 4متهم در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن توسط پلیس دستگیر 
شدند. آنها اعتراف کردند که به تلافی قتلی 
که چندسال قبل اتفاق افتاد جان برادر یکی 
از قاتلان را گرفتند. دومین قتل، این پرونده 
را وارد مرحله تازه‌ای کرد. با وجود رسیدگی 
قضایی به پرونده نخستین قتل، نزدیکان 
مقتول دست به اقدامی شتابزده و احساسی 
زده و کار را پیچیده کرده بودند. از سوی 
دیگر این احتمال وجود داشت که زنجیره 
این قتل‌ها ادامه پیدا کند و دوطرف به بهانه 
انتقام‌جویی و تلافی باز هم مرتکب قتل‌های 
دیگری شوند. در این شرایط 4متهم دومین 
قتل که یکی از آنها کمتر از 18سال داشت 
نیز محاکمه شدند و از آنجا که اتهام هر 4نفر 
مشارکت در قتل بود، به قصاص محکوم 
شدند. به این ترتیب شمار محکومان به 
قصاص در پرونده این 2 قتل به 8نفر افزایش 

پیدا کرد.

8نفر که به اتهام 2قتل به قصاص محکوم شده بودند بخشیده شدند 

زندگی دوباره به زندگی دوباره به 88قاتلقاتل

انتظامی

اعضای باندی که با حفر تونل و ایجاد 
یک انشعاب جدید دست به سرقت 
از خط لوله اصلی سوخت در حوالی 

بندرعباس می‌زدند دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، مأموران پلیس استان هرمزگان 
که از مدتی قبل طرح ویژه‌ای برای مبارزه با قاچاق 
سوخت و فرآورده‌های نفتی در این استان را آغاز 
کرده‌اند، مدتی قبل به اطلاعاتی از فعالیت یک باند 
بزرگ قاچاق سوخت دست یافتند. بررسی این 
اطلاعات نشان می‌داد که اعضای این باند در بیابان‌های 
تنگ  زاغ از توابع بندرعباس اقدام به حفاری کرده و با 
رسیدن به لوله اصلی انتقال سوخت، انشعابی جدید در 
آن به‌وجود آورده‌اند و دست به سرقت و قاچاق سوخت 
می‌زنند. تحقیقات نشان می‌داد که این افراداز طریق 

ایجاد انشعاب جدید و لوله‌کشی، سوخت را به محلی 
خلوت منتقل و در آنجا در تانکرها بارگیری کرده و با 

انتقال به آب‌های آزاد به فروش می‌رسانند.
به‌گفته سردار علی‌اکبر جاویدان، فرمانده انتظامی 
هرمزگان، مأموران انتظامی شهرستان بندرعباس با 
همکاری مأموران پلیس امنیت اقتصادی استان پس 
از چند روز کار اطلاعاتی اعضای این باند را شناسایی 

و 7متهم شامل 6مرد و یک زن را دستگیر کردند.
وی افزود: در بررسی‌های بیشتر، مسیر سرقت و 
قاچاق سوخت از سوی این باند نیز شناسایی و با 
حضور مأموران و مسئولان قضایی تمامی لوله‌ها و 
تجهیزات کشف‌شده در محل معدوم شدند. به‌گفته 
فرمانده انتظامی‌هرمزگان ، تحقیقات ازاعضای این 

باند ادامه دارد.

سرقت عجیب از خط لوله سوخت
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کارگران از سفرهای داخلی هم محروم شده‌اند
حسین حبیبی، عضو هیأت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار: سفر برای جامعه کارگری کالای لوکس شده 
و اراده تعیین سبد معیشت کارگر وجود ندارد. هزینه سفر از الزامات خانواده کارگری است و  این قشر ازجامعه 

حق دارد بتواند سفر کند؛ اما اغلب کارگران از سفر محروم هستند و هزینه سفر برایشان محقق نشده است.

سفرهای داخلی گران و مختص طبقه برخوردار شده است 
حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر مسافرتی: سفرهای داخلی به‌شدت گران شده و گردشگری با 
نرخ‌گذاری‌های خودسرانه ایرلاین‌ها سودجویانه است. این شرایط سبب شده  طبقه متوسط به بالا هم نتواند در 

قالب تور سفر کند. شرایط به‌گونه‌ای شده که از سفرهای داخلی هم افراد برخوردار بهره‌مند می‌شوند.

   انار عقدا؛ زیباترین بوم‌گردی یزد

اقامتگاه بوم‌گردی انار عقدا از زیباترین اقامتگاه‌های سنتی در 
۹۰کیلومتری یزد و ۳۵کیلومتری اردکان است. این اقامتگاه 
در روستای تاریخی عقدا در 2 طبقه خشت و گل ساخته شده 

است و 300سال نیز قدمت دارد.

   سرای آرین؛ زیبای هرمز

اقامتگاه بوم‌گردی سرای آرین در شمال جزیره هرمز 
به‌صورت کلبه‌های سنتی با سقف‌های مدور ساخته شده 
است. تزئینات و معماری اصیل جنوب ایران در آن استفاده 
شده و اتاق‌ها با کاشیکاری‌های سنتی و حصیربافی پوشانده 

شد‌ه‌اند.

   داروک؛ بومی سنتی ماسال و ماسوله

اقامتگاه بوم گردی داروک در ۱۵کیلومتری ماسال و 
۳۵کیلومتری ماسوله گیلان قرار دارد؛ خانه‌ای بومی با 
معماری اصیل گیلکی که بر چشم‌انداز زیبا از مزارع سرسبز 

اطراف این اقامتگاه مشرف شده است.

رصد گردشگری

روایت تهران

ظهیرالدوله؛ مدفن چهره‌های 
سرشناس ایرانی

آرامستان ظهیرالدوله بستر ابدی بسیاری از چهره‌های سرشناس 
ایرانی است. ظهیرالدوله، گورستان کوچکی بین امامزاده قاسم 
و تجریش در شمال تهران است که علاوه بر علی ظهیرالدوله و 
محمدتقی )ملک‌الشعرا( بهار، تعداد زیادی از هنرمندان، شاعران 
و چهره‌های سرشناس ایران ازجمله بانو قمرالملوک وزیری، فروغ 
فرخزاد، ایرج‌میرزا، رهی معیری، ابوالحسن صبا، روح‌الله خالقی، 
حسین یاحقی و توفیق جهانبخت در آن مدفون هستند. این 
آرامگاه تاریخی از اماکن دیدنی استان تهران به شمار می‌رود و 
آن را شبیه گورستان پرلاشز فرانسه می‌دانند. از سال‌های ۱۳۴۰ 
به بعد دفن اموات در این مجموعه ممنوع شد و دفن افراد در 
سال‌های ۴۰ تا ۵۰ با اجازه‌نامه خاص و آن هم به‌صورت محدود 
انجام می‌شد. آخرین تدفین در آرامگاه ظهیرالدوله در سال ۱۳۵۸ 
انجام شد. آرامستان ظهیرالدوله در سال ۱۳۷۸ توسط سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری استان تهران با شماره ۲۰۰۱ در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید.

چگونه در طبیعت حرکت کنیم؟ 
طبیعت گردی اگر به شیوه نادرست و غیرمسئولانه انجام 
شود، تأثیر منفی بر محیط‌زیست دارد. اگر می‌خواهید مدتی 
در جنگل، ساحل یا کویر بمانید باید اصول مواجهه با طبیعت 
را رعایت کنید. سفری که آسیب به طبیعت نزند، »سفر 
سبز« است.برخی مقاصد طبیعت گردی محبوب و شلوغ 
هستند. اما باید بدانید که استفاده بیش از حد از این مناطق 
نگران‌کننده است و تأثیر منفی بر محیط‌زیست دارد. برای 
حفظ محیط‌زیست در سفر باید به شیوه راه رفتن هم توجه 
داشت. قدم زدن روی پوشش گیاهی جنگلی، گیاه و خاک 
را از بین می‌برد. بنابراین در مناطقی چادر بزنید که برای این 
کار درنظر گرفته شده و از چادر زدن روی خاک نرم یا پوشش 
گیاهی خودداری کنید. هنگام پیاده‌روی، فقط از مسیرهایی 
که از قبل وجود دارند حرکت کنید و مسیر جدید باز نکنید. 
شاخه‌های درختان را نشکنید و طناب چادر یا کیسه‌های 

زباله خود را به درختان گره نزنید.

آموزش

کشف  اسرار هراس‌انگیزترین جنگل ایران

راز ترسناک جنگل جیغ چیست؟راز ترسناک جنگل جیغ چیست؟

جنگل جیغ در جنوب مشهد 
ترسناک‌ترین جنگل‌ ایران است. شایعات 
زیادی درباره منبع صدایی که شبانه در 
این جنگل شنیده می‌شود وجود دارد؛ 
از صدای جیرجیرک تا صدای ارواح 
سرگردان و اجنه. حالا اگر فکر می‌کنید 
صدای جیغ‌ در این جنگل شایعه‌ای 
است که مردم درست کرده‌اند، سخت 
در اشتباهید. صدای جیغ‌ کاملا واقعی 
است و در برخی ساعات شب‌ واضح به 
گوش می‌رسد. همین صداها باعث شده 
جنگل روستای سربرج طرقبه جنگل 
جیغ نام بگیرد.  خرافات و شایعات زیادی 
درباره منبع صدای جیغ در این جنگل 
وجود دارد. برخی ادعا می‌کنند صدای 
جیغ متعلق به اجنه است و برخی دیگر 
می‌گویند ارواح خبیث این جنگل را 
تسخیر کرده‌اند و عده دیگری وزش باد 
بین شاخ و برگ‌ها را دلیل ایجاد صدایی 

شبیه جیغ می‌دانند. 

اعزام کارشناسان به جنگل
ابراهیم عرب، دهیار روستای سربرج طرقبه: مردم محلی 
به صدای جیغ جنگل توجه نداشتند. پس از مدتی کوتاه، 
خبر شنیده شدن صدای جیغ در جنگل در فضای مجازی 
پیچید و صاحبان برخی صفحات برای بازدید بیشتر 
صفحاتشان شروع به تولید محتوای غیرواقعی کردند و 
شایعات بالا گرفت. زمانی که صدا باعث ترس اهالی روستا 
و گردشگران شد، موضوع را به بخشداری منطقه اطلاع 

دادیم و با اعزام کارشناس و تحقیقات ویژه مشخص شد، 
صدا مربوط به گونه‌ای جیرجیرک است. در سال‌های 
اخیر، رودخانه این منطقه به‌علت بارش‌ فصلی پرآب شده 
و جیرجیرک‌ها به روستا هجوم می‌آورند و در پوشش 
گیاهی منطقه زندگی می‌کنند. گاه روی هر درخت تا 
3هزار جیرجیرک می‌نشیند. جیرجیرک‌ها در محدوده 
2کیلومتری اطراف رودخانه و روستا پراکنده شده‌اند 

و آواز دسته‌جمعی‌شان مانند صدای جیغ و زوزه است.

طبیعت بکر در حاشیه کوه‌های بینالود
جنگل روستای سربرج که در منطقه طرقبه مشهد واقع شده، یکی 
از مکان‌های بکر و زیبای استان خراسان رضوی است. این منطقه با 
طبیعت سرسبز و آب‌وهوای کوهستانی، گردشگران زیادی را به 
خود جذب می‌کند. این منطقه جنگلی بخشی از طبیعت گسترده 

و سرسبز طرقبه و حاشیه کوه‌های بینالود است. بخش‌های مختلف 
آن با رودخانه‌ها، درختان انبوه و زمین‌های سرسبز پوشیده شده 
است. رودخانه‌ای زیبا و دائمی از میان جنگل و روستا عبور می‌کند 
که باعث شده محیط این منطقه بسیار دلنشین باشد. صدای جریان 

آب در کنار صدای پرندگان فضایی آرامش‌بخش ایجاد می‌کند. 

پوشش گیاهی
چنار، گردو، بید، سپیدار 

و درختچه‌های طبیعی

آب‌و‌هوا
 خنک 

و معتدل 

حیات‌وحش
روباه، خرگوش، شغال و 

پرندگان کوچک

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
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افزایش سهمیه حج برای ایران

علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: تشکیل 2کاروان برای ایرانیان خارج از کشور ابلاغ شد. در سفر 
اخیر به عربستان بحث اختصاص سهمیه بیشتر برای اعزام زائران با توجه به جمعیت کشورمان و اختصاص 

درصد مورد نظر مجموعه حج و زیارت برای عوامل اجرایی مطرح شد که درحال پیگیری است.

گواهینامه موتور زنان تعیین تکلیف شود
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: با توجه به اینکه بانوان نمی‌توانند گواهینامه موتورسیکلت 
دریافت کنند، باید تکلیف قانونی اخذ گواهینامه موتورسیکلت برای زنان مشخص شود. خانم‌ها می‌توانند 
موتورسواران خوبی باشند؛ اما شرایط خاص ترافیکی شهرهای بزرگ می‌تواند موجب تداخل در تردد آنها شود.

کتاب »اتاق خبر پلتفرمی« که به ملزومات تحول 
دیجیتال در نسل جدید، تحریریه‌ها، مدل‌ها 
و مطالعات موردی می‌پردازد، اثری تحقیقی و 
کاربردی در حوزه‌های فرهنگ، ارتباطات 
و رسانه‌های اجتماعی است که از زمان انتشار، 
مورد توجه علاقه‌مندان به‌ویژه دانشجویان رشته 
ارتباطات قرار گرفته است. در همین راستا، نشست 
بررسی کتاب»اتاق خبر پلتفرمی« نوشته جواد 
دلیری که از سوی انتشارات همشهری منتشر شده 
است، برگزار شد و این کتاب با 
حضور نویسنده، استادان 
ارتباطات و پژوهشگران 
این حوزه مورد نقد و 
بررسی قرار گرفت. 
سخنرانان این نشست به 
جایگاه و اهمیت این کتاب در 
حوزه ارتباطات پرداختند 
و از زوایای مختلف 
حضور رسانه‌های 
سنتی در دنیای جدید 

را بررسی کردند.

زندگی در پلتفرم‌ها
کتاب »اتاق خبر پلتفرمی« انتشارات همشهری با حضور استادان ارتباطات مورد بررسی قرار گرفت

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

 لایحه حمایت از زنان 
در پیچ و خم تصویب

ارتقای امنیت، حفظ کرامت، حمایت از زنان و در‌نهایت »حفظ 
کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت« نام‌های مختلف 
لایحه‌ای است که از دولت دهم تا دولت چهاردهم  چشم‌انتظار 

تصویب نهایی و اجرا مانده است.
این لایحه در پیچ‌و‌خم قانونگذاری میان دولت، ‌مجلس و قوه 
قضاییه با مکث‌های طولانی روبه‌رو شد و اکنون بسیاری از افراد 
امید دارند تا با همنشینی مشترک دولت و فراکسیون زنان 
مجلس، نقطه پایانی گذاشته و سرنوشت لایحه حمایت از زنان 

در برابر خشونت مشخص شود.
این موضوع از چنان اهمیتی برخوردار است که در نخستین 
نشست رسمی مشترک معاونت ریاست‌جمهوری در امور زنان و 
خانواده، معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری، معاون امور مجلس، 
وزیر دادگستری و اعضای فراکسیون زنان مجلس شورای 

اسلامی به لزوم نهایی‌شدن لایحه تأکید شده است.
بخشی از مهم‌ترین نظرات مطرح‌شده پیرامون لایحه »حفظ 

کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت« به این شرح است:

زهرا بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده:  تصویب لایحه حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشونت بسیار اهمیت 
دارد و باید آن را یکی از دستاوردهای مهم در 
نظام قانونگذاری کشور دانست. 
پیامبر‌اسلام)ص( زمانی که از زنده‌به‌گور‌کردن دختران جلوگیری 
کردند، تفاوت جاهلیت و اسلام را به‌خوبی نشان دادند. در دین و 
مذهب ما همواره نگاه پیشرو و حمایتگر به زنان وجود داشته و این 

مسئله ما را از بسیاری از جوامع دیگر متمایز می‌کند.

امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری:  نظرات 
قوه قضاییه و کمیسیون قضایی مجلس باید در 
روند بررسی و تصویب این لایحه مورد توجه 
قرار گیرد. تدوین قوانین مرتبط با زنان و 
خانواده نیازمند دقت است تا این قوانین علاوه 

بر جامعیت، قابلیت اجرایی بالایی داشته باشند.

زهره لاجوردی، نماینده تهران در مجلس:  در 
مورد پیشینه لایحه پیشگیری از خشونت 
علیه زنان در کمیسیون اجتماعی مجلس 
یازدهم باید گفت که تاکنون 5جلسه در کمیته 
زنان و خانواده ذیل کمیسیون اجتماعی 
تشکیل شده و تلاش ما این است که بررسی مواد قانونی این لایحه 

براساس اصول مشخص و جامع انجام شود.

زنان داده‌نما

کمیته امداد

8میلیون ایرانی با نام محمد
هنوز هم وقتی نوبت نامگذاری نوزاد پسر تازه متولد‌شده می‌رسد، 
ایرانی‌ها نام محمد یا نام‌های گره‌خورده با این اسم متبرک را 
انتخاب می‌کنند؛ نکته‌ای که آمار مرکز رصد جمعیت کشور هم 
آن را تأیید می‌کند. براساس داده‌های مرکز رصد جمعیت کشور 
سازمان ثبت احوال، رتبه اول فراوانی نام پسران در کشور به نام 
»محمد« تعلق گرفته و به این ترتیب باید گفت که هنوز نام 

»محمد« در ایران رکورددار است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

 چند درصد مددجویان
زنان سرپرست خانوار هستند؟

»‌۸۰درصد از مددجویان تحت حمایت کمیته امداد را زنان 
سرپرست خانوار تشکیل می‌دهند.« سیدابوالفضل پرپنچی، 
مدیرکل کمیته امداد امام خمینی‌)ره( استان تهران با بیان این 
خبر به تشریح جزئیات از آمار این دسته از مددجویان تهران 
پرداخت. او افزود: زنان سرپرست خانوار از دهک‌های یک تا 
۳ تحت حمایت کمیته امداد قرار می‌گیرند و از دهک‌های ۳ 
تا ۵ هم کمک‌های موردی دریافت می‌کنند. زنان سرپرست 

خانوار تحت حمایت کمیته امداد شامل زنانی که همسرشان 
فوت کرده، همسران از‌کارافتاده دارند، همسران بیمار ناتوان و زنان 
دارای همسر زندانی هستند. پرپنچی در مورد حمایت‌های این 
نهاد از زنان سرپرست خانوار، توضیح داد: بسته به شرایط خانواری 
زن‌سرپرست، حمایت‌هایی شامل وام‌های اشتغال و تهیه و اجاره 
مسکن و همچنین حمایت از فرزندان مانند تحصیل آنها، ازدواج 
و تهیه جهیزیه انجام می‌شود و علاوه بر این در بخش درمان هم 

کمک‌هایی در اختیار این خانواده‌ها قرار می‌گیرد.

نسخه‌‌ مدرن برای رسانه‌های سنتی
 

جواد دلیری در قامت نویسنده کتاب در ابتدای نشست درباره چگونگی 
تالیف و انتشار کتاب »اتاق خبر پلتفرمی« توضیح داد. او با اشاره به 
تحقیقاتی که در زمینه موضوع کتاب انجام داده است، گفت: »در 
حوزه‌های مختلف اقتصادی، همیشه برایمان سؤال بوده که یک رسانه 
سنتی چطور می‌تواند زنده بماند و در سال‌های اخیر هم این سؤال برایم 
مطرح بوده که رسانه سنتی چگونه می‌تواند به دنیای مدرن ورود پیدا 
کند.« او افزود: »شاید همه ما معتقد باشیم که رسانه سنتی به نوعی 
مدرن و آنلاین شده است و در بستر آنلاین به توزیع و انتشار می‌پردازد. 
در سال‌های اخیر که به نوعی مدیریت حوزه رسانه را در اختیار داشتم، 
خیلی به این موضوع فکر کردم که این فرایند چگونه می‌تواند طی شود 
و چگونه می‌توانیم حوزه روزنامه‌نگاری سنتی یا رسانه سنتی را با حوزه 

رسانه‌ مدرن هماهنگ کنیم.«
دلیری در توضیح هدف خود برای نوشتن این کتاب، گفت: »در واقع هدفم 
این بود که روزنامه‌نگاران بتوانند یک محتوا را در چند فرمت ارائه بدهند. 
این ایده بیشتر از آنجا شکل گرفت که در یک رسانه و روزنامه سنتی و 
در شرایط فعلی چگونه می‌توانیم 
همچنان حضور داشته باشیم و 
در این زیست‌بوم جدید رسانه‌ای 

فعالیت کنیم و پیش برویم.«

توجه اتاق‌های خبر به نسل جدید
 

در ادامه نشست، مجید رضاییان، استاد ارتباطات به مراحل 
هشت‌گانه تحولات روزنامه‌نگاری اشاره کرد و گفت: »قبل از 
جنگ جهانی اول تا به امروز 8تغییر در جهان رخ داده و به این 
ترتیب روزنامه‌نگاری سبک خود را پیدا کرده است. در مرحله اول 
یعنی قرن ۱۹ و قبل از جنگ جهانی اول، مرحله رویداد محوری 
است و پس از آن روزنامه‌نگاری به سمت روایت محوری می‌رود. 
بین جنگ جهانی اول و دوم سبک جدیدی به نام روزنامه‌نگاری 

تشریحی ایجاد می‌شود.«
سبک‌های روزنامه‌نگاری توسعه، متأثر از وب، رسانه‌های 
اجتماعی و داده محوری نیز مراحل دیگری بوده‌اند که رضاییان 

به آنها اشاره کرده است.
او افزود: »ما نمی‌توانیم به نیاز مخاطب بپردازیم و باید دنبال 
مخاطب بدویم؛ یعنی خواست مخاطب را انجام دهیم. در نتیجه 
سوژه دست بازار است. خبرنگاران تعیین‌کننده نیستند. اتاق 
خبر این روزها برای کدام افراد است؟ نسل زد هم به ۲۴سالگی 
رسید و باید به نسل آلفا که متولد۲۰۱۰ هستند توجه کرد. در 
دنیای امروز، ابژه اهمیت خود را از دست می‌دهد و سوژه را 
افرادی انتخاب می‌کنند که جهان آنها جهان سایبری است و 

جهان حقیقی نیست.«

تحول دیجیتال و نسل جدید تحریریه‌ها
نویسنده در کتاب »اتاق خبر پلتفرمی« تلاش کرده است‌ به این سؤال پاسخ دهد 
که حرکت به‌سوی نسل جدید تحریریه‌ها در دنیا به چه شکلی اجرایی شده و 

ملزومات تحول دیجیتال در نسل جدید اتاق‌های خبر چیست؟
  در معرفی کتاب آمده است: »هویت‌مندی تحریریه ایرانی از سپیده‌دم 
روزنامه‌نگاری ایرانی آغاز شد. بنا بر آنچه برجای مانده، به تفکیک تدارک از محتوا 
در زمان انتشار نخستین نشریه ایران می‌توان پی‌برد که اتاق خبر در ایران شکل 
گرفته است. در این مسیر اما در جهان پیرامون، اتاق خبر معنایی دگر یافت و با 

ورود فناوری‌های جدید ساختاری تازه به‌خود گرفت.«
  کتاب »اتاق خبر پلتفرمی« متاثر از تحقیقات و پژوهش‌های رسانه‌ای و 
دانشگاهی به‌منظور بررسی شرایط و بستر لازم برای بهره‌گیری اتاق‌های خبر 

رسانه‌ها از تغییرات فناوری است.
   این کتاب با نگاه ویژه‌ای به اهمیت استفاده از فناوری در فرآیند جمع‌آوری، 
تولید و توزیع محتوا در مطبوعات و روزنامه‌هایی که علاوه بر نسخه‌ چاپی، نسخه 

آنلاین دارند و در حوزه چندرسانه‌ای فعالیت می‌کنند، تدوین شده است.

معرفی 
کتاب

  محمدحسین   محمدعلی       3 2   محمد‌رضا         1
بیشترین فراوانی بعد از نام محمد

 آماری از رکورددارترین نام پسر

8,120,300نفر 
با ترکیب نام محمد 

2,700,000 نفر 
در کشور با نام محمد
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 در استان‌ها‌چگونگی فروش بلیت‌ها
علاوه بر تهران، بلیت فروشی در شهرهای دیگر کشور 
نیز انجام می‌شود و طبق تاریخ اعلام شده از سوی 
انجمن تهیه‌کنندگان مستقل سینما، نمایش فیلم‌ها 
در ۳۱استان از ۱۵بهمن انجام می‌شود و بلیت‌فروشی 
هم از یک روز قبل یعنی ۱۴بهمن‌ماه آغاز خواهد 
شد. امسال تمام فیلم‌ها در شهرهای دیگر نمایش 
داده نخواهند شد و فهرست نهایی هم هنوز مشخص 
نشده است. برای مشارکت مردم در رأی‌گیری بهترین 
فیلم از نگاه تماشاگران که اجرای آن همانند بسیاری 
از دوره‌ها برعهده خانه سینماست، تمهیداتی در نظر 
گرفته شده است. در این راستا، برای کسانی که 
بلیت خود را به‌صورت اینترنتی تهیه می‌کنند، 
کدی ارسال می‌شود که براساس همان کد 
موردنظر خود رأی بدهند.می‌توانند تنها یک بار، به فیلم و به ازای هر بلیتی که تهیه کرده‌اند 
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وونگ کار وای سریال می‌سازد 

وونگ کار وای پس از گذشت بیش از یک دهه دوباره روی صندلی 
کارگردانی می‌نشیند؛ او این بار اما به‌جای فیلم سینمایی، سریال 

خواهد ساخت. 
کارگردان مشهور هنگ‌کنگی که آخرین‌بار ۱۱سال پیش فیلم 
سینمایی‌اش راهی سینماها شد، با یک‌سریال به تلویزیون 
بازمی‌گردد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، وونگ کار وای 
مجموعه تلویزیونی »شکوفه‌ها« را سال۲۰۲۳ در چین به نمایش 
درآورد. این سریال ۳۰قسمتی و هر قسمت آن حدود ۵۰دقیقه 
بود که درمجموع به حدود ۲۵ساعت برنامه تلویزیونی می‌رسید. 
هرچند طرفداران وونگ از این خبر خوشحال شدند، اما هنوز هیچ 
توزیع‌کننده‌ای در آمریکا برای آن پیدا نشده‌است.  چندی پیش پیتر 
پائو، فیلمبردار »شکوفه‌ها« به یک رسانه چینی گفت که در حال کار 
برای ساخت نسخه بین‌المللی این مجموعه هستند که رنگ‌بندی 
و تصحیح بهتری خواهد داشت؛ ولی از آن زمان تاکنون هیچ خبر 
جدیدی دراین‌باره منتشر نشده‌است. این در حالی است که حدود 
۶سال پیش گفته شده بود »شکوفه‌ها« فیلم سینمایی بعدی وونگ 
است؛ اما پس از مدتی به سریال بدل شد. این سریال نقدهای مثبتی 
در چین دریافت کرد و پس از اقبالی ملایم، به یک موفقیت عظیم 
فرهنگی در این کشور رسید و موجب شد حتی برخی از مکان‌های 
فیلمبرداری آن در شانگهای به فهرست جاذبه‌های گردشگری مردم 
اضافه شود. به‌این‌ترتیب آخرین فیلم سینمایی وونگ حدود ۱۱سال 
پیش ساخته شد که فیلم حماسی اکشن »استاد« با بازی ژی‌یی 
ژانگ بود. از این فیلم، مانند »شب‌های بلوبری« که سال۲۰۰۷ 

اکران شد، با نقدهای خوبی استقبال شد. 
اکنون یک رسانه چینی گزارش کرده که وونگ هنوز قصد ساخت 
فیلم جدیدی ندارد و در حال کار برای ساخت یک‌سریال تلویزیونی 
دیگر است. این رسانه چینی نوشته که وونگ کار وای قصد دارد 
فیلمبرداری سریال درامی را آغاز کند که شخصیت اصلی آن یک زن 
قوی است؛ موضوعی که در سال‌های اخیر طرفدار پیدا کرده‌است. 
گزارش شده وونگ کار وای برای فیلمبرداری ۳درام با یک پلتفرم 
فیلم و تلویزیون قرارداد امضا کرده و سریال جدید وی درباره یک 
زن کارآفرین است که باید حدود دهه۱۹۸۰ یا ۱۹۹۰ متولد شده 
باشد. اگرچه ساخت این سریال هنوز به‌صورت رسمی تأیید نشده، 
اما کاربران اینترنتی به‌شدت مشغول بحث دراین‌باره‌اند که کدام 
بازیگران چینی برای این نقش مناسب هستند. سؤالی که مطرح 
می‌شود این است: آیا وونگ سینما را رها کرده است؟ چرا دنباله 
»چانک‌گینگ اکسپرس۲۰۴۶« که ساخت آن چند سال پیش 

توسط اداره فیلم چین تأیید شده بود، در دست ساخت نیست؟ 
این در حالی است که به‌تازگی اعلام شد وونگ نسخه جدیدی 
از »در حال‌وهوای عشق« را منتشر می‌کند که تقریبا ۱۰دقیقه 
فیلم جدید دارد و قرار است ۱۴فوریه۲۰۲۵ در چین به سینماها 
برود. وونگ فیلمساز تحسین‌شده‌ای است که فیلم‌های کلاسیکی 
 چون »چانگ‌کینگ اکسپرس«، »روزهای وحشی‌بودن«،
»شادی در کنار هم«، »خاکسترهای زمان« و »فرشتگان 

سقوط‌کرده« را در کارنامه دارد. 

پلان

دبیر جشنواره مثل مدیر مدرسه است 
علیرضا رضاداد، مدیر سینمایی و دبیر اسبق جشنواره فیلم فجر در نشست سینما رو به آینده:  نقش دبیر 
مانند نقش مدیر مدرسه، نقش هیأت‌ها مانند نقش معلمان و نقش فیلم‌سازان مانند نقش دانش‌آموزان 

است. دبیر فقط باید حواسش باشد که چهارچوب‌ها را حفظ کند./ فارس

چالش‌های برگزاری جشنواره فیلم فجر در کرونا 
سیدمهدی طباطبایی‌نژاد: من در دوران کرونا دبیر جشنواره فجر بودم و بزرگ‌ترین چالش آن دوره اساسا 
نفس برگزاری دوره سی‌ونهم بود. به یاد دارم که در نخستین جلسه شورای سیاستگذاری همه به برگزارنشدن 

جشنواره رأی دادند. من در آن جلسه پیشنهاد کردم که چراغ جشنواه فجر را خاموش نکنیم ./ فارس  

پوستر 

فیلم فجر

موسیقی 

خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

‌اولین محصول تهران سی‌نما 
در جشنواره 

پوستر »مرد آرام« رونمایی شد 

پوستر فیلم سینمایی »مرد 
آرام« به کارگردانی بهنوش 
صادقی و تهیه‌کنندگی 
در  هاشمی  مهدی 
آستانه نمایش این اثر در 
چهل‌و‌سومین جشنواره 
فیلم فجر منتشر شد. 
طراحی پوستر این فیلم را 

پریسا آنجفی برعهده دارد.
در خلاصه داستان »مرد آرام« به نویسندگی مهنوش صادقی، 
آمده است: »نوبهار، در ابتدای راه میان عشق و تعصب گرفتار 

است و زمان، راهی تازه می‌گشاید.«
مهدی هاشمی، شمیلا شیرزاد، پویا نوروزی، مهنوش صادقی، 
بی‌تا عزیز، وحید منتظری، بشیر نیکزاد و امیرجمشید صادقی 
از بازیگران »مرد آرام« هستند. سیدعلی میرفتاح هم در این 

فیلم حضور افتخاری دارد.
»مرد آرام« در بخش مسابقه چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم 
فجر حضور دارد و بهنوش صادقی، تنها فیلمساز زن حاضر در 

این دوره جشنواره است.
این فیلم نخستین محصول »تهران سی‌نما« است. »تهران 
سی‌نما« گروهی سینمایی است که زیرنظر مؤسسه تصویر 
شهر فعالیت دارد و با ترکیب سینماگران حرفه‌ای و جوانان 

مستعد، فیلم تولید می‌کند. 

انتشار لوگوی فیلم  »خدای جنگ« 
در آستانه برگزاری چهل و سومین جشنواره فیلم فجر، 
لوگوی فیلم سینمایی »خدای جنگ« رونمایی شد. به 
گزارش روابط‌عمومی پروژه، همزمان با نزدیک‌شدن به 
چهل و سومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر از لوگوی فیلم 
سینمایی »خدای جنگ« با طرحی از سینا رعیت‌دوست، 
رونمایی به عمل آمد.»خدای جنگ« به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه‌کنندگی سعید سعدی تولید شده و محمدرضا 
شفاه، طراح این پروژه است. این فیلم سینمایی، روایتی 
حساس از یک اتفاق واقعی و مهم معاصر را به تصویر کشیده 
است. ساعد سهیلی، حسین سلیمانی، پیام احمد‌ی‌‌نیا، نادر 
فلاح، داریوش کاردان، مهدی حسینی، مهدی فریضه، پیمان 
پورنیک‌دست، دانیال نوروش، علی دل‌پیشه، آزاده سیفی، 
عبدالرضا نصاری، بهار داورزنی، محمدرضا سروستانی، 
هومن دارابی و عمار شلق در این فیلم سینمایی به ایفای نقش 
می‌پردازند.»خدای جنگ« محصول سازمان هنری رسانه‌ای 
اوج است که روز یکشنبه ۲۱ بهمن‌ماه در سالن همایش‌های 
برج میلاد برای اهالی رسانه و منتقدان به نمایش در می‌آید.

‌محمد معتمدی
تیتراژ »صیاد« را می‌خواند

محمد معتمدی قطعه تیتراژ پایانی فیلم »صیاد« را با شعر 
محمدمهدی سیار و آهنگسازی مسعود سخاوت‌دوست 
می‌خواند و این قطعه در نخستین اکران فیلم در سالن 

همایش‌های برج میلاد رونمایی می‌شود.
این فیلم به نویسندگی حسین تراب‌نژاد، برشی از زندگی 
سپهبد علی صیاد شیرازی است و بازیگران آن علی سرابی، 
هومن برق نورد، مارال بنی آدم، نادر سلیمانی، محمدرضا 
هدایتی، ایوب آقاخانی، خیام وقار کاشانی، حامد شیخی و 

رز رضوی هستند.
فیلم سینمایی »صیاد« محصول بنیاد سینمایی فارابی و بنیاد 
شهید و امور ایثارگران است که با حمایت سازمان عقیدتی 
و سیاسی ارتش توسط مؤسسه فرهنگی و هنری صاد تولید 
شده. در خلاصه داستان آن آمده است: »مدتی است این 
سؤال رهایم نمی‌کند: چرا گلوله‌ها از کنارم می‌گذرند و 

نادیده‌ام می‌گیرند؟« 

‌حامیان فلسطین
به جشنواره ساندنس بازگشتند 

معترضان طرفدار فلسطین با فراخوانی برای »پایان‌دادن به 
همدستی رسانه‌ها در نسل‌کشی« به جشنواره ساندنس بازگشتند. 
به گزارش ایندی‌وایر، شماری از حامیان فلسطین در خیابان 
اصلی سان‌لیک‌سیتی و در برابر جشنواره ساندنس گرد آمدند و 
علیه روزنامه‌نگاران و فیلمسازانی که »راست نمی‌گویند« شعار 

سردادند.
 معترضان طرفدار فلسطین دیروز در برابر جشنواره فیلم ساندنس 
به خیابان‌های پارک‌سیتی بازگشتند تا بار دیگر مخالفت خود را با 
»همدستی رسانه‌ها در نسل‌کشی« ابراز کنند. درحالی‌که هوا برفی 
بود این معترضان با سردادن شعارهای »نه به صلح در سرزمین 
دزدیده‌شده«، »اشغال معنی ندارد« و »اسرائیل یک کشور 
تروریستی است«، از خبرنگاران و فیلمسازان حاضر در جشنواره 
درخواست همراهی کردند. آنها پلاکاردهایی هم در دست داشتند 
که روی آنها نوشته شده بود: »صهیونیسم ماشین مرگ است« و 
»رسانه‌ها حقیقت را دفن می‌کنند«. یکی از سخنرانان خطاب به 
جمعیت گفت: روزنامه‌نگاران و فیلمسازان حقیقت را نمی‌گویند؛ 
زیرا قطب‌نمای اخلاقی خود را از دست داده‌اند. دیگر سخنرانان این 
برنامه نیز بارها رسانه‌ها و خبرنگاران را برای گزارش‌نکردن جنایات 
جنگی در فلسطین گناهکار دانستند و تأکید کردند که رسانه‌های 
جریان اصلی لیبرال مسئول ایجاد تفرقه‌اند. دالیا سالوم، یکی دیگر 
از سخنرانان، درباره اعضای خانواده خود که توسط دولت اسرائیل 
آواره شده‌اند، صحبت کرد و به‌طور مستقیم به رسانه‌ها حمله کرد 
و گفت آنها دروغ‌ها را تداوم می‌بخشند و اطلاعات نادرست درباره 

واقعیت غزه منتشر می‌کنند. 

 کمال تبریزی،
 رضا درستکار، بهرام رادان، 
علیرضا رئیسیان، علیرضا 

زرین‌دست، عزت‌الله 
ضرغامی و مستانه مهاجر 

 داوران جشنواره 
چهل و سوم شدند

لیلا حاتمیلیلا حاتمی
غایب بزرگ جشنواره غایب بزرگ جشنواره 

‌منوچهر شهسواری، دبیر جشنواره پرستاره‌ترین‌منوچهر شهسواری، دبیر جشنواره پرستاره‌ترین
 ترکیب داوران سال های اخیر فیلم فجر را گرد هم آورد ترکیب داوران سال های اخیر فیلم فجر را گرد هم آورد

با اعلام رسمی خارج‌شدن فیلم »زمانی در ابدیت« 
به کارگردانی مهدی نوروزیان و تهیه کنندگی نیکی 
کریمی، احتمالا یکی از ۴فیلم فهرست رزرو به 

مسابقه فجر چهل و سوم خواهد آمد‌. به این ترتیب 
در ۴۸ساعت مانده به آغاز جشنواره، لیلا حاتمی، 
بازیگر اصلی »زمانی در ابدیت« غایب بزرگ فجر 

امسال لقب گرفت.
ضمن اینکه نباید از نام نیکی کریمی که تهیه 
کنندگی زمانی برای ابدیت را بر عهده داشته 
هم گذر کرد،2بازیگر زن مهم سینمای ایران 

در دهه‌های 70 و 80 که همچنان به فعالیت 
سینمایی‌شان ادامه می‌دهند،یکی همچنان جلوی 
دوربین و دیگری بیشتر در کسوت کارگردان و تهیه 
‌کننده. با بیرون رفتن فیلم »زمانی برای ابدیت«، 
کارگردان »ممنوع‌الخروجی« از فیلم‌های فهرست 
رزرو، برای ورود به بخش مسابقه اعلام آمادگی 

کرده است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

روج »زمانی در ابدیت«
خ

 با بازی لیلا حاتمی

از فهرست فیلم‌های منتخب برای حضور در جشنواره 

فیلم فجر 13فیلم به کارگردانان فیلم اولی اختصاص 

دارد. البته در این دوره قرار بود 2تهیه‌کننده و فیلمساز 

زن در جشنواره باشند اما فیلم سینمایی »زمانی در 

ابدیت« که نیکی کریمی تهیه‌کنندگی آن را برعهده 

دارد، ‌از جدول فیلم‌ها خارج شد. به‌نظر می‌رسد این 

فیلم به‌دلیل اختلافات ناشی از پروانه مالکیت و طرح 

آن در مراجع داوری، امکان نمایش در جشنواره را پیدا 

نکرده و از جدول خارج شده است. ‌البته روابط‌عمومی 

جشنواره نیز اعلام کرده، به‌دلیل کمبود زمان، هیچ 

فیلمی جایگزین »زمانی در ابدیت« در بخش مسابقه 

سینمای ایران چهل و سومین جشنواره فیلم فجر 

نخواهد شد و فیلمی از بخش ویژه در جدول سینمای 

رسانه جایگزین و سانس این فیلم در جدول سینماهای 

مردمی نیز به 4انیمیشن حاضر در بخش مسابقه 

جشنواره اختصاص داده می‌شود. لیلا حاتمی، 

بابک حمیدیان، عباس غزالی، نوید پورفرج 

و بیتا فرهی از بازیگران اصلی فیلم 

هستند که در جنوب کشور 

تصویربرداری شده است.

از خارج شدن فیلم
در بخش اصلی تا جایگزینی در دقیقه90

2روز دیگر چهل‌ و سومین جشنواره فیلم فجر با 

اکران 37فیلم سینمایی و با حضور 13فیلم اولی 

کار خود را آغاز می‌کند. در این دوره، علاوه بر 

بخش‌های جنبی و بخش سینمای انیمیشن که 

به نمایش 4فیلم انیمیشن اختصاص داده شده، 

33فیلم در بخش رقابتی حضور دارند. همچنین 
11اثر مستند سینمایی در چهل ‌و ‌سومین 

بلورین رقابت خواهند کرد.جشنواره فیلم فجر برای کسب سیمرغ 

‌از آغاز فروش بلیت
 تا سانس‌های نمایش فیلم

در فاصله 2روز تا شروع جشنواره چهل و سوم 
فیلم فجر، پیش‌فروش اینترنتی بلیت‌ فیلم‌های 
حاضر در بخش مسابقه و اصلی از ساعت ۱۰صبح 
چهارشنبه، ۱۰بهمن‌ماه با قیمت 80هزار تومان 
در تهران شروع می‌شود. سینماهای مردمی 
جشنواره در پایتخت شامل ۳۴مجموعه 
سینمایی و ۵۴پرده سینما می‌شوند و  از روز 
جمعه، ۱۲بهمن‌ماه هر روز در 3سانس 
۱۵:۳۰ -۱۸- ۲۰:۳۰ میزبان 
مخاطبان جشنواره فیلم 

فجر خواهند بود.

علام آمادگی »ممنوع‌الخروجی‌« 
ا

برای بخش مسابقه

با توجه به حضور چند فیلم در بخش رزرو 

جشنواره، سیدجلال اشکذری اعلام کرده که با 

توجه به حذف یکی از فیلم‌های بخش مسابقه 

جشنواره فجر، فیلم »ممنوع‌الخروجی« 

او که در فهرست رزرو بوده، آماده
 
جایگزینی است. اشکذری تأکید دارد که در 

گفت‌وگویی شفاهی با دبیر جشنواره فیلم 

جدیدش به‌عنوان نخستین فهرست رزرو در نظر 
گرفته شده بود. 

این کارگردان عنوان کرده که دبیر جشنواره 

به من گفته بود فیلم »ممنوع الخروجی« 

نخستین فیلم بخش رزرو است و درصورتی 

که فیلمی به جشنواره نرسد، جایگزین 

می‌شود؛ ‌حالا »ممنوع‌الخروجی«
 
 آماده اکران است و می‌تواند در 

بخش مسابقه باشد.

 مستند در بخش ویژه
اکران یک

امسال همچنین قرار است چند فیلم 

سینمایی در بخش ویژه برای سینما رسانه به 

نمایش در بیاید که می‌توان به »قاتل وحشی« 

اشاره کرد. 3فیلم حاشیه‌ساز در این دوره از 

جشنواره، نامشان دیده می‌شد که هیچ‌کدام به 

جشنواره نرسیده‌اند. 

»رکسانا«ی پرویز شهبازی که توسط هیأت انتخاب 

دیده شد و در نهایت کارگردان حاضر به اصلاح 

برخی از سکانس‌ها نشد و فیلمش به جشنواره 

نیامد. »پیر پسر« اکتای براهنی که به جشنواره راه 

نیافت و در نهایت »قاتل وحشی« که شنیده می‌شود 

یک اکران ویژه خواهد داشت، اما فعلا خبری از 

اکران آن نیست و خبر رسیده یکی از فیلم‌های 

بخش ویژه نمایش مستندی درباره غزه با 

عنوان »فرشته‌ها نمی‌میرند«به‌ کارگردانی 

محمدرضا ابوالحسنی و صدای مریلا 

زارعی برای خوانش متن مستند
 
فارابی محصولات  از   
 

به‌نمایش درمی‌آید.

پوستر فیلم سینمایی »موسی کلیم‌الله)ع(« ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا 
رونمایی شد.

نسخه سینمایی و پایلوت »موسی کلیم‌الله)ع(« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی‌کیا، محصول سیمافیلم و به تهیه‌کنندگی سیدمحمود رضوی 
روایتگر داستان تولد حضرت موسی)ع( است. در این پروژه مریلا زارعی 
نقش یوکابد ،مادر حضرت موسی)ع( و علیرضا کمالی نقش عمران، 
‌پدر حضرت موسی)ع( را در کودکی ایفا می‌کنند. همچنین بهاره 
کیان افشار در نقش آسیه، بهنام تشکر در نقش فرعون و شکیب شجره 
در نقش فرمانده سپاه فرعون ظاهر خواهند شد.طراحی پوستر این فیلم 

که نخستین نمایش آن در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر خواهد بود 
به‌عهده محمد تقی‌پور بوده است.

علاوه بر   بازیگران اصلی، فرهاد آئیش، شکیب شجره، مریم سرمدی، 
توفان مهردادیان، مسعود رحیم‌پور، کامبیز امینی، بهار نوحیان و 
بازیگران کودک گندم شیخی و دلسا محمدی در »موسی کلیم‌الله)ع(« 

بازی می‌کنند.
این فیلم سینمایی یکی از 3 نسخه‌ای است که ابراهیم حاتمی‌کیا قرار 
است آن را بسازد و البته قرار بود ابتدا این پروژه به شکل سریال در صدا 

و سیما ساخته شود.

ای مادر موسی، نترس و غمگین مباش...
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حافظ
در کعبه کوی تو هر آن کس که بیاید
از قبله ابروی تو در عین نماز است

زندان قدیمی پایتخت

تهرانگرام

روستای کوچکی در دامنه‌ کوه‌های مسگرآباد قرار دارد که 
خالی از سکنه و تنها نشانه این آبادی چنارهای کهنسالی 
است که کمی آن سوتر از بنایی آجری با در چوبی قدیمی 

دیده می‌شود. این بنا که یکی از قدیمی‌ترین سازه‌های 
شهر ری محسوب می‌شود، به زندان هارون‌الرشید معروف 

است، اما ۳دیدگاه درباره این بنا وجود دارد.
برخی پژوهشگران معتقدند زندان هارون‌الرشید در دوران 
آل‌بویه ساخته شده و به‌عنوان سلول‌ انفرادی برای حبس 
زندانیان کاربرد داشته است. گروهی دیگر اعتقاد دارند این 
بنا آتشکده‌ای باستانی بوده و به همین دلیل آن را متعلق به 
دوران ساسانی می‌دانند. عقیده سوم هم مربوط به »آندره 
گدار« معمار و باستان‌شناس فرانسوی است که زندان هارون 
را متعلق به دوران سلجوقیان و یکی از استحکامات نظامی 

آن عصر می‌دانست.
یکی از جذابیت‌های زندان هارون‌الرشید، همرنگی این 
سازه با محیط اطرافش است که به همین‌خاطر تا مدت‌ها 
ناشناخته ماند. این بنای قدیمی متفاوت که در ساخت 
آن ظرافت خاصی وجود دارد در بلندی دامنه کوه‌ ساخته 
شده است. بنا به‌شکل مکعب مستطیل و ساختاری از لاشه 
سنگ و گچ دارد و سنگ‌های آتشفشانی هم در بنا به کار 
برده شده است. گذشت زمان و حوادث گوناگون باعث شد 
این بنا فرسوده شود و آسیب ببیند، اما اکنون بخشی از این 
خرابی‌ها مرمت شده است. در نهایت این بنای تاریخی، 
۱۱بهمن۱۳۳۴ با شماره۴۰۸ در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسید. اکنون زندان هارون‌الرشید تحت 
نظر اداره اوقاف است و امکان ورود عموم به بنا وجود 
ندارد. همچنین تنها با اخذ مجوز از اداره میراث 
فرهنگی شهرری می‌توان به محوطه اطراف این 

زندان وارد شد.

آلوی ملکم: داستان خوردنی 
اعیانی دوره قاجار

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

می‌توانید آشپزخانه ایرانی را بدون 
سیب‌زمینی تصور کنید؟ این 
خوشمزه چاق‌کننده که به‌خاطر 
یکدستی بافت در تهران قدیم به »بی‌رگی« شهره شد و 
در طعنه به کسی گفته می‌شد که نسبت به چیزی حساس 
نیست و می‌گفتند که فلانی از بی‌رگی به سیب‌زمینی گفته 
زکی! اما اصلا چه شد که سیب‌زمینی در دوره فتحعلی‌شاه 
به ایران آمد و در دوره شاهان بعدی به‌عنوان یک خوراکی 
نوظهور چنان زیر و زبر شد که به اتفاق دیدند هیچ رگ و 

پی‌ای ندارد و شهره شد به این لقب...
درباره ورود سیب‌زمینی به ایران یک روایت این است که 
یکی از فرنگیان که در زمان فتحعلی شاه به ایران آمده بود، 
قدری سیب‌زمینی به شاه هدیه کرد و گفت که در آمریکا 
یافت شده و در اروپا خیلی شایع و مفید است و به درد روزگار 
قحطی می‌خورد، بدهید در ایران هم بکارند و فایده ببرند که 
فتحعلی شاه فرمود: »خوب به دولت چه تقدیم می‌کنید تا 

این کار را بنماییم؟«
 محمدحسن خان اعتماد السلطنه هم می‌نویسد که 
سیب‌زمینی آمریکایی و آن را سر جان مُلکم وارد ایران کرده 
است و برای همین اول به آن آلوی مُلکم می‌گفتند و آن 
غذای آلود دو پیازه معروف که ترکیب سیب‌زمینی و پیاز و 
نمک و زردچوبه و فلفل است هم به‌خاطر همین است و هیچ 
ربطی به آلو ندارد! در دوره محمدشاه قاجار با تلاش حاجی 
میرزا آقاسی، مصرف سیب‌زمینی کمی رواج پیدا کرد، اما نه 
آنقدری که بین مردم شناخته شود. نه روش کاشت و داشت 
و برداشتش را می‌دانستند و نه پخت و مصرفش را. به‌خاطر 
همین کمیابی و تازگی، گران هم بود. بروگش، خاورشناس 
آلمانی در کتاب سفری به دربار سلطان صاحبقران، خاطره 
بانمکی دارد از اقامتش در آباده استان فارس و می‌نویسد 
که تازه به آباده رسیده و در حال استراحت بودند که 3نفر 
از نوکران حاکم آباده با یک سینی بزرگ هدیه حاکم 
وارد می‌شوند. جماعت هم با اشتیاق پارچه روی سینی 
را برمی‌دارند و از تعجب می‌زنند زیر خنده؛ یک عدد 

سیب‌زمینی بوده و چاقو! 
اول فکر می‌کنند یا اشتباهی شده یا حاکم قصد شوخی و 
مزاح داشتند؛ اما بعد می‌فهمند این سیب‌زمینی که در آلمان 
و دیگر کشورهای اروپایی فراوان و ارزان است تا همین 
چند سال پیش در ایران وجود نداشته است و فقط 3-4 
سال است که کشت آن را در روستای پشند تهران شروع 
کرده‌اند. در آباده سال اول است و چون بلد نبودند فقط چند 
سیب‌زمینی برداشت شده و آنقدر برایشان گرانبها بوده که 
یکی را پیشکش کرده‌اند. انصافاً ایرانی جماعت در مهرورزی 

بی‌چشمداشت مثال زدنی است....
این نابلدی در کشت سیب‌زمینی باعث می‌شود تا 
میرزا یوسف خان مستشارالسلطنه از روشنفکران زمان 
مظفرالدین‌شاه کتابی از فرانسه به فارسی ترجمه می‌کند 
با عنوان »تاریخ پیدا شدن سیب‌زمینی«. بعد از آن مردم 
با سیب‌زمینی بیشتر آشنا می‌شوند و قیمتش در اندازه 
نان ارزان می‌شود و صد البته که هنر آشپزی ایرانی هم 
معنایی دوباره به سیب‌زمینی بخشید که نه آلمانی آن را 
چشیده بود و نه فرانسوی. خلاصه که این سبزی مشهور 
بی‌رگی تا به حال، جان آدم‌های زیادی را در زمان قحطی 

نجات داده است.

لیلا باقری

تلگراف در دوره ناصرالدین‌شاه به تهران آمد و امکان 
برقراری ارتباط میان کاخ گلستان و درالفنون را برقرار 
کرد. مردم که از این اتفاق عجیب شگفت‌زده بودند، هر 
روز در کنار مرکز ارسال تلگراف در شهر جمع می‌شدند و 
صف‌های طولانی تشکیل می‌دادند تا برای یکدیگر تلگراف 
بفرستند، حتی شوخی و مزاح و مطالب غیرضروری را برای 
یکدیگر با تلگراف ارسال می‌کردند. صف‌های تلگرافخانه 
چنان طویل شد و متن‌های تلگراف چنان بی‌ارزش که 
علیقلی‌خان مخبرالدوله، وزیر تلگراف دربار، بخشنامه‌ای 
نوشت که آن‌را بر در تلگرافخانه نصب کردند و در آن نوشته 
شده بود: »از امروز حرف مفت‌زدن ممنوع«! از آن پس 
اصطلاح »حرف مفت نزن« و »حرف مفت نزدن« وارد 
ادبیات محاوره‌ای مردم شهر تهران شد و هنوز هم از این 

اصطلاح استفاده می‌شود.

تهران‌نامه

حرف مفت نزن!

فرهنگ‌سازی در فرهنگسراها

در صفحه اول روزنامه همشهری که درست 

30سال پیش 
در همشهری

30سال پیش در چنین روزی منتشر شده، خبر 
افتتاح فرهنگسرای خاوران، یکی از بزرگ‌ترین 
مجموعه‌های فرهنگی جنوب شرق تهران 
منتشر شد. حالا و پس از 30سال، بسیاری از آموزه‌های هنری 
و فرهنگی خود را مدیون این مکان با ارزش هستند. حالا و در 
این روزها نیز فرهنگسراها و خانه‌های فرهنگ ریز و درشت 
دیگری متولد شده‌اند که با استفاده از خدمات آنها، می‌توانیم 

به‌سوی تهرانی با فرهنگ‌تر حرکت کنیم.

 دیروزنامه
»محمد‌ابراهیم‌خان‌ امین‌السلطان‌« 
وزیر دربار قاجار، نخستین میدان تره‌بار 
را حوالی میدان شوش ساخت. او که با 
وجود بی‌سوادی، فردی زرنگ، باهوش و 
البته طماع ‌بین مردم و درباریان شناخته 
می‌شد، هر روز در مسیر خانه‌اش 
برای رسیدن به ارگ سلطنتی، در 
محله‌های امیریه، منیریه و گلوبندک با 
کشاورزهایی روبه‌رو می‌شد که راه را برای 
خرید و فروش محصولات‌شان شلوغ 
می‌کردند. امین‌السلطان که در مسافرت 
به باکو، مسکو و ایروان، کشاورزان و 
مردم را در یک میدان بزرگ دیده بود 
 که همانجا محصولات کشاورزی را 
خرید و فروش می‌کردند، به فکر افتاد 
چنین مجموعه‌ای در پایتخت بسازد. 
بنابراین قطعه زمینی که در نزدیکی 
دروازه شهرری یا دروازه عبدالعظیم)ع( 

داشت، به این کار اختصاص داد.
از آن پس کشاورزها بدون وارد‌شدن 

به محله‌های مرکزی شهر، محصولات 
خود را در ورودی جنوبی شهر تخلیه 
می‌کردند و همان‌جا به مردم و 
مغازه‌داران می‌فروختند. بعد از مرگ 
امین‌السلطان، پسرش »علی‌اصغر‌خان 
امین‌السلطان« که لایق‌ترین پسر از 
۷فرزندش بود به توسعه این میدان 

تره‌بار پرداخت.
از همان ابتدا این بازارچه محل بارانداز 
و تخلیه بارهای هیزم و زغال و خواربار 
تهران بود که بعد از آن ‌بین مغازه‌های 
تهران توزیع می‌شد. به‌گفته جعفر 
شهری، تهران‌پژوه در کتاب »طهران 
قدیم« تاجرانی که با شتر بار خود را 
به تهران و دروازه‌های جنوبی شهر 
می‌رساندند، شب را در کاروانسرای 
بزرگی که »خانات« نام داشت و جنوب 
بازارچه ساخته شده بود، اتراق می‌کردند. 
این کاروانسرا چرخ‌یابوهای معروفی 
داشت که حکم وانت‌ها و وسایل باربری 

امروز را داشتند و هرکسی می‌خواست 
باری بزرگ حمل کند به این کاروانسرا 

مراجعه می‌کرد.
با توسعه شهر، خانه‌های زیادی در 
اطراف این میدان ساخته شد و زمزمه 
خارج‌کردن آن از بافت شهری به 
گوش رسید؛ چون شلوغی، ترافیک و 
ازدحام جمعیت در این محدوده به اوج 

رسیده بود. شهرداری و پلیس تهران 
برای سامان‌دادن به این وضعیت، در 
دهه۵۰ تصمیم به انتقال این مرکز به 
بیرون از شهر گرفتند. این کار به‌خاطر 
مخالفت حجره‌دارها سال‌ها طول کشید 
تا اینکه کلنگ ساخت میدان مرکزی 
میوه و تره‌بار، سال۱۳۶۹ به زمین خورد 

و سال۱۳۷۴ افتتاح شد.

تصمیم امین‌السلطان

 امین السطان ،
 وزیر

 دربارقاجار
  نخستین‌
 میدان

  تره باررا 
 حوالی‌

 میدان‌شوش
 ‌در نزدیکی
 ‌دروازه‌
 شهر ری
 ساخت

تهران مصور

چه بازی ها و اسباب بازی هایی  در تهران قدیم محبوب بوده و وزیر قاجار کدام بازی ها را ممنوع کرده بود؟

تهران 15 روزی، میزبان نهمین جشنواره اسباب‌بازی سیدسروش طباطبایی‌پور
بود؛ جشنواره‌ای که هدفش آشنایی مخاطبان با انواع 
اسباب‌بازی‌ها و ترویج فرهنگ بازی در شهر بود و 
امروز‌پایان‌میی‌ابد. این جشنواره، در مرکز آفرینش‌های فرهنگی ‌هنری کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان واقع در خیابان حجاب برگزار شد، اما قصه اسباب‌بازی در 
تهران قدیم چیست و تهرانی‌ها چه بازی‌هایی می‌کردند؟ در اینجا تلاش می‌کنیم در یک 
نگاه کوتاه، مروری به دنیای بازی و اسباب‌بازی در تهران قدیم بیندازیم و برای لحظاتی 

از تماشای بازی در روزگار قدیم لذت ببریم.

تن تن در تهران!
اگر این روزها هوس تماشای اسباب‌بازی‌های جدید و قدیم را کرده‌اید، 
می‌توانید سری به موزه اسباب‌بازی‌ها واقع در خیابان نوفل‌لوشاتو، کوچه لولاگر 
بزنید؛ موزه‌ای دائمی که اسباب‌بازی‌های قدیم و جدید را در دل خود جای داده 
و آنها را به علاقه‌مندان دنیای بازی نشان می‌دهد. این موزه درست مثل بازی‌ها، شما را هم سرشار 
از نشاط و شور می‌کند و هرازگاهی در کوچه مجاور خود، بازی‌های گروهی هم برگزار می‌کند. این 
روزها و به مناسبت 96سالگی خلق شخصیت »تن ‌تن«، این موزه ابتکاری هم به خرج داده و در 

ودیوار موزه را پر از تصاویر شخصیت‌های جذاب این داستان‌ مصور کرده است.

مکث

نخستین بازی‌های بشری

بازی! همان سرگرمی مفرحی است که بدون زور، دچارش 
می‌شویم و تا ساعت‌ها از انجامش لذت می‌بریم.  اگر 
بخواهیم ردی از نخستین بازی‌های بشر را بگیریم، چندان 
به نتیجه نمی‌رسیم. بسیاری از دیرینه‌شناسان معتقدند 
بشر نخستین، خودش را با بازی‌های طبیعی و اشیای خام 
اطرافش سرگرم می‌کرده، اما کمی جلوتر انسان‌ها با همان 
سنگ‌ها و چوب‌های طبیعی، اسباب‌بازی‌های جذابی 
می‌ساختند که برخی از آنها را در موزه‌ها می‌توان یافت؛ 
چهارچرخه مفرغی، جغجغه سفالی و الواح گلی منقش به 

طرح‌های کودکانه از این دست بوده‌اند.

ویژگی بازی‌های تهرانی‌ها

اگر از برخی بازی‌های زشت گذشته که با اذیت 
سالخوردگان، آزار حیوانات یا سنگ‌پرانی همراه 
بوده، بگذریم، به‌طور کلی بازی‌های روزگار 
قدیم، این چند مشخصه را داشت: سادگی، 
انعطاف‌پذیری، گوناگونی، ایمنی، پرتحرکی 
و البته اقتصادی بودن. البته از شهریور 
1306هجری‌شمسی، آموزش ورزش در مدارس 
سراسر کشور اجباری شد و بچه‌های تهرانی هم 
علاوه بر بازی‌های فردی و گروهی گذشته، درگیر 

بازی‌های ورزشی هم شدند.

بازی‌های ممنوعه 

برخی بازی‌ها هم در تهران ممنوع شد؛ یکی از آنها 
الک‌دولک و دیگری کفتربازی بود. می‌گویند در زمان 
مظفرالدین‌شاه، وزیر نظمیه، این دو بازی را ممنوع 
کرد، چون معتقد بود این دو بازی، اسباب فساد را 
فراهم می‌کند. این بازی‌ها در تهران به حدی رواج 
داشت که جوانان دست از کار می‌کشیدند و عده‌ای 
هم بیکار، بازی دیگران را تماشا می‌کردند. حتی در 
آن روزگار اگر کسی به این قانون توجه نمی‌کرد، او 
را به معدن زغال‌سنگ اطراف تهران می‌فرستادند تا 

مشغول عملگی شود.

بازی های ممنوعه در تهران قدیم

بازی در تهران قدیم
تهرانی‌های قدیم علاوه بر کسب‌وکار روزانه، 

کارهایی هم برای پرکردن اوقات فراغت خودشان انجام 
می‌دادند؛ به‌خصوص از دوره قاجار و از زمانی که تهران، پایتخت 

شده، نشانه برخی از این بازی‌ها‌ یا اسباب‌بازی‌ها، در تاریخ به جای 
مانده است. البته برخی بازی‌ها مختص تهرانی‌ها نیستند و نمی‌توان 

به‌طور دقیق گفت که در ابتدا، بچه‌های تهران قدیم آنها را اختراع کردند 
یا دیگر شهرها؛ مثلا یکی از آنها فرفره است که در دوره‌ای، میان کودکان 
تهرانی متداول بوده؛ حال آنکه به همین وسیله در تبریز، »مازولاخ« و در 

همدان »گِرگِره« می‌گفتند، اما برخی اسباب‌بازی‌ها مخصوص تهران قدیم 
است؛ مثلا تهران‌شناسان معتقدند چون اسباب‌بازی‌هایی مثل روروک یا 
گاری دستی، با چرخ‌هایی از جنس بلبرینگ‌های مستعمل ساخته می‌شد 

و نخستین خودروها را هم مظفرالدین‌شاه و بعد احمدشاه وارد شهر 
تهران کردند، پس حتما این بازی، اختراع تهرانی‌ها بوده است.

 برخی‌از بازی‌های محبوب ‌تهران‌قدیم‌اینها هستند:
 عروسک رقصانی‌،شیطان و فرشته، 
شلاق بازی‌، سیه‌بازی و شال کشی.



بازیکن 

شایسته
این ماجرا، حالا دیگر تبدیل به یک سنت شده 
است؛ اینکه هر ‌جا کار پرسپولیس به گیر و 
گره می‌خورد، گئورگی گولسیانی از راه برسد 
و موضوع را حل کند. این مدافع گرجستانی 
33ساله در حالی سومین فصل حضور در 
پرسپولیس را پشت سر می‌گذارد که از هر 
جهت به یک خرید بسیار خوب و مفید برای 
سرخپوشان تبدیل شده. بعد از نیم‌قرن آیند 
و روند مهاجمان جورواجور در پرسپولیس، 
این در‌نهایت گئورگی بود که توانست رکورد 
آلن ویتل را بشکند و به بهترین گلزن خارجی 
تاریخ باشگاه تبدیل شود. گولسیانی نه‌تنها از 
حد نصاب 16گله ویتل عبور کرد، بلکه حالا 
در حال افزودن بر این آمار و ایجاد فاصله 
است. گل گئورگی به تراکتور که پیروزی 
پرسپولیس در این دیدار حیثیتی را تثبیت 
کرد، هجدهمین گل او با پیراهن قرمزها بود و 
این همه در حالی است که داریم از یک مدافع 

میانی حرف می‌زنیم!
از آمار و ارقام که بگذریم، کیفیت اثرگذاری 
گولسیانی هم قابل‌توجه است. او در این 
3فصل در بسیاری از خاطرات مهم 
سرخپوشان سهیم بوده. اگر از نمایش بد 
گئورگی در دیدار آسیایی فصل گذشته با 
الدحیل بگذریم که در آن یک پنالتی خراب 
کرد و یک گل هم به تیم حریف هدیه داد، 
بقیه سرنوشت‌سازی‌های گولسیانی مثبت 
بوده و تعدادش هم به‌قدری زیاد است که 
کم‌کم از دست آدم در می‌رود. این بازیکن 
موفق شد در دربی99 دبل کند، او گل 
قهرمانی پرسپولیس را در هفته پایانی لیگ 
بیست‌وسوم برابر مس‌رفسنجان به ثمر رساند 
و با گلی که در دقایق آخر بازی امسال با 
الشرطه عراق زد، امیدهای قرمزها را برای 
صعود به مرحله بعدی لیگ نخبگان آسیا زنده 
نگه داشت. حالا هم که این گل تعیین‌کننده 

در دیدار با تراکتور از راه رسیده است.
آنچه ارزش این درخشش‌ها را بیشتر می‌کند، 
فروتنی و بی‌ادعایی گولسیانی است. او 
وفادارانه در خدمت پرسپولیس ایستاده و 
حتی بعد از درخشش در جام‌ملت‌های اروپا 
و وقتی قراردادش تمام‌شده بود هم بدون 
بازی موش و گربه، آن را تمدید کرد. حالا 
یکی از این بازیکنان پرادعای پرسپولیس را 
در ذهن‌تان مجسم کنید و ببینید طرف اگر 
موقعیتی در این سطح داشت، احتمالا چه 
آتشی می‌سوزاند برای تمدید چه منتی بر سر 

مردم می‌گذاشت!

رنگرز بهترین شد
پس از موفقیت‌های فرنگی در المپیک 

مربی تیم ملی ایران به‌عنوان برترین مربی 
آسیا انتخاب شد

کنفدراسیون کشتی آسیا بهترین‌های 
سال2024 را اعلام کرد که تنها ایرانی حاضر 
در این لیست حسن رنگرز است. دلیل انتخاب 
رنگرز هم مشخص است؛ او با تیم ملی کشتی 
فرنگی ایران در بازی‌‌های المپیک پاریس به 
2مدال طلا، یک نقره و یک برنز رسید. رنگرز 
سال2022 و بعد از مسابقات قهرمانی جهان 
صربستان و با استعفای محمد بنا، سرمربیگری 
تیم ایران را به‌عهده گرفت. تیم او در مسابقات 
جهانی2023، با 5مدال و ‌102امتیاز در رده 
دوم قرار گرفت اما اوج شاهکار این مربی 
در بازی‌های المپیک پاریس بود. او که با 
6کشتی‌گیر در این رقابت‌ها حاضر شده 
بود، 3فینالیست داشت و از جمع این 3نفر، 
سعید اسماعیلی و محمدهادی ساروی به 
مدال طلا رسیدند و علیرضا مهمدی صاحب 
مدال نقره شد و امین میرزازاده هم در وزن 
‌130کیلوگرم به مدال برنز رسید. رنگرز با 
این عملکرد درخشان به‌عنوان بهترین مربی 
قاره کهن انتخاب شد. او بعد از این انتخاب 
به همشهری گفت: »این افتخار متعلق به 
همه مربیان سازنده و همکارانم در تیم ملی 
است. اگر زحمات این عزیزان نبود موفقیتی 
حاصل نمی‌شد. خوشحالم که تلاش‌های 
شبانه‌روزی‌ای که داشتیم به بار نشسته و 
حالا این افتخار برای کشورمان حاصل شده 
است. من نماینده همه عزیزان و زحمتکشان 
کشتی هستم و امیدوارم همانند گذشته این 
موفقیت‌ها برای کشور عزیزمان تداوم داشته 
باشد. هدف‌های بزرگی داریم که باید متمرکز 

به سمت آنها پیش برویم.«

   برترین‌های آسیا در سال۲۰۲۴ :
   برترین فرنگی‌کار: نائو کوزاکا )ژاپن(
   برترین آزادکار: احمد تاج‌الدینُف )بحرین(
   برترین کشتی‌گیر زن: تینیبکوا )قرقیزستان(
   برترین مربی فرنگی: حسن رنگرز )ایران(
   برترین مربی کشتی آزاد: کنهیکو اوباتا )ژاپن(
   برترین مربی کشتی زنان: ریو کانه‌هاما )ژاپن(
   برترین فدراسیون: فدراسیون کشتی ژاپن

چهره روز

برنامه بازی

پخش زنده
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بارسلونا

دورتموند

منچسترسیتی

دیناموزاگرب

اینتر

اسپورتینگ

سالزبورگ

آتالانتا

شاختار

کلوب بروژ

آث میلان

موناکو

بولونیا

اتلتیکومادرید

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

استون ویلا

برست

یوونتوس

اشتوتگارت

سلتیک

رئال مادرید

بنفیکا

پاری سن ژرمن

23:30

23:30

23:30

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بایرن مونیخ

اسلوان براتیسلاوا
23:30

بایرلورکوزن

خیرونا

آیندهوون

لیل

اشتورم گراتس

یانگ بویز

اسپارتاپراگ

آرسنال

لیورپول

فاینورد

لایپزیش

ستاره سرخ بلگراد

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

ليگ برتر ايران - هفته 18

استقلال

استقلال خوزستان
17:00

پنج شنبه 11 بهمن 1403

آاس‌رم

آینتراخت فرانکفورت
23:30

استوا بخارست

منچستریونایتد
23:30

لیگ اروپا

پنج شنبه 11 بهمن 1403

ی|
سای

 پار
یام

س|  پ
  عك

   

 رد پاي  رد پاي گولسيانيگولسياني در مهم‌ترين  در مهم‌ترين 
خاطرات پرسپوليسي‌ها ثبت شده؛ بي‌آنکه او خاطرات پرسپوليسي‌ها ثبت شده؛ بي‌آنکه او 
ادعايي گزاف داشته باشد يا بر سر کسي منت بگذاردادعايي گزاف داشته باشد يا بر سر کسي منت بگذارد

   چهارشنبه    10 بهمن  1403       28 رجب    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9317

ی|
سای

 پار
یام

س|  پ
  عك

   

 رد پاي  رد پاي گولسيانيگولسياني در مهم‌ترين  در مهم‌ترين 
خاطرات پرسپوليسي‌ها ثبت شده؛ بي‌آنکه او خاطرات پرسپوليسي‌ها ثبت شده؛ بي‌آنکه او 
ادعايي گزاف داشته باشد يا بر سر کسي منت بگذاردادعايي گزاف داشته باشد يا بر سر کسي منت بگذارد
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سرنوشت
 نامشخص

مرحله گروهی لیگ قهرمانان 25 - 2024؛ تحلیل و بررسی هفته آخر
برگزاری نخستین دوره لیگ 
قهرمانان اروپا با فرمت جدید، 
تجربه عجیبی بود. تیم‌ها به قید 
قرعه با 8حریف بازی کردند؛ 
قرعه‌های سخت و آسانی وجود 
داشت اما هر چه بود، بسیاری از 
مدعیان با این فرمول به مشکل 
خوردند. رئال‌مادرید، پادشاه اروپا، 
منچسترسیتی، پاری‌سن‌ژرمن، 
بایرن مونیخ و... اقتدار گذشته 
را نداشتند و حالا باید در مرحله 
پلی‌آف بخت خود را برای حضور در 

مرحله یک‌هشتم بیازمایند.
در حال‌حاضر فقط صعود لیورپول 
و بارسلونا به دور یک‌هشتم قطعی 
شده و مهم‌ترین اتفاق نخستین 
دوره این رقابت‌ها می‌تواند حذف 
کامل منچسترسیتی باشد. یک 
مساوی با بروخه هم می‌تواند 
همشهری‌ها را از دور رقابت‌ها کنار 
بزند. سیتی با شکست 4 بر 2 که 
هفته قبل در پاریس داشت، به رده 
بیست‌وپنجم سقوط کرد؛ یعنی یک 
رده پایین‌تر از تیم‌هایی که شرایط 

حضور در پلی‌آف را دارند.

برنامه شب آخر
استون ویلا )09( ����������������������������سلتیک )18(
�����������������������������������آتالانتا )07( بارسلونا )02(
����������������اسپارتا پراگ )29( بایرلورکوزن )08(

بایرن مونیخ )15(������ اسلوان براتیسلاوا )35(
دورتموند )14(��������������������������شاختار )27(
برست )13(������������������������رئال‌مادرید )16(
��������������������میلان )06( دیناموزاگرب )26(
��������������������������آرسنال )03( خیرونا )31(
اینترمیلان )04( ����������������������موناکو )10(

��������������������������بنفیکا )21( یوونتوس )17(
لیل )12(�����������������������������������������فاینورد )11(
منچسترسیتی )25(�������������کلوب بروخه )20(
آیندهوون )19(����������������������������لیورپول )01(
���������������اتلتیکومادرید )05( سالزبورگ )34(
استورم گراتس )33(����������������لایپزیش )30(
������������������بولونیا )28( اسپورتینگ‌پی )23(
اشتوتگارت )24(�����������پاری‌سن‌ژرمن )22(
یانگ بویز )36(������������������ستاره سرخ )32(

   همه 18بازی شب آخر به‌صورت همزمان 
ساعت 23:30 امشب برگزار می‌شود. معلوم 
نیست چه اجباری برای برگزاری همزمان 
همه مسابقات وجود دارد. مثلا دیدار یانگ 
بویز با ستاره‌سرخ درحالی‌که حذف هر دو تیم 

قطعی شده است، چرا نباید زودتر برگزار شود؟

احتمالات
حتی آرسنال و اینتر 16امتیازی هم صعودشان قطعی نیست. برای اینکه آرسنال به جمع 

8تیم برتر نرسد، باید به خیرونا ببازد و 5نتیجه از 6نتیجه زیر باید رخ دهد:
   اینتر )مقابل موناکو( پیروز شود یا مساوی کند یا موناکو طوری ببرد که تفاضل 9گل 
کمتری را که از آرسنال دارد، جبران کند، برد اتلتیکو‌مادرید‌)مقابل سالزبورگ(، برد میلان 
)مقابل دینامو زاگرب(، برد آتالانتا )مقابل بارسلونا(، برد بایرلورکوزن و جبران اختلاف 
تفاضل گل 6تایی با آرسنال )مقابل اسپارتا پراگ(، یکی از تیم‌های استون ویلا، فاینورد، 
لیل و برست بازی‌هایشان را ببرند و تفاضل گل 7 به 10 را به‌دست بیاورند؛ یعنی ابر و باد و 

مه و خورشید و فلک در کار باشند تا توپچی‌ها جواز صعود مستقیم را به‌دست نیاورند.
   قهرمان فصل قبل‌)رئال( فقط 2.9درصد شانس صعود مستقیم دارد و نایب‌قهرمان 

)دورتموند( 11.8درصد، بایرن‌مونیخ 7.9، یوونتوس 0.8و...
   حتی ممکن است در مرحله یک‌هشتم یک ال‌کلاسیکوی دیگر داشته باشیم. براساس 
جایگاه تیم‌ها در پایان دور هفتم، یک تیم از بین رئال، بایرن و یووه به مرحله یک‌هشتم 

می‌رسد و در این مرحله با لیورپول یا بارسا روبه‌رو می‌شود.

وضعیت کلی لیگ قهرمانان
در فرمت جدید که به ۲۴تیم از ۳۶تیم جایگاهی در مرحله حذفی می‌دهد، 8تیم اول 
مستقیم به یک‌هشتم می‌روند و 16تیم بعدی باید 2بازی رفت و برگشت در پلی‌آف انجام 

دهند. از ۲۴جایگاه مرحله حذفی ۱۸جایگاه تصاحب شده‌‌‌ و ۶ جایگاه باقی ‌مانده است.
   تیم‌های صعود‌کرده به مرحله یک‌هشتم نهایی: لیورپول )با 21امتیاز(، بارسلونا 

)با 18امتیاز(
   تیم‌هایی که بخت حضور در جمع 8تیم را دارند: آرسنال)16امتیاز(، اینتر میلان)16(، 
اتلتیکومادرید‌)15(، آ‌ث‌میلان)15(، آتالانتا‌)14(، بایر‌لورکوزن)13(، استون‌ویلا‌)13(، 
موناکو‌)13(، لیل‌)13(، برست)13(، فاینورد)13(، بوروسیا‌دورتموند)12(، 

بایرن‌مونیخ)12(، رئال‌مادرید‌)12(، یوونتوس‌)12( و سلتیک)12امتیاز(.
   تیم‌هایی که فقط بخت حضور در پلی‌آف را دارند: پی‌اس‌وی‌)11(، کلوب 
بروخه‌)11(، بنفیکا‌)10(، پاری‌سن‌ژرمن‌)10(، اسپورتینگ)10(، اشتوتگارت)10(، 

منچسترسیتی)8(، دیناموزاگرب)8( و شاختار دونتسک‌)7(.
   تیم‌هایی که به‌طور قطعی حذف شده‌اند: بولونیا‌)5(، اسپارتا‌پراگ)4(، 
لایپزیش‌)3(، خیرونا‌)3(، ستاره‌سرخ بلگراد‌)3(، اشتورم‌گراتس‌)3(، ردبول 

سالزبورگ‌)3(، یانگ بویز )یک( و اسلوان براتیسلاوا )بدون امتیاز(.

بازی‌های روز آخر
در این مرحله به‌طور نظری، جایگاه بالاتر در جدول مزایایی را به همراه دارد. به‌عنوان مثال، 
لیورپول و بارسلونا که احتمالا 2تیم برتر هستند، تا فینال به یکدیگر نمی‌خورند و در مرحله 
یک‌هشتم نهایی با تیم‌های رتبه‌های 15تا 18روبه‌رو می‌شوند، اما با توجه به وضعیت 
فعلی، ارزش واقعی این مزایا مشخص نیست. 3تیم از 4مدعی اصلی پیش از مسابقات یعنی 
رئال‌مادرید، منچسترسیتی و بایرن‌مونیخ، در حال‌حاضر در رده‌های 15، 16 و 25 قرار دارند.

   فاصله‌ تیم‌ها هم همچنان بسیار کم است. تیم هشتم بایرلورکوزن است که 13امتیاز 
دارد، تیم سیزدهم برست هم 13امتیازی است و سلتیک تیمی است که در رده‌ هجدهم 
قرار دارد، درحالی‌که 12امتیازی است. تفاوت‌ها با تفاضل گل و شاید تساوی‌شکنی‌های 

دیگر تعیین می‌شود.
   اگر سیتی کلوب بروخه را شکست دهد، براساس تفاضل گل از این تیم جلو می‌افتد. تنها 
تیم زیر خط که می‌تواند سیتی را پشت سر بگذارد، دینامو زاگرب است که حداقل باید با 
۱۱گل پیروز شود. اما حتی در این سناریوی بسیار غیرواقعی، سیتی همچنان می‌تواند بالاتر 

از پاریس یا اشتوتگارت قرار بگیرد که هر دو با ۱۰امتیاز در روز آخر با هم روبه‌رو می‌شوند.
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مربع سمی
جمع امباپه و دوستان خیال آنچلوتی را راحت کرده

مهاجمان رئال‌مادرید این فصل بارها از سوی رسانه‌های بارسلونا 
یا حتی هواداران خودی تحقیر شد‌ه‌اند، اما عملکرد خوبی ‌ثبت 
کرده‌اند. اگر بارسلونا به‌خاطر رسیدن به 101گل زده در کل 
بازی‌های این فصل مورد تحسین همگان قرار گرفته، مربع 
هجومی رئال هم با امباپه، رودریگو، وینیسیوس و بلینگام روی 
91گل تأثیر مستقیم گذاشته‌اند؛ یعنی آنها روی ۶۷.۸درصد 
از ۸۷گل تیم با ‌۵۹گل و ۳۲پاس‌گل نقش داشته‌اند. با داشتن 
این مهاجمان، عمده نگرانی آنچلوتی، سرمربی تیم بر سر خط 

دفاعی خالی و ضعیف بوده که البته به نتیجه‌ای هم نرسیده.
در این فصل از لالیگا فقط بارسلونا‌)۵۹( و ویارئال‌)۳۹( بیشتر از 
مربع هجومی رئال‌مادرید‌)۳۶( گل زده‌اند. کل تیم اتلتیکومادرید 
هم 35گل زده دارد. کیلیان امباپه با ۱۵گل در لالیگا و ۲۲گل 
در مجموع، رهبر گروه مهاجمان رئال محسوب می‌شود. 
وینیسیوس با ۱۷گل و رودریگو با ۱۱گل )۶گل در لالیگا( و 
۷پاس گل نیز عملکرد درخشانی داشته‌اند. بلینگام نیز با ۱۰پاس 
گل و ۹گل زده نقش مهمی در این تیم ایفا کرده است. این در 
حالی است که جود فصل را با 12بازی بدون گل زده آغاز کرده 
بود، امباپه فقط 2گل کمتر از لواندوفسکی در لالیگا زده است 
و وینی هم فصل پیش 24گل زده بود اما در این فصل بازی‌های 

زیادی را به‌دلیل مصدومیت و محرومیت از دست داده است، 
البته زمان زیادی هم تا پایان فصل مانده. تاکتیک‌های آنچلوتی 
برای قرار‌دادن این 4ستاره در یک ترکیب هجومی باعث شده تا 
تیم به سیل گل‌ها دست یابد. چالش اصلی او و تیمش حفظ ریتم 

بازی در خط دفاعی است تا بتوانند در برابر رقبا مقاومت کنند.

   مقایسه عملکرد مهاجمان رئال و بارسلونا
   رئال مادرید

امباپه���������������������������������������������������������������۲۲گل و ۴پاس‌گل
وینیسیوس������������������������������������������������ ۱۷گل و ۱۱پاس‌گل
��������������������������������������������������������� ۱۱گل و ۷پاس‌گل رودریگو
بلینگام����������������������������������������������������������� ۹گل و ۱۰پاس‌گل

   بارسلونا
لواندوفسکی����������������������������������������������� ۲۴گل و ۱۰پاس‌گل
������������������������������������������������������������ ۱۳گل و ۸پاس‌گل رافینیا
یامال�������������������������������������������������������������� ۱۶گل و ۶پاس‌گل
به‌طور کلی، مثلث هجومی بارسلونا )لواندوفسکی، رافینیا و 

یامال( تاکنون ۵۳گل به ثمر رسانده است.

به عقب برمی‌گردیم
بازگشت نیمار به باشگاه سابق خود سانتوس، پس از تجارت هفتگی 

۱.۶میلیون پوندی در عربستان

دوران 
دشوار نیمار در الهلال

نیمار ۳۲ساله از تابستان‌2023 که با 
مبلغ ۹۷.۶میلیون دلار‌ از پاری‌سن ژرمن به 

الهلال پیوست، دوران سختی را پشت سر گذاشته 
است. ستاره سابق بارسلونا پس از رفتن به الهلال، 
در بازی‌های ملی دچار پارگی رباط صلیبی قدامی 
زانوی چپ شد. او با اینکه اکتبر گذشته به میدان 

بازگشت، اما مصدومیت همسترینگ اجازه 
نداد در بیشتر بازی‌ها حضور داشته

باشد.

آمار 
بازی‌ها

نیمار در مجموع در 7بازی در لیگ 
و جام‌های مختلف برای الهلال به میدان 
رفت و تنها یک گل در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا زد؛ 3اکتبر2023 در بازی با 

نساجی مازندران. قرارداد او با الهلال 
حدود ۲۴۶.۱۹۰ پوند در هر 

دقیقه آب خورد.

همه منابع معتبر خبر داده‌اند که نیمار به باشگاه سانتوس 
در برزیل نزدیک شده‌ است؛ به باشگاهی که از آن به اروپا 
معرفی شده بود. البته هنوز این انتقال قطعی نشده، اما 
اوایل ژانویه ژرژ ژسوس، سرمربی تیم فعلی‌اش اعلام 
کرد که نیمار دیگر نمی‌تواند در سطحی که به آن عادت 
دارد، بازی کند و در لیگ حرفه‌ای عربستان ثبت‌نام نشده 
است. سرمربی پرتغالی الهلال گفته بود نمی‌خواهد نام 
نیمار را به فهرست بازیکنان لیگ اضافه کند، چون نیمار 
با باشگاه قرارداد دارد نه او! این وضعیت نیمار را فقط 

واجد شرایط بازی در لیگ قهرمانان آسیا کرده است.
   برنامه مذاکرات و قرارداد جدید؛ دوطرف قرار است 
اوایل این هفته برای رسیدن به توافق نهایی دیدار کنند. 
اگر این اتفاق بیفتد، نیمار قراردادی 6ماهه با سانتوس 
امضا می‌کند که امکان تمدید یک‌ساله آن نیز وجود دارد.
   بازگشت به برزیل و شروع بازی‌ها؛ درصورت تکمیل 
قرارداد با سانتوس، نیمار این هفته به برزیل سفر می‌کند 
و ممکن است از روز 5فوریه)17بهمن( برای سانتوس بازی 
کند. فسخ قرارداد با الهلال که تا تابستان امسال ادامه داشت، 
نیمار را از در آمدی حدودی ۶۵میلیون دلار محروم می‌کند.

   سرمایه‌گذاری و جبران خسارت؛ منابع خبری به 
ESPN اعلام کرده‌اند که نیمار و پدرش، نیمار 

سانتوس سنیور، می‌توانند بخشی از این 
کمبود درآمد را با شرکت در یک صندوق 
سرمایه‌گذاری که سهام سانتوس را 

شامل می‌شود، جبران کنند.

   بازی‌های از‌دست‌رفته
نیمار در طول دوران حرفه‌ای 62بار 

دچار آسیب‌دیدگی شده است. 
 PSG او در6فصل حضور در

بیش از 100بازی را به‌دلیل 
مصدومیت از دست 

داد. در کل نیمار در 
فصل‌های زیادی 
مصدوم بوده؛ 

به‌خصوص در 
3فصل.

   فصل 2018-2017: نیمار در این فصل به‌دلیل 
شکستگی مچ پا، ‌زمان زیادی را از دست داد و به‌طور 

کلی در بیش از 20بازی غایب بود.
   فصل 2020-2019:  او در این فصل دچار 
مصدومیت‌های متعددی شد و چندین بازی را به‌خاطر 

آسیب‌دیدگی از دست داد.
   فصل 2021-2020:  مصدومیت‌های او در این 
فصل نیز قابل توجه بود و باعث شد در چند مسابقه به 

میدان نرود.

   مصدومیت‌های رایج
   مصدومیت‌های مچ پا: نیمار به‌دلیل حرکات 
سریع و چابک خود، اغلب دچار پیچ خوردگی یا آسیب 

به مچ پا می‌شود.
   مشکلات زانو: او چندین بار دچار آسیب‌دیدگی 

زانو شده است که شامل آسیب به لیگامان‌ها می‌شود.
   کشیدگی عضلانی: در این سال‌ها مصدومیت‌هایی 
در بخش‌های مختلف عضلات پا داشته؛ به‌خصوص 

عضلات همسترینگ و چهارسر ران.
   شکستگی: مهم‌ترین آن، شکستگی مچ پا در فصل 
18-2017 بود که او را برای مدت طولانی از میادین 

دور کرد.
   آسیب‌های عضلانی: در برخی از فصول، 
او به‌دلیل فشار بیش از حد، دچار کوفتگی یا 

آسیب به بافت‌های نرم شده است.

خط حمله وحشی!
بارسای فلیک به 101گل رسید 

پیروزی 7بر یک این هفته بارسا مقابل والنسیا 
دهمین برد پرگل )5گل به بالا( این تیم با هانسی 
فلیک در این فصل بود. بارسای فلیک با زدن این 
7گل به والنسیا در ورزشگاه المپیک، موفق شد 
این فصل به 101گل برسد. این رقم پس از 32بازی 
به‌دست می‌آید و به این معنی است که آبی‌اناری‌ها در 

فصل 25-2024 میانگین 3.16گل در هر بازی دارند.
   101گل در 32بازی در تمامی رقابت‌ها دومین شروع 
برتر تاریخ بارسا در یک فصل است و تنها هلنیو هررا در زمان 
کمتری به این رقم گل رسیده است؛ 31بازی در سال 1950.

   فلیک ‌سریع‌تر از مربیان بارسا مانند لوئیس انریکه 
)34بازی(، تیتو ویلانووا )34بازی(، دومنک بالمانیا )36بازی(، 
لادیسلائو کوبالا )36بازی( و گواردیولا )37بازی( به این رقم 

چشمگیر گل دست یافته است.
   از بین 15بازیکنی که این 101گل را زده‌اند، رابرت 
لواندوفسکی با 29گل بیشترین سهم را دارد. پشت سر مهاجم 

لهستانی هم این نفرات حضور دارند:‌ رافینیا‌)23گل(، لمینه 
یامال‌)9(، فران تورس‌)7(، دنی اولمو‌)6(، پدری و پابلو توره‌)4(، 
کونده و فرمین لوپز‌)3(، اینیگو مارتینز، گاوی، پائو ویکتور، 
اریک گارسیا و فرنکی دی یونگ‌)2( و بالده‌)یک‌گل(. 2گل‌هم 
گل‌به‌خودی بوده که بازیکنان تیم‌های حریف به ثمر رسانده‌اند.
   59گل از این 101گل در لیگ، 26گل در لیگ قهرمانان، 
9گل در کوپا‌دل‌ری و 7گل در سوپرکاپ اسپانیا به ثمر 

رسیده است.
   از بین تیم‌هایی که بارسا به آنها گل زده‌‌، والنسیا و 
رئال‌مادرید بیشترین گل را دریافت کرده‌‌اند. هر دوی این 
تیم‌ها 9گل از تیم هانسی فلیک خورده‌اند. رئال‌مادرید در 
باخت 4بر صفر در سانتیاگو برنابئو در لیگ و در شکست 5بر 
2در سوپرکاپ اسپانیا این تعداد گل را دریافت کرده. والنسیا 
هم 2گل در شکستی که در نخستین هفته لیگ در مستایا 
و 7گل در باختی که یکشنبه این هفته در ورزشگاه المپیک 

داشت، خورد.
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افقی:
1- سپری شدن - آشکار - 

هریک از مواد قانون اساسی
2- سخت و محکم - 
مجموعه‌ای از سازهای کوبه‌ای 
که بیشتر در موسیقی پاپ 

به‌کار می‌رود - سایه موهوم
3- زین و برگ اسب - خط 

تلفن - بسیار مهربان
4- کوچک‌ترین ذره - پیشوا - 

نگهدارنده
5- بوی رطوبت - کرم کدو - 
زیبا و دلفریب - ضمیر مونث 

عربی
6- حشره‌ای مضر که از ریشه 
گیاهان تغذیه می‌کند - از 
ماهواره‌هایی که ایران به فضا 

فرستاد - پهلوان
7- آلبومی با آواز حسام‌الدین 

سراج - پرتابه جنگی
8- خویشاوند - همراه متل - 

دکان گوشت‌فروشی
9- سقف فروریخته - از القاب 

امام زمان)عج(
10- صد سال – تدوین‌شده - 

دیسک ویدئویی دیجیتال
11- بله روسی - ثروت و دارایی 

- مقابل بیداری - یادداشت
12- بی‌موقع - قدرت - 

زندان مسعود سعد سلمان
13- آنچه به‌عنوان برآورده شدن 

حاجات به تنگدستان 
می‌بخشند - هرگوشه زمین 

فوتبال - ریز نمره‌ها
14- زادگاه علی اسفندیاری - 

تحقیق - لیف ظرفشویی
15- ضمیر جمع - از سرداران 
نامی افراسیاب - تصویر 

چاپ‌شده
  

عمودی:
1- رمانی نوشته فهیمه رحیمی 

- بی‌نصیب - گاوآهن
2- معادل فارسی آباژور - 
عنصری برای تولید انرژی 

هسته‌ای
3- خیزش - مداوا - رشوه دادن

4- تنگی و باریکی - دورویی - 
پیشوندی در دستگاه یکاهای 

بین‌المللی به معنی میلیون
5- اشاره به دور - یخ زیر ناودان 

- به یکدیگر نامه نوشتن
6- سگ فضانورد شوروی - 

بخش خارجی هر چیز - چهره
7- تحفه‌ها - سنگی زینتی - 

سفید مایل به زرد
8- سیاهرگ - کفش نظامی 

- مسیحی
9- سخنان بیمار تبدار - حل 

و فصل کارها - آغشته به خون
10- نفس - فلز – دوره‌ها

11- شلوغی - از اسباب تدخین 

- حسرت همیشه کویر
12- گودال - به دار آویخته شده - چه 

بسیار
13- شریف‌تر - شهادت - پست و 

فرومایه
14- رمانی جنایی از سیدنی شلدون، 
نویسنده آمریکایی - رمان تاریخی 

شولوخف
15- گوشت عرب - زاپاس - غذایی 

از بادمجان

یناجمناتسبدلا
مهلاعفناایبوف
نانبثعبمسرتش
یدکتمریاتهقر
رتانامنتاووه

سرفانتماناوت
ابیرفرقابینقم
ناارحصنمکرتلر
هجنرادعانایبت
نایسنهنحتممع
کاکپیزتجگگنش

اقایهامانتاس
نوادگنلمدناب
کیتسارایتخبجا
سکهناسفاورمین 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4966
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

186234795
953871246
247659183
725418639
468793521
391562874
639187452
812345967
574926318

متوسط

 9 7    4   
  8  2    1
 5  3      
3    7    6
   5  3    
9    1    2
     5  1  
1    4  8   
  2    9 7  945378261

176452839
328961574
489527613
251639748
637814925
564783192
892146357
713295486

ساده

متوسط

297651438
638924751
451387269
314872596
826593147
975416382
789235614
163749825
542168973

سخت

 8  2 3     
     1  4  
 4   5    3
7  5      9
    9     
3      8  4
6    8   5  
 1  3      
    2 6  1  

ساده

9  5  7  2  1
  6 4  2 8   
         
 8 9    6 1  
2 5      4 8
 3 7    9 2  
         
  2 1  6 3   
7  3  9  4  6

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

10 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

111838-17115129سپاهان1
101935-17112429تراکتور2

16634-17104322فولاد3

111333-17103424پرسپولیس4
7425-1767411گل‌گهر5
16423-1758420آلومینیوم6
12123-1758413ذوب‌آهن7

120-18-1755717ملوان8
420-15-1748511استقلال خوزستان9

520-18-1755713چادرملو10

519-19-1747614استقلال11

1117-22-1745811شمس آذر12
616-20-1744914خیبر13

916-26-1744917مس رفسنجان14

415-13-172969نساجی15

209-25-1716105هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

9 کلین‌شیت

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

علی علیپور
پرسپولیس

7 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

9 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
7 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
7 گل

نكته بازی

خبر آخر

نمک روی زخم
بعضی اتفاقات در زندگی مثل زخم دردناک هستند، در همین حال حوادث 
دیگری پیش می‌آید که با ظاهری کم‌اهمیت‌تر، نقش نمک روی همان 
زخم را ایفا می‌کند. به‌عنوان مثال، وضع فعلی استقلال اصلا خوب نیست و 
همه هم این داستان را می‌دانند. چند روز پیش بلانکو، مهاجم آبی‌ها از این 
تیم جدا شد و صادقانه باید گفت جدایی‌اش خیلی هم با اعتراض هواداران 
همراه نبود. بالاخره بازیکنی که در 47بازی فقط 7گل به ثمر رسانده بود، 
جای چندانی هم برای حسرت باقی نمی‌گذاشت. بلافاصله اما بعد از جدایی 
این بازیکن و پیوستن او به فولاد، شاهد دبل بلانکو در جریان کام‌بک مقابل 
شمس‌آذر بودیم؛ آن‌هم در هفته‌ای که استقلال باز هم نبرد و باز هم گل نزد؛ 
در هفته‌ای که مسعود جمعه بیش از پیش نشان داد فوتبالیست نیست. این 

درخشش بلانکو، همان نمک روی زخم است که در موردش حرف زدیم.

حالا اینقدر خوشحالی هم ندارد ها!
این هفته در لیگ ایتالیا، اینتر با 4گل لچه را شکست داد و بالاخره طلسم 
گل‌نزدن‌های مهدی طارمی در سری‌آ هم شکست. مهاجم ایرانی از دقیقه59 
و در شرایطی وارد زمین شد که تیمش 3بر صفر جلو بود. در ادامه روی بازیکن 
دیگری خطای پنالتی رخ داد و سایرین اجازه دادند طارمی این ضربه را بزند. 
این پنالتی با شوت خلاف جهت مهدی به گل چهارم تبدیل شد. پس از مسابقه 
اما شاهد انبوهی از مطالب حماسی و احساسی در مورد کار بزرگ طارمی 
بودیم. خب البته شکسته‌شدن طلسم گل‌نزنی‌های این بازیکن اتفاق خوبی 
است، اما با توضیحاتی که دادیم، این حجم از شعف و شوق هم کمی زیر سؤال 
می‌رود. لچه تیم هفدهم جدول است و اینتر در این بازی 2گل مردود هم زد.

اتکیر یوسوپوف
فولاد

8 کلین‌شیت

بازندگان 
بازی بزرگ

چه کسانی ناکامان جدال پرحاشیه و جنجالی 
پرسپولیس و تراکتور بودند؟

ید  د ن‌تر و بد
بازی این هفته پرسپولیس و 

تراکتور یکی از مهم‌ترین مسابقات این 
فصل فوتبال ایران بود؛ رقابتی که غیر از جنبه‌های 

جدولی و فنی، از برخی جهات حیثیتی هم حائز اهمیت 
ویژه شده بود و شاید از نظر حساسیت تنه به تنه دربی تهران 
می‌زد. در‌نهایت هم این بازی با برتری 2بر صفر پرسپولیس 

10نفره به پایان رسید و سرخپوشان تهرانی بازگشتی شیرین 
به کورس قهرمانی داشتند؛ هرچند هنوز مشکلات زیادی 
وجود دارد و قرعه آنها هم تا اطلاع بعدی نسبت به هر تیم 

دیگری در ایران دشوارتر است. در مورد برندگان این بازی 
زیاد صحبت شده، اما در این مطلب قصد داریم مروری 

گذرا بر فهرست بازنده‌ها داشته باشیم؛ کسانی 
که این یکشنبه اصلا به کام‌شان

نبود.

مهدی ترابی
دیگر پرسپولیسی تراکتور هم روز خوبی در ورزشگاه آزادی نداشت. 
غیبت ایوب عملود باعث شده بود کادرفنی پرسپولیس ناچار 
باشد از فرشاد فرجی در سمت راست خط دفاعی استفاده کند. 
این می‌توانست حتی موقعیت بهتری برای ترابی باشد تا مقابل 
تیم سابقش بدرخشد، اما برخلاف خیلی از تصورات، فرجی روزی 
استثنایی داشت و بسیار خوب ظاهر شد. او غیر از کمک به تیمش در فاز هجومی، در بخش 
دفاعی هم به بهترین شکل ممکن از پس ترابی برآمد. در مهم‌ترین دوئل بازی، فرجی یک‌بار در 
نیمه‌اول مقابل دروازه خالی جلوی گلزنی ترابی را گرفت و غیر از این تا حدی همبازی سابقش 
را تحت فشار قرار داد که نهایتا این بازیکن تعویض شد و دقیقه67 جای خودش را به سجاد 
آشوری داد. ناگفته نماند دانیال اسماعیلی‌فر، ضلع سوم این مثلث هم بعد از سپری‌کردن یک 
روز ناموفق دقیقه88 تعویض شد. به جای او هم مهدی شیری به زمین آمد؛ یکی دیگر از انبوه 

پرسپولیسی‌های پیشین تراکتور! 

عیسی آل‌کثیر
بعد از نیمکت‌نشینی مقابل ذوب‌آهن، بر اثر 
کمبود بازیکن به ترکیب اصلی برگشت، اما 
یک نمایش ناامیدکننده دیگر ارائه داد. آل‌کثیر 
که بعد از جدایی خوان کارلوس گاریدو همه 
مسئولیت افتش را گردن این مربی انداخته بود، از 
آخرین فرصت ارزشمندش در دوران کریم باقری هم استفاده 
خوبی نبرد. نمایش محو و ضعیف او در نیمه‌اول باعث شد 
بعد از اخراج محمد خدابنده‌لو، کریم دست به تعویض این 
بازیکن بزند و فرشاد احمدزاده را به میدان بیاورد، یک 
جابه‌جایی بسیار مفید و مؤثر. هم احمدزاده خوب بازی 
کرد و هم علی علیپور با حفظ توپ و گرفتن خطاهای 
کلیدی نشان داد تصمیم کادرفنی برای حفظ او در زمین 
درست بوده است. عیسی یکی، دو نوبت در این بازی به 
جای استفاده از توپ‌ها، رو به تمارض آورد و سعی کرد 
از داور خطا بگیرد. با این شرایط، او کار سختی برای 

اثبات خودش به اسماعیل کارتال خواهد داشت.

محمدحسین کنعانی‌زادگان
بعد از یک نیم‌فصل سهل‌انگاری 
و بازی سر‌به‌هوا، حقش بود 
که نیمکت‌نشین شود، اما 
کمتر کسی می‌توانست تصور 
کند این تصمیم در مورد او، در 
چنین مسابقه مهمی گرفته شود. اعلام ترکیب 
پرسپولیس و انتشار خبر نیمکت‌نشینی کنعانی، 
خیلی‌ها را شوکه کرد. اتفاق بدتر برای این بازیکن 
زمانی رخ داد که هر دو مدافع میانی پرسپولیس 
عالی عمل کردند؛ مرتضی پورعلی‌گنجی 
به‌خوبی خط دفاع را رهبری کرد و گئورگی 
گولسیانی هم ضمن انجام وظایفش، گل 
دوم تیم را زد. حالا کنعانی بهتر می‌فهمد 
برای حفظ جایگاهش باید زحمت بکشد؛ آن هم 

درست زمانی که سرمربی جدید آمده.

علیرضا بیرانوند 
بی‌گمان او بزرگ‌ترین بازنده این مسابقه بود 

و اصلا تردیدی در مورد این گزاره وجود 
ندارد. بیرو که روز بسیار سختی را 

پشت سر گذاشت و فشار سنگینی 
را تحمل کرد، از نظر فنی هم 

ناکام مطلق بود. بعد از سلسله تحرکات بیرانوند در 
ماه‌های گذشته، 2رویارویی این سنگربان با تیم سابق 
برای او جنبه حیثیتی پیدا کرده بود، اما بیرو در هر 
2دیدار رفت و برگشت مقابل پرسپولیس متزلزل 
ظاهر شد و جزو مهم‌ترین عوامل ناکامی تراکتور لقب 
گرفت. اگر سرخپوشان در تبریز و تهران توانستند با 
وجود 10نفره‌شدن دست پر از بازی با تراکتور بیرون 
بیایند، یکی از دلایلش همین بود. بیرانوند در بازی 
رفت روی تنها ضربه شلیک‌شده به سمت چارچوبش 
ناموفق بود و نتوانست ضربه سر ایوب عملود را مهار 
کند. او در مسابقه برگشت هم از سروش رفیعی و 
گئورگی گولسیانی گل خورد و بسیار خوش‌اقبال 

بود که اشتباه فردی مهلکش، با شتاب‌زدگی 
علی علیپور به یک گل خورده دیگر تبدیل 
نشد. کاری به بالانشینی بیرو در جدول 
کلین‌شیت‌ها نداریم، اما دروازه‌بان شماره 

یک تیم ملی مدت‌هاست که از آمادگی مورد 
KanaanizadeganMuhammad Hosseinانتظار فاصله گرفته.

تعطیلات موسیمانه دائمی شد؟
خبر غافلگیرکننده آخر هفته هم این بود که موسیمانه، سرمربی آفریقایی 
استقلال قراردادش را به‌طور یکطرفه با این باشگاه فسخ کرد. موسیمانه که 
طی دوران حضورش در استقلال نتوانسته بود تحول فنی بزرگی در این تیم 
ایجاد کند و این اواخر رسما به بن‌بست رسیده بود، بابت دریافت مطالباتش 
‌24ساعت به باشگاه مهلت داد و با انقضای این ضرب‌الاجل، قراردادش را 
به‌طور یکطرفه فسخ کرد. به این ترتیب درصورتی که بهانه او برای فسخ مورد 
قبول واقع شود که به‌احتمال فراوان همینطور هم خواهد شد، باشگاه باید 
تمام مبلغ قرارداد این مربی را به‌عنوان خسارت به او بپردازد که قطعا بار مالی 
سنگینی خواهد داشت. درنهایت مردی که بابت چپ و راست تعطیل‌کردن 

تمرینات استقلال زیر سؤال بود، حالا تعطیلاتش را دائمی کرده است!
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 تولید رام اول قطار ملی مترو 
در مرحله نصب تجهیزات 

تولید 2رام قطار ملی مترو در شرکت واگن‌سازی‌ تهران در جریان است و طبق 
برنامه نخستین رام از تولید انبوه قطارملی مترو تا پایان سال ‌وارد ناوگان متروی 
پایتخت می‌شود. در همین زمینه نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی 
تهران اخیرا از شرکت واگن‌سازی‌ مترو بازدید کرد و در جریان آخرین وضعیت 

تولید 2رام قطارملی مترو قرار گرفت.

آغاز تولید انبوه قطار ملی از آذرماه 
جمعه 23آذر‌ماه بود که تولید انبوه )113واگن( قطارملی مترو رسما کلید خورد تا پس 
از تولید 8واگن اولیه، 105واگن دیگر از قطار ملی به تولید انبوه برسد. طبق برنامه‌ریزی 
صورت‌گرفته قرار است 2رام قطار ملی مترو تا پایان سال تولید شود. علیرضا شیخ طاهری، 
مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران درباره آخرین وضعیت تولید 2رام قطار ملی مترو 
می‌گوید: »رنگ‌آمیزی رام اول قطارملی مترو به پایان رسیده و اکنون در مرحله نصب 
تجهیزات داخلی قرار دارد. کارهای مربوط به رام دوم هم به موازات پیش می‌رود و درمرحله 
رنگ‌آمیزی بدنه است. تلاش می‌کنیم طبق وعده‌ای که به شهردار تهران دادیم، تا پایان 
بهمن‌ماه نخستین رام از تولید انبوه قطار ملی را تکمیل کنیم. پس از آن، قبل از اینکه وارد 
ناوگان شود باید مرحله تست و راه‌اندازی را پشت سر بگذارد. امیدواریم تا قبل از پایان سال، 
با تکمیل مراحل تست و راه‌اندازی، شاهد مسافرگیری نخستین رام از تولید انبوه قطار ملی 

مترو درخطوط شبکه متروی شهر تهران باشیم.«

حمل‌ونقل
 مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

روزنامه‌نگاری مدرن 
در عمارت ۱۰۰ساله

 تعداد خانه‌های محیط زیست تهران 
به 1100 می‌رسد

 فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8:
اجازه تکثیر آسیب‌ها را نمی‌دهیم 

پایتخت در مسیر سبز

تحول اجتماعی در شرق

800خانه محیط‌زیست تهران کجا ایجاد شده‌اند؟

نشست قرارگاه اجتماعی منطقه 8 با رصد آسیب‌ها و بازدید 
از مراکز حمایتی برگزار شد

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

شهردار تهران در آیین افتتاح خانه روزنامه‌نگاران 
شهر:  اینجا محفلی برای اطلاع‌رسانی خواهد بود

  شهرداری تهران از حدود ‌۵سال پیش، پروژه طراحی و ساخت قطار ملی 
مترو را با حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری آغاز کرده بود.

  کشور در یک دهه آینده به ‌۸۰۰۰واگن قطار نیاز دارد. نیمی از این واگن‌ها 
مربوط به شهر تهران است.

  هرواگن مترو در حال حاضر 1.3میلیون یورو قیمت دارد و در این پروژه 
قرار است 50درصد صرفه‌جویی ارزی صورت گیرد.

  قطار ملی مترو، چهارمین نسل از قطارهای متروی تهران است.
  با تولید واگن‌های داخلی به ازای هر واگن ۷۰۰ هزار یورو صرفه‌جویی و 

برای ‌۱۲هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد شده است.
  نمونه اولیه قطارملی تولید‌شده پس از اخذ مجوزهای لازم برای 
مسافرگیری و تولید انبوه، از فروردین‌ماه امسال درخط متروی تهران 

)باقرشهر( – پرند فعال است.
  قطار مترو با همکاری ‌۲۵شرکت دانش‌بنیان و ۴ مجموعه بزرگ صنعتی 

تولید می‌شود.

در دوره فعلی مدیریت شهری اراده جدی برای طرح بهسازی 
گلزار شهدای بهشت زهرا)س( وجود داشته و با توجه به 
کلان‌بودن این پروژه قرارگاهی هم شامل سازمان‌ها، شرکت‌ها 
و مجموعه‌های شهرداری در حال اجراست تا این طرح تا پایان 
سال تکمیل شود. همچنین قرار است این گلزار با ایجاد یک 
روگذر به بلوار سام و مرقد مطهر حضرت امام خمینی)ره( 
متصل شود. سیدپوریا علوی، رئیس اداره گلزار شهدای 
بهشت زهرا)س( پیشینه و جزییات اجرای این طرح را برای 

ما توضیح داده است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

توقف یکسان‌سازی 
از سال 1384طرح بهسازی گلزار شهدا مصوب و کارگروهی برای 
انجام آن تعیین شد. اما اجرای آن بدون کارشناسی و مطالعه 
انجام گرفت و به جای ساماندهی و بهسازی، امر یکسان‌سازی‌ 
را انجام دادند. یعنی قاب عکس‌ها، آینه‌ها، حجله‌ها، کتیبه‌ها و 
یادگاری‌هایی که خانواده شهدا بر مزار شهدا گذاشته بودند حذف 
شد و سنگ‌مزارهایی را هم که خانواده‌ها به سلیقه خودشان طراحی 
کرده بودند، یکسان‌سازی‌ کردند. این اقدام اشتباهی بود که اعتراض 
خانواده شهدا را به‌دنبال داشت و در نهایت سال 1397رهبر انقلاب 

به این موضوع توجه نشان دادند و این پروژه متوقف شد.

طراحی براساس ارزش‌ها
این طرح سال 1401زیرنظر مشاوررسمی و با طی مراحل 
قانونی و همچنین با مشورت خانواده شهدا آماده شد و 
در یک بلوک از گلزار شهدا )بلوک شهدای مدافع حرم از 
قطعه پنجاه( به‌عنوان نمونه به اجرا درآمد و پس از بازدید 
و تأیید خانواده شهدا و مقام معظم رهبری قرار شد 
به‌عنوان الگو در بقیه قطعات گلزار شهدا اجرایی شود. در 
این طرح که براساس ارزش‌های گلزار ازجمله فضای سبز 
قطعه، تناسبات فضایی و زیست فرهنگی تدوین شده، 
عناصر هویتی مانند سنگ مزار و حجله‌ها و المان‌های 

بالای مزار دست نخورده باقی می‌ماند.

چه اقدامات 
اصلاحی 
انجام می‌شود؟

بهسازی و 
کف‌سازی و 
مسیرسازی 
گلزار شهدا 

مناسب‌سازی 
بین قبور

تعویض 
سایبان‌های 

ناایمن و 
حادثه‌ساز با 

طراحی همگون 
با فضای گلزار

طراحی و 
جاگذاری 
سقف‌ مزار

افزایش 
روشنایی 

گلزار

بهبود 
زیرساخت‌ها 

و توسعه 
شبکه فیبر 

نوری و نظارت 
تصویری

یکپارچه‌سازی 
سیستم 

صوت و تصویر 
مرکزی برای 

خدمات‌دهی 
در مراسم‌

ساخت چند 
نمازخانه و 

حسینیه در 
نقاط مختلف 

گلزار

ایجاد و 
افزایش 
پارکینگ 

در اطراف 
و محیط 

اطراف گلزار

مناسب‌سازی 
مسیرها 

برای تردد 
افراد کم‌توان 

جسمی

تقویت 
ناوگان 

خودروهای 
برقی برای 

تردد خانواده 
شهدا

15 3710 269 4811

این طرح سال 1401 با مشورت خانواده شهدا آماده شد و در یک بلوک از گلزار شهدا به‌عنوان نمونه به اجرا درآمد

اتصال مرقد امام ره به گلزار شهدا 
از نظر معنوی و معنایی اتصال امام )ره( و شهدا انکارناپذیر 
است، از این‌رو در فضای زیارتی و زیرساختی هم باید تدبیری 
برایش اندیشیده می‌شد. برای همین طرحی آماده شد تا یک 
روگذر و پیاده‌راه با کاربری فرهنگی از بلوار سام تا محور 
شهدای رسانه ساخته شود. طراحی این روگذر که طولش 
150متر است و گلزار شهدا را به حرم امام )ره( وصل می‌کند، 
انجام شده و به‌زودی به مرحله اجرا می‌رسد. همچنین وسط 
این روگذر هم یک المان 40متری نماد بهشت زهرا)س( و 
گلزار شهدا طراحی می‌شود. طبق پیش‌بینی‌ها این پل روگذر 

نیمه اول سال 1404به بهره‌برداری می‌رسد.

اجرای طرح زیرنظر خانواده شهدا
به‌دلیل حواشی‌ای که این پروژه در اجرا داشت طرح تا دوره ششم مدیریت شهری مسکوت 
ماند تا اینکه در این دوره به دستور علیرضا زاکانی، شهردار تهران موضوع پیگیری و سازمان 
بهشت زهرا)س( مأمور اجرای آن شد. در ادامه، طرحی برای بهسازی و ساماندهی مزار 
شهدا مدنظر قرار گرفت مشروط براینکه نظر و پیشنهاد خانواده‌ شهدا و پیشکسوتان جهاد 

و شهادت هم لحاظ شود.

 900
مترمربع 

عرصه خانه 
روزنامه‌نگاران 
مساحت دارد

 25
میلیارد تومان 

اعتبار برای مرمت 
عمارت دولت‌داد 
پیش‌بینی شده بود

 18
ماه مرمت و 

بازسازی خانه 
روزنامه‌نگاران 

زمان برد
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عمارتی زیبا با قدمت ۱۰۰ساله پس از بازسازی و مرمت 
به‌عنوان خانه روزنامه‌نگاران شهر به بهره‌برداری رسید. 
با بازگشایی درهای خانه دولت‌داد )نراقی( قرار است 
از این ‌پس محافل اهالی خبر و گپ‌وگفت‌های فعالان 
و اصحاب رسانه در آن برگزار شود. همچنین براساس 
تدابیر پیش‌بینی‌شده، خانه روزنامه‌نگاران شهر میزبان 
نشست‌های مردم و اهالی رسانه خواهد بود؛ موضوعی که در 
آیین بهره‌برداری مورد توجه علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
هم قرار گرفت و‌ او گفت که خانه روزنامه‌نگاران محفلی 
برای اطلاع‌رسانی خواهد بود. سکان‌دار پایتخت در جریان 
بازگشایی درهای این عمارت زیبا موارد دیگری را هم مطرح 

کرد که در ادامه می‌خوانید.

روزنامه‌نگاری مدرن در عمارت ۱۰۰ساله
شهردار تهران در آیین افتتاح خانه روزنامه‌نگاران شهر: اینجا محفلی برای اطلاع‌رسانی خواهد بود

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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پرداخت وام ۸۰۰میلیون‌تومانی

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: سازمان برنامه‌وبودجه تفاهمنامه‌ای تنظیم 
کرده که براساس این تفاهم برای ۶ هزار تاکسی برقی، ۸۰۰میلیون تومان وام صفر درصد به متقاضیان خرید 

تاکسی برقی پرداخت می‌شود.

تهیه طرح جامع برای آرامستان‌های جدید
مهدی عباسی، عضو شورای شهر تهران: برای ایجاد آرامستان‌های جدید باید یک طرح جامع با درنظرگرفتن 
چشم‌اندازی ۵۰ساله، پیش‌بینی‌های لازم درباره میزان جمعیت و نرخ مرگ‌ومیر تهیه شود. شهرداری تهران 

در قالب لایحه، پیشنهاد آرامستان‌های جدید در ۵ نقطه را داد که شورا با ۳ نقطه آن موافقت کرد.

رویداد

بازدید وابستگان سیاسی 18کشور 
جهان از تهران

در آخرین رویداد مهم دیپلماتیک مدیریت شهری 
پایتخت، سفرا و وابستگان سیاسی برخی کشورهای 
همسایه و شهرهای خواهرخوانده تهران از مهم‌ترین 
پروژه‌های شهری بازدید کردند و در جریان آخرین 
اقدامات و دستاوردهای ششمین دوره مدیریت شهری 

قرار گرفتند.

سفرای کشورهای بورکینافاسو، کوبا، نیکاراگوئه، 
ترکمنستان، مالزی و همچنین تعدادی از وابستگان سیاسی 
عالی‌رتبه کشورهای سودان، لهستان، رومانی، مالی، غنا، 
نیجریه، افغانستان، روسیه، عربستان سعودی، سیرالئون، 

عراق، اندونزی، ونزوئلا و...

صفحه‌آرا: علی حسنی

ایجاد فضایی شایسته
بهره‌برداری از این خانه حداقل کمک به‌عنوان مدیریت شهری به گروه 
خبرنگاران و اصحاب رسانه بود و امیدواریم در این مکان هم زمینه حضور و 
فعالیت و گردهمایی‌ها فراهم آید و هم خدمات شایسته به اصحاب رسانه 
ارائه شود؛ چراکه شهرداری وظیفه خود می‌داند زمینه تسهیل فعالیت 

اهالی رسانه را فراهم کند. از چه پروژه‌هایی بازدید شد؟
  کارخانه واگن‌سازی تهران

  باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( 
  تکمیل پروژه یادگار امام‌)ره( و تقاطع 

سه‌سطحی میدان فتح 

  تقویت روابط اقتصادی و فرهنگی پروژه‌های زیربنایی   تبادل‌نظر در زمینه‌های توسعه شهری و اهداف این بازدید چه بود؟

روشنگری در جامعه
ایجاد روشنگری در جامعه یک عنصر ضروری است و ازاین‌رو همه مسئولانی که در این 
مسیر توان و امکان حمایت دارند، باید تلاش کنند. ما در مجموعه شهرداری تهران برحسب 
وظیفه سعی کردیم ظرفیت موجود در منطقه‌۷ را به سمت‌وسوی ایجاد خانه روزنامه‌نگاران 

سوق دهیم و امیدواریم اهالی رسانه با حضور خود این فضا را پررونق کنند.

پیشکش به خبرنگاران
از مدت‌ها پیش بازسازی این خانه فاخر و 
بهره‌برداری از آن با عنوان خانه روزنامه‌نگاران آغاز 
شد و پس از ‌۱۸ماه با اعتبار ۲۵میلیارد تومان مرمت 
و بازسازی آن به اتمام رسید. این کار پیشکشی به 
خبرنگاران است که در مشکلات و مسائل مختلف 
سعی می‌کنند چشمان بینای جامعه باشند و فضا را 

به سمت شفافیت و دقت سوق دهند.
25

میلیارد تومان اعتبار برای 
مرمت عمارت دولت‌داد 

پیش‌بینی شده بود.

900
مترمربع عرصه 

خانه روزنامه‌نگاران 
مساحت دارد.

‌18
ماه مرمت و بازسازی 
خانه روزنامه‌نگاران 

زمان برد.

سخنرانان 
مراسم 
چه گفتند؟

سفیران کدام کشورها حضور داشتند؟
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بازسازی ‌۵۶۱دستگاه اتوبوس در ۳ سال

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: در ‌۳سال )از سال ۱۴۰۱ تا‌کنون( ‌۵۶۱دستگاه 
اتوبوس بازسازی و وارد ناوگان اتوبوسرانی و مدار خدمت‌رسانی شده است. همچنین از محل قرارداد خارجی، 

‌۲۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی خریداری شده که انتقال ‌۱۱۹دستگاه از بندرعباس به تهران آغاز شده است.

رونمایی از ‌۲هزار دستگاه تاکسی برقی در شهرآفتاب
ابوذر مختاری، مدیرعامل شرکت نمایشگاهی شهر آفتاب: ششمین نمایشگاه خودرو با حضور بیش از 
‌۳۲شرکت داخلی و ‌۱۳شرکت خارجی تا ۱۲ بهمن‌ماه در شهر آفتاب تهران دایر است. یکی از مهم‌ترین اتفاقات 
این نمایشگاه رونمایی از ‌۲هزار دستگاه تاکسی برقی است که وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت می‌شوند.

نگاه

در شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

 واکنش استادان روزنامه‌نگاری 
به ایجاد خانه ‌روزنامه‌نگاران شهر

چتری روی سر فعالان رسانه
مجید رضاییان، پژوهشگر حوزه 
ژورنالیسم: خانه روزنامه‌نگاران 
می‌تواند مانند چتری بر سر اعضای 
صنف رسانه باشد و برای ارتباط 
بیشتر آنها نقش اجتماعی ایفا کند. 

این فضای عمومی باید محلی برای تعامل و همدلی فعالان 
حوزه رسانه با یکدیگر باشد و همین کارکرد هم بهترین 
نقشی است که می‌توان از آن انتظار داشت. در شهر تهران 
چنین فضایی با این امکانات در اختیار روزنامه‌نگاران نبود و 
اقدام شهرداری تهران می‌تواند به‌صورت الگویی برای دیگر 

شهرها درآید.

لزوم مدیریت مستقل خانه روزنامه‌نگاران 
کامبیز نوروزی، استاد دانشگاه، 
حقوقدان:  چنین فضا و محیطی 
در صورتی برای روزنامه‌نگاران تهران 
مفید و مناسب خواهد بود که اولا 
سیاسی نباشد، به این معنا که در 

اختیار یک جریان سیاسی خاص قرار نگیرد و صنفی باشد، 
و ثانیا مدیریتش مستقل باشد؛ نظیر خانه هنرمندان که 
هیأت‌امنایی اداره می‌شود و مدیریتش مصون و محفوظ 
از جریان‌های سیاسی است و با استقلال خودش فعالیت 
می‌کند. اگر این شرایط را داشته باشد، روزنامه‌نگاران از 

فعالیت این خانه استقبال خواهند کرد.

خانه روزنامه‌نگاران فضایی برای آموزش شود
گیتا علی‌آبادی، مدیر سابق دفتر 
مطالعات و برنامه‌ریزی رسانه‌ها: 
افتتاح خانه روزنامه‌نگاران شهر از 
سوی شهرداری تهران امکان خوبی 
در اختیار فعالان رسانه قرار می‌دهد 

تا بتوانند با استفاده از این فضا به برگزاری کارگاه‌های 
آموزشی بپردازند. نباید تصور کنیم با توسعه فناوری‌های 
جدید و انتقال اطلاعات در فضای مجازی، دیگر نیازی به 
آموختن مبانی روزنامه‌نگاری نیست. برخی اصول هستند که 
حکم الفبا را دارند و لازم است در کلاس‌ها و کارگاه‌ها به افراد 

آموزش داده شوند.

 پایان معضل فاضلاب خلازیر 
در خرداد 1403

بروز مشکلات حاد بهداشتی، زیست‌محیطی و اجتماعی 
ناشی از نشت فاضلاب در بعضی از محله‌های منطقه19، پای 
سازمان مدیریت بحران شهر تهران را هم به این مشکل باز 
کرده است. به‌گفته اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و 
کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، 
تکمیل نشدن شبکه جمع‌آوری فاضلاب منطقه، دلیل اصلی 
بروز این مشکل بوده است. البته حل این مشکل با ساخت 
تصفیه خانه و انتقال فاضلاب منطقه در دستور کار قرار گرفته 

و در ‌3ماه اول سال آینده، این طرح تکمیل می‌شود.

برای حل معضل فاضلاب منطقه چه طرح‌هایی 
در دست بررسی است؟

  هدایت فاضلاب از مناطق جنوبی و جنوب غربی تهران 
براساس طرح‌های بلندمدت شهری

  ساخت تصفیه‌خانه فاضلاب در محدوده شهر آفتاب و 
انتقال و تصفیه فاضلاب نقاط درگیر مشکل 

  اقدام فوری به‌منظور جلوگیری از ریزش ساختمان‌ها در 
محله‌های درگیر مشکل نشت فاضلاب

  اقدام فوری برای بهبود شرایط بهداشتی در محله‌های 
درگیر مشکلات بهداشتی و نشت فاضلاب

طرح انتقال فاضلاب خلازیر تکمیل می‌شود
اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران:  
مراحل تخصیص زمین، احداث تصفیه‌خانه، لوله‌گذاری و 
انتقال فاضلاب از محله‌های خلازیر، دولتخواه و اطراف آنها به 
محل تصفیه‌خانه فاضلاب با اعتبار تجمیعی یک هزار میلیارد 
تومان در حال انجام است و مطابق برنامه‌ریزی اعلام شده تا 

پایان خردادماه سال آینده به پایان می‌رسد.

گام‌برداشتن در راستای شفافیت
پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورای شهر تهران: تهران 
مرکز و پایتخت کشور است 
و به تعبیر روشن‌تر باید مرکز 
رسانه کشور هم باشد؛ بنابراین 
هرچقدر در این زمینه بیشتر 
سرمایه‌گذاری کنیم، می‌توانیم 
هم در حوزه شفافیت و هم در 
حوزه مطالبه‌گری گام‌های 
بهتری برداریم. فکر می‌کنم نقش 
رسانه‌ها می‌تواند در پیشبرد و 
پیشرفت کشور بسیار پررنگ باشد 
و ازاین‌رو شهرداری تهران اقدام 
خوبی انجام داده و این آغازی 
است تا همکاری‌های بیشتری با 
جامعه خبرنگاری تهران صورت 

گیرد.

تعامل شهروندان و خبرنگاران
نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران: یکی از کارهای 
خوب شهرداری در این دوره، ایجاد خانه 
روزنامه‌نگاران شهر بود؛ چراکه اصحاب 
رسانه به چنین فضایی نیاز داشتند 
تا در کنار هم به گپ‌وگفت بپردازند. 
همچنین ایجاد این خانه کمک می‌کند 
تا شهروندان با خبرنگاران تعامل 
بیشتری داشته باشند و موضوعات و 
مسائل مختلف به‌ویژه در حوزه شهری 
را مطرح کنند و مورد بحث و بررسی 
قرار دهند. ایجاد چنین پایگاهی 
می‌تواند ارتباط و تعامل چهره‌به‌چهره 
را افزایش دهد و تأثیر بیشتری هم 
در انتقال مطالبات از طریق رسانه به 

مسئولان خواهد داشت.

فضایی برای تبادل اطلاعات
علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران: خانه 
روزنامه‌نگاران شهر یک مکان 
دلپذیر و خوشایند برای اهالی خبر 
و رسانه و روزنامه‌نگاران است که 
این ظرفیت توسط مرکز ارتباطات 
شهرداری تهران مهیا شده است. در 
این خانه اصحاب رسانه می‌توانند 
به گپ‌وگفت و تبادل اطلاعات 
بپردازند. چنین فضای مناسب 
و آرامش بخشی مهیا نبود و با 
پیگیری‌های صورت‌گرفته در این 
دوره چنین ظرفیتی به شهر اضافه 
شد و امیدواریم با همراهی فعالان 
رسانه که جزئی از گروه‌های اثرگذار 
هستند، حال خوب در جامعه ایجاد 

شود.

برپایی گعده‌های صنفی
سیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورای شهر تهران: 
بالاخره بعد از مدت‌ها انتظار یکی 
از بناهای تاریخی با یک کاربری 
متناسب بهره‌برداری شد. خانه 
روزنامه‌نگاران شهر می‌تواند محلی 
برای تعامل مدیریت شهری، 
روزنامه‌نگاران و شهروندان باشد. 
درواقع از طریق روزنامه‌نگاران 
می‌توان حلقه اتصال مدیران شهری 
و مردم را فراهم کرد و ازاین‌رو 
راه‌اندازی خانه روزنامه‌نگاران شهر 
یک ضرورت بود که با پیگیری‌های 
مدیریت شهری محقق شد. 
همچنین پس از سال‌ها فعالان 
رسانه صاحب یک فضای مناسب 
برای برپایی گعده‌های صنفی شدند.

60
نفر ظرفیت سالن‌های 

چندمنظوره خانه 
روزنامه‌نگاران شهر 

است.

مکانی برای برگزاری رویدادهای رسانه‌ای روشن نگه‌داشتن چراغ خانه توسط اهالی رسانه
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران: ایده خانه روزنامه‌نگاران 
در این دوره مدیریت شهری شکل گرفت. 
مجموعه شهرداری تا قبل از این، خانه‌های مختلفی ازجمله خانه 
هنرمندان، خانه شعرا، خانه مداحان و.... راه‌اندازی کرده بود و 

جای خانه روزنامه‌نگاران شهر خالی بود. خانه روزنامه‌نگاران شهر 
خانه همه عکاسان، اهالی رسانه، روزنامه‌نگاران و مستندسازان 
خبری بدون درنظرگرفتن هرگونه گرایش و سلیقه سیاسی 
خواهد بود که تحقق این امر بدون همراهی همه این گروه‌ها میسر 

نمی‌شود و روشن نگه‌داشتن چراغ آن با خود اهالی رسانه است.

مهدی عرفاتی، سرپرست خانه 
روزنامه‌نگاران شهر: یکی از دغدغه‌هایی که 
سال‌ها اهالی رسانه مطرح می‌کردند این بود که با 
وجود تلاش‌ها برای پوشش رویدادهای مختلف، اعضای این صنف از محلی 
که بتوانند همگرایی و همدلی داشته باشند، محروم بوده‌اند. با بهره‌برداری 

از خانه روزنامه‌نگاران شهر محیط خوبی برای برگزاری رویدادهای رسانه‌ای 
فراهم و برنامه‌ها و دستورالعمل‌های خوبی ازجمله برگزاری دوره‌های 
آموزشی با حضور استادان رسانه پیش‌بینی شده است. این خانه به روی 
تمام اصحاب رسانه با وجود اختلاف نظرات و سلایق باز است و سعی داریم 

با همکاری تشکل‌ها شرایط خوبی را برای اهالی مطبوعات فراهم کنیم.

خانه روزنامه‌نگاران از نگاه اعضای شورای شهر تهران

7000مترمکعب
ظرفیت تصفیه‌خانه فاضلاب خلیج‌فارس بهمن 1403

ظرفیت تصفیه‌خانه فاضلاب خلیج‌فارس چقدر است؟

2000مترمکعب
ظرفیت تصفیه‌خانه فاضلاب خلیج‌فارس ابتدای 1403

تهران ابتدای سال1403 تنها 118خانه محیط‌زیست داشت و وقتی 
رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط‌زیست شورای اسلامی 

شهر تهران اواخر مهرماه امسال ایده ایجاد یک‌هزار خانه 
محیط‌زیست در تهران تا پایان سال را مطرح کرد، 

کمتر کسی باور داشت ‌3ماه بعد، پایتخت صاحب 
800خانه محیط‌زیست فعال باشد. با تحقق 

این امر، حالا صحبت از ایجاد 1100خانه 
محیط‌زیست در تهران تا پایان امسال 

به میان آمده است.

پایان خردادماه 1404

زمان اتمام طرح

فرخنده رفائیشهر
روزنامه‌نگار

تعداد خانه‌های محیط زیست تهران به 1100 می‌رسد

پایتخت در مسیر سبز

همگامی مردم و مدیران شهری در 
طرح‌های محیط‌زیستی 

مهدی صالحی، شهردار منطقه2: 
تعطیلات ناشی از آلودگی هوا خسارت 
سنگین 7.5میلیاردی به همراه دارد و این 
مسئله به مدد مشارکت عموم مردم حل 
خواهد شد. گام اول همین ایجاد خانه‌های 
محیط‌زیستی است که منطقه‌۲ امروز دارای 
۶۸خانه محیط‌زیست است. گام بعدی، 
اجرای طرح‌های محیط‌زیستی است. مسیر 
۴۷کیلومتری پیاده‌روی و ۲۷کیلومتری 
دوچرخه‌سواری از خیابان ایران‌زمین تا 
میدان پونک ظرف یک‌ماه آینده افتتاح 
می‌شود و پس از افتتاح، دوچرخه و اسکوتر 
برقی توسط شهرداری برای تردد در آن 
تحویل شهروندان می‌شود. فاز دوم اکوپارک 
فرحزاد نیز ظرف 3ماه ابتدایي سال1404 
افتتاح می‌شود که نقش مهمی در پاکیزگی 

هوا خواهد داشت.

ناظران  محیط‌زیست،  فعالان 
پروژه‌های شهری می‌شوند

محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران: راه‌حل آلودگی هوای تهران، توسعه 
حمل‌ونقل پاک است و شهرداری تهران در 
این زمینه عملکرد بسیار خوبی داشته است. 
در این دوره بحث محیط‌زیست در اولویت 
بوده است؛ به‌طوری‌که تا این لحظه 41هزار 
و 769نفر را در این زمینه آموزش داده‌ایم. 
از سوی دیگر کیفیت‌بخشی به خانه‌های 
محیط‌زیست هم‌راستا با افزایش تعداد این 
خانه‌ها مورد توجه قرار دارد. در این راستا 
آموزش مسئولان خانه‌های محیط‌زیست 
آغاز شده است و فعالان و رؤسای خانه‌های 
محیط‌زیست با آموزش‌هایی که می‌بینند 
ناظر پروژه‌های شهری می‌شوند؛ یعنی ما برای 
ارتقاي محیط‌زیست شهری به فعالان خانه‌ها 

اتکا خواهیم کرد.

مدیران باید آموزش محیط‌زیستی 
ببینند

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهرداری تهران: فکر نمی‌کردم به 
این زودی شاهد رشد و توسعه خانه‌های 
محیط‌زیست باشیم؛ این امر مدیون 
تلاشی دغدغه‌مندانه است و به‌زودی 
به ۱۱۰۰خانه محیط‌زیست در شهر 
تهران نيز می‌رسیم. این خانه‌ها نقطه 
اتصال مردم و مدیریت شهری در حوزه 
محیط‌زیست هستند و همه محله‌ها و 
مدارس باید مجهز به خانه محیط‌زیست 
باشند. مسائل محیط‌زیستی در تمدن 
کهن ایرانی نیز مورد توجه قرار داشته 
و همچنین تأکیدات مقام معظم رهبری 
بر این مسئله مداوم بوده است. به 
همین دلیل تمام مدیران باید آموزش 
محیط‌زیستی دیده باشند وگرنه 
صلاحیت مدیریت در هیچ حوزه‌ای را 

نخواهند داشت.

وضعیت خانه‌های محیط‌زیست تهران

800خانه محیط‌زیست تهران کجا ایجاد شده‌اند؟

تعداد خانه‌های محیط‌زیست تهران 
118تا پایان1402

تعداد خانه‌های محیط‌زیست ایجادشده 
682در تهران از ابتدای1403

تعداد خانه‌های محیط‌زیست تهران 
263تا مهرماه1403

تعداد خانه‌های محیط‌زیست تهران 
800تا بهمن1403

هدف‌گذاری ایجاد خانه‌های محیط‌زیست 
در تهران تا پایان1403

تا 1000
1100

1خانهحوزه علمیه:

عکس‌ها: همشهری/ محمد عباس‌نژاد

436خانهمدارس و فرهنگسراها:

269خانهسراهای‌محله:

67خانهمساجد و پایگاه‌های بسیج:

21خانهبوستان‌ها و کلینیک‌های گل و گیاه:

5خانهامامزاده‌ها:

1خانهموزه:



16

تحول اجتماعی‌ در شرق‌
 نشست قرارگاه اجتماعی منطقه8  با رصد آسیب‌های اجتماعی  

و بازدید از مراکز حمایتی برگزار شد

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

نشست قرارگاه اجتماعی کلانشهر تهران برای رصد و 
پایش آسیب‌های مناطق با حضور  نمایندگان دستگاه 
قضا، بهزیستی، فاتب و جمعی از مدیران شهری این 

بار در شرق تهران و منطقه8 برگزار شد و چالش‌ها 
و آسیب‌های اجتماعی این منطقه مورد بررسی 
قرار گرفت. پیش از برگزاری نشست نمایندگان 
دادستانی و وزارت دادگستری از برخی نقاط چالش‌زا 
و مراکز خدمات اجتماعی این منطقه بازدید کردند. 

شرح این بازدیدها را در ادامه بخوانید.

چهارشنبه  چهارشنبه  1010 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93179317

درخواست ایمن‌سازی‌ محور جاده‌ای پیر‌سهراب و 
مسیرهای مرتبط با آن 

 متأسفانه محور جاده‌ای پیر‌سهراب و مسیرهای مرتبط 
با آن در شهر چابهار‌ وضعیت بسیار نامناسبی دارند. 
فرسودگی آسفالت، نبود علائم ایمنی و راهنمایی رانندگی 
و ناهمواری مسیر از مواردی است که این محور را برای تردد 
بسیار ناایمن کرده است؛ درحالی‌که ایمن‌سازی و رفع 
نواقص این مسیر برای حمل‌ونقل محصولات کشاورزی 

و همینطور تردد شهروندان بسیار ضروری و مهم است‌.
 دری‌زاده از چابهار

دسترسی به شبکه 5صدا و سیما برای کل کشور مقدور 
باشد

درست است که شبکه 5تلویزیون صرفاً برای پایتخت 
راه‌اندازی شده، اما تا همین چند وقت پیش تمامی شهرهای 
کشور قادر به دریافت فرکانس این شبکه و مشاهده آن 
بودند. به تازگی گیرنده‌های دیجیتال قادر به جست‌وجو 
و دریافت این شبکه برای سایر شهرها نیستند. با توجه 
به کیفیت خوب برنامه‌های این شبکه از مسئولان صدا و 
سیما درخواست می‌کنیم امکان دسترسی و پخش آن را 

برای همه شهرهای کشور مهیا کنند.
 اقدم از نیشابور 

مشکل زباله و ساخت و ساز بی‌رویه در مازندران باید 
حل شود

یک معادله دومجهولی در استان مازندران هست که معلوم 
نیست چرا پس از سه دهه حل نمی‌شود. مشکل دفن زباله‌ها 
در منطقه عمارت آمل هر روز بدتر می‌شود؛ زباله‌هایی که 
به شیوه سنتی و غیربهداشتی در منطقه تخلیه ‌ و به حال 
خود رها می‌شود. از سوی دیگر، تخریب اراضی جنگلی و 
ساحلی و سبز شدن ساختمان و ویلا در آن، بعُد دوم این 
معادله است. مسئولان مدام وعده می‌دهند که دستگاه 
زباله‌سوز می‌آورند و کمپوست تولید می‌کنند، ولی هر روز 
زباله بیشتر می‌شود و خبری از تحقق این وعده 30ساله 
نیست. هر مسئولی هم روی کار می‌آید قول می‌دهد 
جلوی ساخت‌وساز را بگیرد؛ اما ناگهان دیده می‌شود 
خود مسئولان دست اندرکار ساخت‌ بنگاه‌های املاک و 
غیره هستند. این 2معضل جدی در آینده نزدیک، مزارع 
و روستاهای باقیمانده از هجوم زباله و ساخت‌وساز را نابود 
می‌کند. قبل از آنکه دیر شود مسئول دلسوزی به داد این 

شهر برسد.
قنبری از آمل

شرکت ۱۷ هزار نفر در مسابقات بهشت
میثم قلی‌زاده، مدیرکل رفاه، تعاون و خدمات اجتماعی شهرداری تهران:  مسابقات جایزه بزرگ آمادگی 
جسمانی ویژه کارکنان شهرداری در قالب جشنواره بهشت‌۲ برگزار شد و ۱۷هزار‌نفر در آن شرکت کردند. 

پیش‌بینی ما این است که تعداد شرکت‌کنندگان در جشنواره سال آینده به بیش از ‌۲۰هزار نفر برسد.

یک پروژه، نامزد جایزه بین‌المللی مدیریت پروژه
سید‌مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: پروژه باغ‌راه حضرت زهرا س  کاندیدای دریافت 
جایزه ملی و بین‌المللی مدیریت پروژه شده است. این موفقیت به‌دلیل رعایت استانداردها و موازین فنی و 

مدیریتی ‌به‌دست‌آمده و  نشان می‌دهد که فرآیندهای اجرایی پروژه به‌درستی انجام شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نگهداری، نخستین قدم است

اول صبح است و باران به‌شدت می‌بارد. با سوار 
شدن اعضای قرارگاه اجتماعی و همراهان 

در ون‌ها، مأموریت آغاز می‌شود. 
نخستین مقصد مددسرای بانوان است؛ 
ساختمانی 3طبقه در خیابان شهید 
مدنی که به بانوانی که به‌دلیل خشونت 
خانگی و بدسرپرستی جای اسکان 
ندارند پناه می‌دهد. فاطمه تنهایی، 

شهردار منطقه توضیح می‌دهد که این 
مرکز با ظرفیت 120نفر بانوان بی‌خانمان را 

پذیرش کرده، امکانات بهداشتی، لباس مناسب 
و 3وعده غذای گرم در اختیارشان می‌گذارد و آنها را برای 
ورود دوباره به آغوش جامعه آماده می‌کند. محمدحسین 
صادقی، مدیرکل پیشگیری از وقوع جرم و آسیب‌های 
اجتماعی دادستان کل کشور هم می‌گوید: » لازم است با 
مشارکت نهادها و دستگاه‌ها مشکلات مددجوها پیگیری 

و رفع شود تا به چرخه اجتماع برگردند.« 

کاشت زرشک برای ایمن کردن محوطه 

مقصد بعدی، محوطه اطراف پل آغاز در محدوده 
بزرگراه امام‌علی)ع( و مسیل جاجرود است؛ 
جایی که سال‌ها پاتوق مالخرها و اراذل 
و اوباش بوده و از مدتی پیش با تدبیر 
مدیریت منطقه به محلی ایمن تبدیل 

شده است. فاطمه تنهایی توضیح 
می‌دهد: »مالخرها در 

فضای سبز اطراف این 
پل تجمع می‌کردند، 
از این‌رو برای متفرق 
کردن مالخرها و امن کردن 
محیط گیاه زرشک که خار دارد در 
این محل کاشته شد. همچنین با انجام 

اقداماتی مثل نصب نرده بتنی به جای 
آهن، جابه‌جایی ایستگاه اتوبوس و افزایش 

روشنایی موفق شدیم این محدوده را ایمن 
کنیم.«

از اشتغالزایی تا  حمایت تحصیلی

‌ساختمانی که درآن  مراکز پویاشهر و یاورشهر منطقه8 
جای گرفته‌اند، مقصد بعدی است. طبقه همکف به یاورشهر 
اختصاص دارد . مدیر یاورشهر توضیح می‌دهد که این مرکز 
به تازگی راه‌اندازی شده و با ظرفیت 14نفر مشغول فعالیت 
است. بانوان در این مرکز خیاطی حرفه‌ای یاد  و پس از کسب 
مهارت مدرک فنی و حرفه‌ای می‌گیرند تا در منزل 
یا تولیدی‌ها مشغول کار شوند. صادقی پس از 
شنیدن صحبت‌ها تأکید می‌کند: »برای بازار 
فروش تولیدات این بانوان هم برنامه‌ریزی 
داشته باشید.« کمی بعد به طبقه دوم و 
مرکز پویاشهر می‌رویم؛ جایی که در آن 
کودکان کار  بازمانده از تحصیل آموزش 
می‌بینند. مدیر مرکز می‌گوید: »کودکان 
در این مرکز تحت آموزش تحصیلی و هنری 
قرار می‌گیرند و درصددیم با کمک مددکاران 
و ارائه خدمات حمایتی آنها را به مدارس عادی 

بفرستیم.«

مقصد سوممقصد دوم‌مقصد اول  مراکز پویاشهر و یاورشهرمحدوده پل آغاز  مددسرای بانوان
اجازه تکثیر آسیب‌ها را نمی‌دهیم 

‌فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: منطقه ۸ با 
حدود هزار و ۳۲۲ هکتار و۵۰۰ هزار نفر جمعیت، 
یک منطقه کاملا خانواده‌محور است و بخش مسکونی 

بر بخش‌های اداری و تجاری غالب است، از این‌رو منطقه ۸ نسبت به 
دیگر مناطق در وضعیت مناسب‌تری قرار می‌گیرد و حتی در وضعیت 
نارنجی هم قرارنمی‌گیرند و در رسته سبز است. البته منکر وجود 
آسیب‌های اجتماعی نیستیم، چون تا بشر هست و زندگی انسان 
جریان دارد آسیب اجتماعی زنده است، اما در این منطقه اگر زمانی 

آسیب اجتماعی تولید شد اجازه تکثیر آن را نمی‌دهیم.

مشارکت مردم در حل معضلات اجتماعی 
ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری 
از وقوع جرم دادسرای عمومی و انقلاب تهران: 

رفع آسیب اجتماعی  تلاش مداوم و مستمر می‌طلبد. 
برای مقابله با آسیب‌ها باید نظم اجتماعی برقرار شود و ایجاد نظم 
اجتماعی با مشارکت مردم میسر است. اگر مردم مشارکت نکنند هیچ 
کاری انجام نمی‌شود. در واقع برای اینکه بتوان در تمام امور قدم‌هایی 

برداشت باید از خود مردم استفاده کرد.
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آیین 3روزه 
آیین پیرشالیار طی 3روز 
برگزار می‌شود. هر سال 
یک جمعه در بهمن 
را برای برگزاری آن 
درنظر می‌گیرند؛ درواقع 

پیرشالیار در روز جمعه‌ای که به نیمه بهمن 
نزدیک است، برگزار می‌شود.

احمد محمدیان، بخشدار اورامان با گفتن این 
مطلب، به ذکر توضیحاتی درباره اینکه طی 

3روز آیین چه می‌گذرد، می‌پردازد. 

سه‌شنبه

بخشدار اورامان به همشهری می‌گوید: »روز اول 
مراسم از ساعات عصر در روستای سرپیر که در حال 
حاضر یکی از محله‌های منطقه اورامان به‌حساب 
می‌آید، آغاز می‌شود. در گذشته یک دودکش بر 
سقف خانه‌ها بود که بچه‌ها گردوهای نذری را در 
روز نخست با کلاه از دودکش به داخل خانه آویزان 
می‌کردند. بعد صاحبخانه داخل کلاه تنقلاتی 
می‌گذاشت تا آن بچه کلاه را دوباره از دودکش بالا 
بکشد. به این رسم کلاوروچنی می‌گویند.« احمد 
محمدیان با بیان اینکه در حال حاضر دیگر این 
دودکش‌ها وجود ندارد و بچه‌ها برای توزیع گردوی 
نذری به در خانه‌ها مراجعه می‌کنند، می‌افزاید: 
»بچه‌ها با سر دادن آوایی کلاه خود را به داخل 
خانه می‌اندازند تا تنقلات بگیرند. در گذشته داخل 
کلاه کشمش، انگور، انجیر خشک و این چیزها 
به‌عنوان شاباش می‌دادند، ولی حالا کیک و کلوچه 
و این چیزها می‌دهند. این مراسم از عصر تا شامگاه 
سه‌شنبه برگزار می‌شود. علت اینکه روستای سرپیر 
جلوتر از دیگر مناطق اورامان این مراسم را برگزار 
می‌کند، این است که می‌گویند اهالی این روستا 
یک روز زودتر از بچه‌دار شدن پیرشالیار خبردار 

شده‌اند.« 

چهارشنبه

بخشدار اورامان درباره روز چهارشنبه که در 
اورامان و چندین روستا برگزار می‌شود هم توضیح 
می‌دهد: »بعد از اذان صبح روز چهارشنبه مراسم 
کلاوروچنی تا طلوع آفتاب برگزار می‌شود. در این 
 هنگام بچه‌ها به سمت خانه‌های اهالی اورامان و

3 روستایی که مراسم در آنجا انجام می‌شود، حرکت 
می‌کنند. با طلوع آفتاب مردم هم نذری‌های خود 
را مانند گاو و گوسفند به بچه‌ها می‌دهند. البته در 
گذشته این اتفاق می‌افتاد و در حال حاضر مردم به 
متولی برگزارکننده مراسم مبلغی می‌دهند تا گاو و 
گوسفند خریداری و نذری آنها ادا شود.«  او عنوان 
می‌کند: »ساعت 9صبح همه نذری‌ها به خانه 
قدیمی پیرشالیار منتقل می‌شود. البته مقداری 
از گوشت نذری برای درست کردن غذای 2روز 
چهارشنبه و پنجشنبه جدا می‌کنند و مابقی بین 
فقرا و نیازمندان توزیع می‌شود.«  محمدیان با بیان 
اینکه به غیراز گوشت نذری، گندم محلی، دانه‌های 
انار خشک شده و...هم نذر می‌شود، اظهار می‌کند: 
»به همین دلیل، در روز چهارشنبه یک‌آش محلی به 
اسم ولوشین طبخ می‌کنند. این غذا ظهر بین مردم 
تقسیم می‌شود. بعد از آن مردم دسته‌جمعی نماز 
عصر می‌خوانند و بعد به پشت‌بام خانه‌ای می‌روند که 
مشرف به خانه پیرشالیار است. درواقع این پشت‌بام، 
حیاط خانه پیرشالیار است و در آنجا مراسم شادباش 

و ذکر و سماع برگزار می‌شود.« 

پنجشنبه

بخشدار اورامان درباره مراسم پیرشالیار در روز 
پنجشنبه نیز توضیح می‌دهد: »روز پنجشنبه 
مراسم به‌گونه‌ای دیگر برگزار می‌شود؛ یعنی دیگر 
مراسم شادباش و این چیزها نداریم. مردم عصر 
جلوی خانه پیرشالیار ذکر و سماع ‌می‌کنند. در این 
مراسم موسیقی سنتی مانند دف نواخته می‌شود 
و مردم ذکر می‌گویند. دراویش هم در این مراسم 
حضور دارند.«  او اضافه می‌کند: »شامگاه پنجشنبه 
مردم به خانه پیرشالیار می‌روند و مراسم شه و نیشت 
با شعرخوانی و ذکرسماع انجام می‌شود. در پایان 
نیز امام جمعه اورامان سخنرانی می‌کند و مراسم 

پیرشالیار به پایان می‌رسد.«  

گپ 

اخبار کوتاه

 برقراری پرواز
رشت به قشم 

مدیرکل فرودگاه گیلان 
با بیان اینکه پرواز رشت 
به قشم از فرودگاه سردار 
جنگل برقرار شد، گفت: 
پروازهای این فرودگاه 
به ۸۰سورتی در هفته 

خواهد رسید.
به گزارش ایسنا، 
سیدمحسن میرحسینی 
از برقراری پرواز رشت 
به قشم خبر داد و گفت: 
این پرواز به‌صورت3 روز 
در هفته توسط شرکت 
پروازی آساجت برقرار 

خواهد شد.
به‌گفته او، پروازهای 
هفتگی فرودگاه سردار 
جنگل رشت در حال 
حاضر به ۹مقصد تهران، 
شیراز، بندرعباس، اهواز، 
قشم،  کیش،  مشهد، 
عسلویه و نجف توسط 
۱۰شرکت پروازی در حال 
انجام است و با احتساب 
مذکور،  پروازهای 
پروازهای این فرودگاه 
به ۸۰سورتی در هفته 

خواهد رسید.

 بهره‌برداری 
 از 4 ایستگاه 

متروی اصفهان 
مدیر منطقه۱۴ شهرداری 
اصفهان گفت:4 ایستگاه 
خط۲ متروی اصفهان 
اوایل سال۱۴۰۴ آماده 

بهره‌برداری خواهد شد.
 به گزارش مهر، 
محمدمهدی کریمی با 
بیان اینکه مسیر خط دوم 
مترو از منطقه۱۴ آغاز 
می‌شود و شامل 4ایستگاه 
دارک، حرم مطهر زینبیه، 
عمان سامانی و لاله است، 
اظهار کرد: این 4 ایستگاه 
هم‌اکنون در مرحله 

نازک‌کاری قرار دارد.
او افزود: طبق جدول 
زمانبندی تعیین شده از 
سوی مدیریت شهری، 
پیش‌بینی می‌شود اوایل 
سال آینده مترو در این 
4 ایستگاه به حرکت 
درآید. این خط در تقاطع 
با میدان قدس به خط 
یک مترو متصل و از آنجا 
دسترسی‌ها به سایر نقاط 

شهر آغاز می‌شود.
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جشن عروسی یا به زبان محلی، »زماون« پیر شالیار آیینی سنتی است 
که هر سال نیمه بهمن در اورامان‌تخت برگزار می‌شود و علاوه بر اهالی 
بومی، مردم روستاها، شهرها و حتی گاهی گردشگران خارجی را به این 
منطقه می‌کشاند. این آیین یا در واقع سالگرد ازدواج پیری افسانه‌ای به نام 
شالیار شامل راز و نیاز، ذبح قربانی و دف‌زنی است و بنا به رسمی نانوشته، 

طایفه‌های مختلف اورامان‌تخت امور مختلف این جشن ‌3روزه را بین خود تقسیم کرده‌اند. اما 
یکی از جنبه‌های کمتر دیده شده این جشن عرفانی، باغ گردویی است که به نام پیر شالیار 
شناخته می‌شود و گردوی مورد نیاز برای نذر گردو را تأمین می‌کند. آیین پیر شالیار با توزیع 
گردو میان مردم آغاز می‌شود که نماد برکت و خوشی است. روز آغاز جشن را متولی باغ پیر 
شالیار با تقسیم گردوهای درخت وقفی خانه او بین اهالی تعیین می‌کند که معمولا بین ۱۱ تا 
۱۵بهمن است. به این بخش از آیین که در واقع پیش‌درآمد آن است، »خَبَر« می‌گویند که یک 

هفته قبل از برپا شدن جشن عروسی و برای اطلاع مردم برپا می‌شود.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

باغ گردوی پیر شالیار با مساحت حدود 250هکتار از قرن‌ها پیش پربار است و هر سال در زمان 
برگزاری آیین، نذر گردو از همین باغ شروع می‌شود. این باغ در ضلع جنوبی منطقه اورامان و در 
هه‌وارِ »به‌نه‌ن«)هه‌وار منطقه‌ای در دامنه کوه است و هه‌وار اورامان‌تخت »به‌نه‌ن« نام دارد( قرار 
گرفته است. در حال حاضر متولی باغ گردوی پیر شالیار طایفه رستم‌زاده است. یکی از اعضای این 
خانواده که محصول گردوی باغ پیر شالیار را بین مردم توزیع می‌کند، به همشهری می‌گوید: »باغ 

گردو متعلق به پیر شالیار است که وقف شده و از زمان‌های قدیم گردوی آن برای چنین 
مراسمی چیده می‌شده است، هرچند مردم از باغ‌های خود هم گردو می‌چینند و نذر 

می‌کنند.«  عایشه رستم‌زاده با تأکید بر اینکه باغ گردوی پیر شالیار هنوز پابرجاست 
و هر سال محصول گردوی آن در مراسم پیر شالیار به‌صورت نذر بین مردم توزیع 
می‌شود می‌افزاید: »پدرم به اتفاق عمویم متولی باغ گردو هستند و همان مسیری را 

که قرن‌هاست طی می‌شود برای مصرف محصول باغ طی می‌کنند. محصول باغ گردو 
متعلق به مردم اورامان است که هر سال در مراسم پیر شالیار توزیع می‌شود.«‌

باغ وقفی 

برداشت گردو از باغ پیر شالیار معمولا از اواخر شهریور آغاز می‌شود و اواخر مهر به پایان می‌رسد. 
رستم‌زاده می‌گوید: گردوی برداشت‌شده در خانه عمویش نگهداری می‌شود تا زمان آیین پیر شالیار 
فرا برسد. او با بیان اینکه تقریبا یک جمعه مانده به مراسم پیر شالیار، یعنی اواسط بهمن گردوها بین 
مردم توزیع می‌شود توضیح می‌دهد:‌ »طایفه ما هم یک خانه‌باغ در ییلاق دارد. ما تابستان‌ها به آنجا 
می‌رویم و به باغ گردو رسیدگی و درختان را آبیاری می‌کنیم. پس از آن زمان برداشت فرامی‌رسد و 
همه خانواده به برداشت گردو مشغول می‌شویم.«‌  رستم‌زاده البته می‌گوید که 2 یا 3 سال است که 
تولید گردو در منطقه اورامان کم شده و به همین دلیل، تولید گردو در باغ پیر شالیار هم کمتر شده، 

ولی هر قدر گردو برداشت شود، به‌عنوان نذر گردو بین مردم تقسیم می‌شود.

نگهداری و برداشت گردو 

یک عصر پنجشنبه، کودکان و نوجوانان به خانه متولی گردو می‌روند و در آنجا با نسبتی مساوی گردوها را 
داخل کاسه‌هایی می‌ریزند. بچه‌ها مسئول توزیع گردو هستند و در خانه‌ها می‌روند و کاسه گردو را در اختیار 
صاحبخانه می‌گذارند. صاحبخانه هم وقتی گردو را تحویل می‌گیرد، داخل کاسه چیزی مانند رب انار یا آرد 
می‌گذارد و به بچه‌ها برمی‌گرداند. فردی که مسئول این کار است به زبان کردی »زیرَوان« نامیده 
می‌شود. رستم‌زاده می‌گوید: »اگر بعد از تقسیم گردو چیزی اضافه آمد، آن را به روستاهای 
اطراف مانند سرپیر، کماله، رودبر، بلبر و ویسیان می‌برند. داوطلبان شرکت‌کننده در این 
مراسم همگی از سر ذوق و احساسات پاک کودکانه و همیاری در پخش گردوها شرکت 

می‌کنند. آنها در قبال این کار هیچ دستمزدی دریافت نمی‌کنند. بعد 
از پخش تمام گردوها، آرد یا دیگر موارد گردآوری‌شده به خانه پیر شالیار 
منتقل می‌شود تا در روز مراسم از آنها برای تهیه غذای مخصوص استفاده شود.«

توزیع گردو و حضور کودکان

پیر شالیار شخصیتی اسطوره‌ای- تاریخی است که صدها سال پیش می‌زیسته 
و می‌توان گفت به ‌معنای شاه شاهان یا پیر پیران است. از دیدگاه عامه مردم 
که تحت ‌تأثیر دین اسام قرار دارند، پیر شالیار نام دوم سیدمصطفی است 
که حضرت محمد)ص( را به خواب می‌بیند و به اسلام می‌گرود و سپس کتاب 
»معرفت پیر شالیار« را تغییر می‌دهد و در آن درباره دین اسلام می‌نویسد و نام 

خود را به مصطفی پسر خداداد تغییر می‌دهد. 

چنان‌که در کتب تاریخی نیز آمده است، پیر شالیار سیاو پسر جاماسب 150سال 
پیش از میلاد مسیح در اورامان می‌زیسته است. پیر شالیار اول پیرو آیین 
زرتشتی بوده و کتاب »معرفت پیر شالیار« را نوشته است. در کتب تاریخی 
آمده که پیر شالیار دوم سیدمصطفی خداداد است که به اشاعه دین اسلام در 

منطقه اورامان پرداخت.
او در عصر شیخ عبدالقادر گیلانی در قرن ششم هجری می‌زیست و پیرو 
طریقت قادریه بود و با افکار و عقاید پیر شالیار سیاو آشنایی داشت. وی کتاب 
»معرفت پیر شالیار« را دستکاری کرد و احکامی را که درباره آیین زرتشت در 

آن نوشته شده بود حذف و احکام اسلام را جایگزین آن کرد.

پیر شالیار که بود؟

 رتبه دوم کردستان 
در تولید گردو 
کردستان رتبه دوم 

تولید گردو را در کشور ‌ 
دارد و 20هزار بهره‌بردار 

گردو در این استان 
در این زمینه فعالیت 

می‌کنند. درختان گردوی 
این استان بیشتر در 
مناطق کوهستانی و 

صعب‌العبور قرار دارند 
و همین موضوع موجب 

شده کار برداشت آن‌ 
سخت و طاقت‌فرسا 

باشد. ۱۰هزار و 
۷۰۰هکتار از باغ‌های 
کردستان به درخت 

گردو اختصاص دارد و 
بیش از ۲۶هزار تن گردو 
از باغ‌های این استان 
برداشت می‌شود. 
60درصد از گردوی 

تولیدشده در کردستان 
مصرف و مابقی به 
استان‌های دیگر 

کشور صادر می‌شود. 
میانگین عملکرد گردوی 

کردستان حدود 3 تا 
3.5تن در هکتار است 
و بیشتر ارقام گردوی 

استان ژنوتیپی‌های برتر 
و بومی استان هستند.

کردستان

کردستان

 یکی از رسوم منطقه اورامان، نگهداری از یک باغ وقفی  به  یکی از رسوم منطقه اورامان، نگهداری از یک باغ وقفی  به 
نام »پیر شالیار« است؛ گردوی نذری این باغ نویددهنده نام »پیر شالیار« است؛ گردوی نذری این باغ نویددهنده 

آغاز عروسی هزارساله استآغاز عروسی هزارساله است

نذر گردونذر گردو

یار
شال

پیر
نه 

خا

ری
شه

هم
س: 

عک

ترتیب برگزاری مراسم پیرشالیار

خَبر
توزیع گردو‌ و نوید عروسی 

کوته کوته
 آوای کوته‌کوته و دریافت شادباش 

کلاوروچنی
 نذر دام و ذبح و پخت‌آش مخصوص 

عروسی
دف‌نوازی و سماع جلوی خانه پیرشالیار

شه‌و نیشت
شعرخوانی در وصف پیرشالیار

رسم تربی
رفتن سرخاک پیرشالیار

باغ گردوی پیر شالیار با مساحت 

حدود 250هکتار از قرن‌ها پیش 

پربار است و هر سال در زمان 

برگزاری آیین، نذر گردو از همین 

باغ شروع می‌شود. این باغ در ضلع 

جنوبی منطقه اورامان و در هه‌وارِ 

»به‌نه‌ن«)هه‌وار منطقه‌ای در دامنه 

کوه است و هه‌وار اورامان‌تخت 

»به‌نه‌ن« نام دارد( قرار گرفته است
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دردسرهای خوراکی
وقتی دچار سردردهای میگرنی هستید این خوراکی‌ها را نخورید

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

شیوع ناباروری در زنان مصرف‌کننده دخانیات 
میزان بروز ناباروری در زنان مصرف‌کننده سیگار بیشتر است. سلمه دادگر، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد با اعلام این مطلب گفته زنانی که به‌شکلی در معرض تنفس دود سیگار قرار داشته‌اند، به‌طور 

متوسط ‌13ماه زودتر از سایر زنانی که دود سیگار را در محیط زندگی‌شان استنشاق نکرده‌اند، یائسه می‌شوند.

سفر، مصرف خون را افزایش می‌دهد
به‌گفته شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون، میزان استفاده ذخایر خون برای مجروحان ناشی 
از تصادفات جاده‌ای وابسته به ایام سفرهاست. در روزها و تعطیلاتی که سفرها بیشتر است، میزان مصرف خون 

به‌دلیل جراحات ناشی از تصادفات رانندگی ‌بیشتر می‌شود که البته میزان مشخصی در این‌باره وجود ندارد.

هشدار کارشناس 

علائم اتیسم در کودکان 
تشخیص بموقع اختلال اتیسم در 3سال اول زندگی بسیار 
اهمیت دارد و مداخلات زودهنگام می‌تواند در بهبود کارکردهای 
حرکتی، زبانی، شناختی و رفتاری کودکان تأثیر چشمگیری 
داشته باشد. سینا توکلی، معاون آموزش، توانبخشی و سلامت 
خانواده انجمن اتیسم ایران با بیان این مطلب در سمپوزیوم 
اختلالات طیف اتیسم گفت: »از مهم‌ترین علائم ابتلا به 
اتیسم، نقص در ارتباط و تعاملات اجتماعی و بروز رفتارهای 
تکراری و کلیشه‌ای است. کودکان با این اختلال ممکن است در 
مهارت‌هایی چون ارتباط چشمی، واکنش به اسم خود و لبخند 
اجتماعی ضعف داشته باشند. برخی از کودکان طیف اتیسم هم 
رفتارهایی مانند بال‌بال‌زدن، بازی با چرخ اسباب‌بازی، چرخیدن 
بی‌هدف یا راه رفتن روی نوک پنجه از خود نشان می‌دهند. این 
موارد زنگ هشداری برای مراجعه به روانپزشک کودک و نوجوان 
است.« به تأکید توکلی اگر کودکی تا 2سالگی کلمه نداشته باشد 
یا به دستورات ساده پاسخ ندهد، والدین باید حساسیت بیشتری 

نشان دهند و به متخصص مراجعه کنند.

طب ایرانی 

کنترل سنتی فشار خون 
فشارخون علامت زیادی ندارد و گاهی فرد تا سال‌ها متوجه 
ابتلا به آن نمی‌شود، اما به‌صورت کلی برخی علائم مثل 
سردرد شدید، تنگی نفس، درد قفسه سینه، تاری دید، 
سرگیجه، ضربان قلب نامنظم، خون در ادرار و مشکل 
خواب می‌تواند نشانه فشار خون بالا باشد. فریبا علی‌میری، 
کارشناس طب ایرانی با بیان این مطلب و تأکید بر اینکه با 
بروز چنین علائمی فرد باید به پزشکان متخصص مراجعه 
کند، گفت: »علاوه بر درمان‌های رایج توسط پزشکان، در 
حوزه طب ایرانی هم توصیه‌هايی برای مقابله با این بیماری 
وجود دارد؛ ازجمله سبک زندگی سالم، رژیم غذایی متعادل 
بر حسب مزاج بیمار، ورزش روزانه، پرهیز از فست‌فودها و 
غذاهای پرنمک و مدیریت استرس.« به‌گفته علی‌میری، 
برخی خوراکی‌ها مثل انار، کدوتنبل، لوبیا، عدس، ماش، 
هویج، کرفس، اسفناج، گوجه‌فرنگی، کلم بروکلی، بادام 
درختی، کیوی و گریپ‌فروت هم فشار خون را پایین آورده و 

بدن را در حالت متعادل نگه می‌دارند.

تغذیه 

نکته عجیب 2 غذای ناسالم 
ممکن است شگفت‌انگیز به‌نظر برسد، اما برخی خوراکی‌ها 
مثل شکلات و پنیر می‌توانند به سامت و طول عمر افراد 

کمک کنند.
شکلات و پنیر خوراکی‌هایی هستند که خوردن آنها اغلب 
با لذت همراه است، اما بسیاری از متخصصان آنها را برای 
سلامت مناسب نمی‌دانند. با این حال مطالعات نشان داده 
زمانی که این دو خوراکی در حد اعتدال مصرف شوند به‌دلیل 
پروفایل‌های غذایی غنی، مزایای سلامتی شگفت‌انگیزی ارائه 
می‌دهند. در مطالعه جدید منتشر شده در نشریه آلزایمز به 
این نکته اشاره و نوشته شده که برخی پنیرها با وجود چربی 
اشباع بالا و شکلات با وجود چربی و قندهای موجود در آن 
می‌توانند به سلامت قلب و مغز کمک کنند. پنیر سرشار از 
پروتئین با کیفیت بالا، کلسیم، فسفر و ویتامین‌های ضروری 
مانند B12 و K2 است و شکلات تلخ هم حاوی فلاوونوئیدها 
و پلی فنول‌هاست که با استرس اکسیداتیو مبارزه می‌کند و 

التهاب را کاهش می‌دهد.

سبک زندگی 

استراحت ذهنی پس از ساعت کاری 
استراحت بعد از چندین ساعت کاری روزانه برای بازیابی 
قدرت ذهن و سلامت کلی ضروری است، چون به ذهن شما 
اجازه می‌دهد خستگی در کند و از باری که در طول روز در 
خود انباشته، خلاص شود. برای این استراحت ذهنی چند 
توصیه پیش روی شماست؛ اول اینکه می‌توانید پیاده‌روی 
کنید چون باعث آزاد شدن هورمون‌های استرس می‌شود. 
یوگا و مدیتیشن هم به آرامش ذهن کمک می‌کند. یک 
برنامه سرگرم‌کننده مثل گوش کردن موسیقی و باغبانی 
یا یک مشغولیت ذهنی مثل یادگیری یک‌ساز موسیقی یا 
نقاشی هم می‌تواند منجر به تغییر خلق وخوی شما شود. 
حتی می‌توانید با دوستان، اقوام و آشنایان خود دور هم جمع 
شوید و از خندیدن با هم لذت ببرید. خودمراقبتی را هم 
فراموش نکنید که شامل یک دوش آب گرم، تعویض لباس 
کار، ماساژ ساده مو و پوست است که باعث می‌شود تنش 
عضلانی کاهش پیدا کند. حفظ یک رژیم غذایی سالم هم 

برای آرامش مهم است.

خیلی از ما در طول هفته، سردردهای 
شدید و عجیبی می‌گیریم؛ طوری که 
دل‌مان می‌خواهد سرمان را به دیوار 
بکوبیم یا محکم آن را ببندیم تا فقط سردردمان خوب شود. پزشکان می‌گویند اگر 
این سردرد از 4 تا 72ساعت طول بکشد و همراه با علائمی باشد، احتمالا »میگرن« 
 دارید  و باید آن را تحت نظر یک متخصص پیگیری کنید. در این‌باره بیشتر بدانیم.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

محرک‌های احتمالی میگرن
  تغییرات شیمیایی در مغز

  گرمای شدید
  نور زیاد

  کم‌آبی بدن
  تغییرات هورمونی در زنان 

)قاعدگی، بارداری و یائسگی(
  استرس بیش از حد

  صداهای بلند
  فعالیت بدنی شدید

الگوی  تغییر در    
خواب)کم‌خوابی طولانی‌مدت، 

تغییر زمان خواب و شب‌بیداری(
  بوهای غیرمعمول

  مصرف سیگار و الکل
  مصرف نوشیدنی‌های 

کافئین‌دار
  استفاده زیاد از ادویه‌ در غذا

  مصرف غذاهای مانده
  مصرف غذاهای چرب 

  عوارض بعضی از داروها مثل 
مسکن‌ها 

میگرن، یک بیماری عصبی 
است که خود را با سردردهای 

شدید نشان می‌دهد، معمولاً دردی 
ضربان‌دار در یک طرف سر ایجاد 
می‌کند و با علائمی مثل تهوع، 
استفراغ یا حساسیت به نور 

و صدا و بعضی از بوها 
همراه است

پنیرهای کهنه، پنیر چدار، پنیر پارمسان، 
گوشت‌های فرآوری‌شده مثل کالباس و 

سوسیس و ژامبون، کافئین زیاد یا قطع ناگهانی 
آن، نوشابه‌های انرژی زا، شکلات، کاکائو، 
مشروبات الکلی، شراب، برخی سس‌ها، 
غذاهای سنگین و چرب، حتی میوه‌هایی 

مثل موز خیلی رسیده، محصولات 
حاوی گندم به‌خصوص در افراد 

حساس به گلوتن 

بیمارانی که به پزشک مراجعه و 
داروهای تجویزی را مصرف می‌کنند، 
بعد از مدتی کاملا مداوا می‌شوند؛ به 
شرط رعایت سبک زندگی سالم و 

عدم‌مصرف سرخود دارو

دلیل دقیق 
بروز سردردهای میگرنی 

مشخص نیست
 فقط می‌دانیم که

 بستگی به عواملی چون ژنتیک، 
عوامل محیطی، جنسیت، سن 

و ... دارد 

دکتر بابک زمانی، متخصص مغز و اعصاب
چیزی به نام »ابتلا به میگرن وجود 

ندارد.« میگرن، یک عارضه ژنتیک و ارثی 1
است که برخی استعداد ابتلا به آن را در 

طول زندگی دارند.
عوامل مختلفی در طول زندگی ممکن 

است این استعداد را در این دسته از افراد 2
بیشتر کند، ولی مهم‌ترین آنها مصرف 

بی‌رویه مسکن‌هاست.

اینکه بعضی‌ها فکر می‌کنند استرس یکی 

از عوامل بروز میگرن است، یک باور غلط 3
است. چون استرس فقط می‌تواند میگرن 
را تشدید کند. گاهی فقط استرس باعث تشدید 
میگرن نمی‌شود. آرامش زیاد هم می‌تواند به آن 

شدت دهد! 

میگرن موجب مرگ کسی نشده. 

میگرن زمانی بیماری 4
محسوب می‌شود که از 

کنترل خارج شده، 
مانع کار و فعالیت روزانه 

تعداد  و  شود 
حملاتش در طول 
هفته از حد متعارف 
بیشتر شود. در این 
صورت فرد باید برای 

مدت محدودی - مثلا 
‌۳ماه - دارو مصرف کند 

تا سیستم کنترل درد در 
مغزش ریست شود.

۳۰ درصد
افراد با میگرن متولد 

می‌شوند؛ یعنی 
استعداد ابتلا به آن 

را دارند.

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح: م

طر

80 تا 90درصد

عوامل تشدید کننده
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نقشه راه برای هر استان

سیدمحمدامین آقامیری، دبیر شورای‌عالی فضای مجازی: هر استان براساس شرایط اقلیمی‌اش باید نقشه‌راهی 
در حوزه‌های خدمات کاربردی، محتوا و امنیت سایبری داشته باشد. در حوزه خدمات کاربردی که منجر به 
توسعه اقتصاد دیجیتال می‌شود، باید بتوانیم شرایط انگیزشی، حمایتی و مانع‌زدایی را در استان‌ها فراهم کنیم.

رئیس پژوهشگاه فضایی ایران منصوب شد
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات در حکمی وحید یزدانیان را به سمت رئیس پژوهشگاه فضایی ایران منصوب 
کرد. در بخشی از حکم هاشمی خطاب به یزدانیان به »تکالیف مندرج در برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران و مصوبات شورای‌عالی فضایی کشور« در اجرای وظایف رئیس جدید پژوهشگاه فضایی تأکید شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کوتاه‌تر  از گزارش

راهبردی برای محاسبات عصبی
محققان یک راهبرد جسورانه 
برای گسترش محاسبات 
عصبی )نورومورفیک( 
ارائه کرده‌اند که هدف آن 
تطبیق عملکرد مغز انسان 
با حداقل مصرف انرژی 
است. این راهبرد شامل 
توسعه تراشه‌های پیشرفته 
نورومورفیک و ایجاد همکاری‌های قوی بین صنعت و دانشگاه 
است که می‌تواند با بهبود کارایی و قابلیت‌ها، تحولاتی در هوش 

مصنوعی و مراقبت‌های بهداشتی ایجاد کند.

محاسبات عصبی چیست
محاسبات عصبی یا همان محاسبات نورومورفیک یک حوزه 
نوظهور در علم کامپیوتر است که با الهام از عملکرد مغز انسان 
و سیستم عصبی، سعی در طراحی و ساخت سیستم‌های 
محاسباتی دارد که مانند مغز کار کنند. هدف اصلی این نوع 
محاسبات، ایجاد سخت‌افزار و نرم‌افزارهایی است که بتوانند با 
بهره‌وری بالا، کارایی انرژی بهتر و ساختاری شبیه به مغز انسان، 

عملیات پردازش اطلاعات را انجام دهند.

گسترش محاسبات نورومورفیک
محاسبات عصبی که اصول علوم اعصاب را برای ایجاد سیستم‌های 
کامپیوتری مشابه عملکرد مغز انسان به‌کار می‌گیرد، باید برای 
رقابت با روش‌های محاسباتی سنتی گسترش یابد. یک بررسی 
که در ۲۲ژانویه در مجله نیچر )Nature( منتشر شده است، 

نقشه‌راهی برای دستیابی به این هدف ارائه می‌دهد.

کاربردها و مزایا 
کاربردهای محاسبات عصبی شامل محاسبات علمی، هوش 
مصنوعی، واقعیت افزوده و مجازی، دستگاه‌های پوشیدنی، 
کشاورزی هوشمند، شهرهای هوشمند و موارد دیگر می‌شود. 
تراشه‌های نورومورفیک این پتانسیل را دارند که در کارایی انرژی، 
بهره‌وری فضا و عملکرد از کامپیوترهای سنتی پیشی بگیرند. این 
موضوع می‌تواند مزایای قابل‌توجهی در حوزه‌های مختلف ازجمله 
هوش مصنوعی، مراقبت‌های بهداشتی و روباتیک به همراه داشته 
باشد. با توجه به پیش‌بینی افزایش 2 برابری مصرف برق در هوش 
مصنوعی تا سال۲۰۲۶، محاسبات عصبی به‌عنوان یک راه‌حل 

امیدوارکننده مطرح می‌شود.

تصاویر جیمز وب، تمبر شد
سرویس پستی ایالات متحده 2تمبر جدید منتشر کرده‌ که 
تصاویر نمادین و جدید تلسکوپ فضایی جیمز وب ناسا از 
کهکشان روی آن نقش بسته است. این تمبرها که 21ژانویه 
منتشر شده، یک کهکشان و یک خوشه ستاره‌ای را نشان 
می‌دهد که توسط نمای مادون قرمز قدرتمند تلسکوپ 

جیمز وب از کیهان گرفته شده است. 

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

ساده، ارزان و کارآمد
شرکت تکنو جدیدترین گوشی خود با نام »اسپارک گو 
اسSpark Go S1( »1( را با قیمتی در حدود 70یورو و  

تراشه »هلیو جی50« روانه بازار کرده است.

صفحه نمایش
6.67اینچ

رم/حافظه
64/3گیگابایت

باتری
5000میلی‌آمپر

 ساعت

رزولوشن
1600×720پیکسل

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

جنگ جهانی مریخ
چین و ایالات متحده جنگی پنهان بر سر سیاره سرخ دارند و می‌خواهند زودتر از دیگری به آنجا برسند

دومین دوره ریاست‌جمهوری دونالد 
ترامپ با وعده‌های عمدتا مضحک او 
آغاز شد؛ از ادعا بر سر گرینلند که 
دانمارک و اروپا را به واکنش واداشت 

تا موضوع تملک کانال پاناما. اما شاید 
بزرگ‌ترین وعده او که کمتر کسی به 
آن توجه کرد، موضوع سفر به مریخ 
بود. آیا ترامپ سودای مالکیت بر 
سیاره سرخ را دارد؟ این درحالی 
است که برنامه‌های فضایی چین برای 
اعزام فضانورد به مریخ با سرعت 

بسیار بالایی جریان دارد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

مریخ می‌تواند پنجاه‌ و یکمین ایالت آمریکا شود؟
دونالد ترامپ، قوانین بین‌المللی در این زمینه را به‌خوبی نمی‌داند. طبق قوانین اولیه‌ای 
که چگونگی فعالیت کشورها در فضا را تعیین می‌کنند، تلاش برای ادعای مالکیت کرات 
و سیارات ازجمله مریخ به‌عنوان قلمرو یک کشور غیرقانونی است. ایجاد یک ادعای 
سرزمینی روی یک سیاره دیگر به سادگی برافراشتن پرچم نیست. دکتر جیل استوارت، 
کارشناس حقوق فضا از مدرسه اقتصاد لندن می‌گوید: »ماه هم‌اکنون دارای پرچم‌های 
بسیاری است. این پرچم‌ها نشان‌دهنده مالکیت نیستند، بلکه بیشتر نماد دستاورد 

هستند؛ مانند پرچم‌هایی که به قله اورست برده می‌شوند.«

معاهده فضای ماورای جو و خلأهای قانونی
»معاهده فضای ماورای جو« )Outer Space Treaty( که در سال۱۹۶۷ به تصویب 
رسید، قوانین مربوط به استفاده و بهره‌برداری از منابع فضایی را تعیین می‌کند. در آن 
زمان، ایده اینکه یک شرکت خصوصی بتواند به فضا سفر کند، تقریبا غیرقابل 
تصور بود. به‌همین دلیل، این معاهده بیشتر بر فعالیت‌های دولت‌ها 
تمرکز دارد و صراحتاً به شرکت‌ها و افراد خصوصی اشاره نمی‌کند. 
این موضوع باعث شده است که برخی معتقد باشند یک »خلأ 
قانونی« در این معاهده وجود دارد که به افراد و شرکت‌های 
خصوصی اجازه می‌دهد تا بدون محدودیت، بخش‌هایی از فضا 

را ادعا و از آن بهره‌برداری کنند.

برنامه شرکت‌های خصوصی
امروزه دیگر تنها کشورها نیستند که به کاوش در فضا می‌پردازند؛ شرکت‌های 
خصوصی مانند »اسپیس‌ایکس« و »بلو اوریجین« از بزرگ‌ترین بازیگران 
در عرصه اکتشافات فضایی محسوب می‌شوند. برخی بر این باورند اگر تصور 
کنیم شرکت معدنی روی زمین برای استخراج مواد معدنی نیازی ندارد 
منطقه‌ای را به‌عنوان قلمرو ملی ادعا کند و در عین حال، مانع از ورود دیگران 

به منطقه شود، بدین‌ترتیب شرکت‌های خصوصی می‌توانند به همین 
شکل در مریخ فعالیت کنند. اسپیس‌ایکسِ ایلان ماسک قرار 

است در سال2029، نخستین گروه از فضانوردان را به 
مریخ بفرستد؛ اما شکست‌های پی‌درپی موشک 

استارشیپ این زمان را شکننده کرده است.

رقیب
اصلی آمریکایی‌ها

به موازات برنامه‌های پر سر و صدای 
اسپیس‌ایکس، چین هم برنامه‌هایی برای ارسال 

انسان به مریخ دارد. براساس برنامه‌ریزی‌های 
کنونی، نخستین ماموریت سرنشین‌دار چین به مریخ در 
سال۲۰۳۳ انجام خواهد شد. پیش از این ماموریت، چین 

قصد دارد در سال۲۰۲۸ ماموریتی برای آوردن نمونه‌هایی از 
مریخ به زمین انجام دهد. این برنامه‌ها بخشی از تلاش‌های 

گسترده‌ چین برای تبدیل شدن به یک قدرت پیشرو 
در عرصه فضاست. چین همچنین برنامه‌هایی برای 

اکتشاف‌ ماه و توسعه ایستگاه فضایی خود دارد. 
چینی‌ها قصد دارند در سال2050، یک پایگاه 

دائمی روی سیاره سرخ ایجاد کنند.
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تماشای گزارش

به عشق یک لبخند
کسی که چراغ »کمدی نشسته« را برای این 
بچه‌ها روشن کرد، کسی نیست جز علی کخجام؛ 
جوان اهل قلم و شوخی‌نویسی که وقتی با خودش 
تصمیم گرفت با هنر و هر‌آنچه در چنته دارد به افراد 
دارای معلولیت کمک کند که زندگی اجتماعی 
بهتری داشته باشند، خیلی خوب می‌دانست در 
چه مسیر سخت و پرچالشی قدم گذاشته است: 
»ما 15درصد جمعیت کشورمان افرادی هستند 
که با معلولیت‌های مختلفی دست و پنجه نرم 
می‌کنند؛ افرادی که خیلی در جامعه دیده نمی‌شوند 
فقط به‌خاطر اینکه کسی آنها را جدی نمی‌گیرد. 
اغلب این بچه‌ها در خانه ماندن را به حضور در 
اجتماع ترجیح می‌دهند؛ چرا‌که اولا بسترهای 
شهری آماده حضور آنها نیست و شهر متناسب 
با نیازهای این افراد طراحی و ساخته‌نشده و باید 
در هر‌بار حضورشان در شهر با چالش‌های بسیاری 
دست‌وپنجه نرم کنند. از طرف دیگر نه مسئولان، 
نه مردم توانایی‌ها و استعدادهای ناشناخته آنها 
را جدی نمی‌گیرند؛ نه بهایی به این استعدادها 
می‌دهند، نه فرصتی برای شکوفا‌شدنشان. من 
این استعدادها و توانایی‌ها را نشانه گرفتم؛ کاری 
که خیلی از اطرافیان از انجامش منعم می‌کردند و 
دائما تکرار می‌کردند چه نفعی برای تو دارد و سعی 
می‌کردند با حرف‌هایی چون: »این کار پر از دردسر 
است«، »به نتیجه نخواهد رسید«، »زود خسته 
می‌شوی« و... مرا از هدفم دور نگه دارند، اما من 

پیمانم را با خودم بسته بودم.«
علی گروه کمدی نشسته را راه انداخت و به تمام 
تشکل‌های مردم‌نهادی که به‌نحوی با افراد دارای 
معلولیت در ارتباط بودند، سر زد و از آنها دعوت 
کرد تا درصورت علاقه‌مندی در دوره‌های آموزشی 
او شرکت کنند. خبر یواش‌یواش به گوش همه 
رسید؛ هرچند باورش هم برای افراد دارای معلولیت 
سخت بود، آمدند و از گوشه‌و‌کنار کشور دور هم 
شدند تا گروه کمدی نشسته شکل گرفت؛ از تهران 
که پایتخت است تا اردبیل، تبریز، مشهد، ماکو، 
اصفهان و حتی سیستان‌و‌بلوچستان: »کار سخت 
و پیچیده‌ای بود. هر کدام از این بچه‌ها داستان 
زندگی خود را داشتند؛ درد آه و غم و غصه‌هایی 
که خواسته و ناخواسته دمخورشان شدم. وقتی 
توانستم طی رایزنی‌های بسیار زمینه حضور بچه‌ها 
در برنامه‌هایی مثل خندوانه، بگو و بخند و حتی عصر 
جدید را فراهم کنم تمام آن آدم‌هایی که می‌گفتند 

نمی‌شود، امروز شاهد این موفقیت ما هستند.«

او حالا 6سال است که افراد دارای معلولیت را زیر چتر» کمدی نشسته« از گوشه‌و‌کنار پایتخت دور هم جمع می‌کند؛ از نابینایان و کم‌بینایان گرفته تا معلولان 
جسمی و حرکتی، معلولان ذهنی، قطع نخاعی‌ها و حتی بیمارانی مانند بیماران CP؛ افرادی که تا قبل از این خانه‌نشین بودند و مردم‌گریز اما حالا می‌توانند 
ساعت‌ها با استندآپ‌کمدی‌هایی که اجرا می‌کنند، جمع زیادی از تماشاگران را بخندانند: »بعد از اجرای هر کار و استقبال هنرمندان نامی از کار بچه‌ها انگیزه و 
شور و شوقم برای ادامه کار هزار برابر می‌شود. سعی می‌کنم در نمایشنامه‌هایی که می‌نویسم و توسط بچه‌ها اجرا می‌شود، زبانی باشم برای بیان مشکلات خود 
این بچه‌ها، چالش‌هایی که با آنها دست و پنجه نرم می‌کنند و نیازهایی که در جامعه دارند؛ چراکه معتقدم زبان هنر، زبان گفتمان همه تفکرات و اندیشه‌هاست.«

 علیه
 خانه‌نشینی

درباره گروه کمدی نشسته که 
آرزوی بازیگر‌شدن را برای معلولان آسان کرد

بنشین و بخند
زندگی‌شان به قبل و بعد از آشنایی با گروه »کمدی 

نشسته« تقسیم می‌شود. صحبت از جوانان دارای 
معلولیتی است که از وقتی با گروه کمدی نشسته 
آشنا شده اند، دیگر هراسی از حضور در جامعه 

ندارند و اتفاقا حالا دلشان می‌خواهد بیشتر با نمایش استعدادها و توانایی‌هایشان 
دیده شوند. مؤسس این گروه نمایشی که حالا موفق شده با وجود همه محدودیت‌ها 

و مشکلاتی که پیش‌رویش قرار داشت از معلولان منزوی در خانه، هنرمندان 
بزرگ و استندآپ‌کمدین‌های حرفه‌ای بسازد، »علی کخجام« است؛ کسی که 
بزرگ‌ترین آرزویش نشاندن لبخند روی چهره معلولان و کشف استعداد و 

توانایی‌های بازیگری آنهاست و از همه مهم‌تر اینکه ثابت کند این افراد با وجود 
همه محدودیت‌ها و مشکلات جسمی‌ای که دارند، دارای استعدادهای فراوان 

هستند که کمتر در جامعه به آنها بها داده شده است. اینکه چه شد که علی 
وارد این مسیر شد و حالا قوت‌قلب جمع زیادی از معلولان تهرانی است 

قصه‌اش شنیدنی است و ریشه در آرزوهای علی برای تمام آدم‌هایی 
که به‌نوعی با معلولیت دست و پنجه نرم می‌کنند،دارد برپایی دوباره 

کلا‌س‌های آموزشی گروه کمدی نشسته بهانه‌ای شد برای اینکه سراغ 
این گروه برویم و گزارشی از فعالیت‌های آنها کسب کنیم. 

فاطمه عسگری‌نیازندگی
 ‌روزنامه نگار

علی‌کخجام درکنار محمد بحرابی

استندآپ‌کمدین 
نابینایم

را به دیگران منتقل می‌کند.«خوب می‌خنداند، هم خوب می‌خندد و این انرژی مثبت استندآپ‌کمدین خوشرو و خوش‌خنده می‌شناسند؛ کسی که هم زندگی من رخ می‌داد. »محمدمهدی را حالا همه محله‌شان به‌عنوان یک دعوت را قبول کردم و در دوره‌ها شرکت کردم که ‌ای‌کاش این اتفاق زودتر در نشسته برایم گفتند. یک روزنه امیدی بود برایم؛ هرچند باورش کمی سخت بود، این نابینایان با من تماس گرفتند و از دعوت آقای کخجام برای شرکت در کلاس‌های کمدی یک فرد نابینا را در این حوزه باور ‌یا از او حمایت می‌کند تا اینکه یک روز از طرف انجمن دوست داشتم هنر نمایش و استندآپ‌کمدی را دنبال کنم اما با خودم فکر می‌کردم چه‌کسی یک عمل جراحی به‌خاطر تومور مغزی متأسفانه سوی چشم‌هایش را از دست داد: »همیشه اجتماعی او اتفاق افتاده است؛ پسر 23ساله‌ای که تا10سالگی قدرت بینایی داشت اما در پی پیش که با گروه کمدی نشسته آشنا شد تا به امروز تغییرات زیادی در زندگی شخصی و است. محمد مهدی اسکندری، یکی از اعضای این گروه است که از حدود 4- 3 سال ثابت کرد برو‌بچه‌های معلول استعدادهای بسیاری دارند که تا‌به‌حال‌کمتردیده شده هنرمندان بازیگر شد؛ هم از طرف معلولان و هم خانواده‌های آنها؛ نمایشنامه‌هایی که که توسط گروه کمدی نشسته روی صحنه رفتند و استقبال خیلی خوبی هم از طرف نمایشنامه‌های »خوب، بد، عشق« و »جهنمی« در بهشت 2نمایشنامه‌ای بودند  

ما هم پر از استعدادیم
 

استعدادها و توانایی‌هایی دارد که می‌تواند به دیگران ثابت ترجیح می‌داد اما حالا معتقد است او هم مانند همه مردم عادی زندگی مطلوب برای شهروندان معلول، ماندن در خانه را به زندگی اجتماعی خیلی از افراد دارای معلولیت به‌خاطر خیلی از محدودیت‌های امکانات و شرایط می‌کنند و حتی خیلی‌هایشان به اجرا هم رسیده‌اند امیدوارتر می‌شوم.« پروانه هم مانند و بچه‌های مانند خودم را دیدم که هر کدام با یک معلولیتی، عاشقانه در این دوره‌ها شرکت کمدی نشسته این آرزو برای من ‌‌دست‌نیافتنی و دور بود اما از وقتی در این دوره‌ها شرکت کردم بیمار PC هستم که همیشه دوست داشتم بازیگر شوم. شاید تا قبل از آشنایی با دوره‌های آموزشی دوره‌های آموزشی بتواند مسیر زندگی او را عوض کند‌ و به خیلی از آرزوهایش برساند: »من یک مسیر مانند سارا باشد؛ هر‌چند به‌تازگی در دوره‌های کمدی نشسته شرکت کرده، امیدوار است این کرده، فراموش کنند.پروانه جعفرپور هم که یک دهه‌هفتادی پر‌شروشور است، دوست دارد در این نمایشنامه خوب، بد، عشق ‌ را داشته‌اند، محال است نقش ملوک )نقش اول زن نمایش( را که او بازی اگر از میان بانوان هنرمند گروه کمدی نشسته بخواهیم نام ببریم، همه کسانی که فرصت دیدن بعد از این اجرا بود که مردم با کمدی نشسته بیشتر آشنا شدند و هنر بچه‌ها را جدی‌تر گرفتند. خندوانه حسابی تماشاگران این برنامه را برای ساعتی میخکوب اجرایشان کرده بود و در واقع خود را در خیلی از برنامه‌های کمدی و طنز امتحان کنند. حضور این هنرمندان در برنامه و موفق شده‌اند بعد از شرکت در دوره‌های آموزشی کمدی نشسته شانس حضور می‌کنند، دختران و بانوان دارای معلولیت هم از این قافله عقب نمانده‌اند به همان اندازه که پسران معلول در گروه کمدی نشسته نقش‌آفرینی 
کند و بدرخشد.‌
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